
20
20

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA

P A M Á T N Í K  N Á R O D N Í H O  P Í S E M N I C T V Í



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020



P A M Á T N Í K  N Á R O D N Í H O  P Í S E M N I C T V Í

20
20



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020



5

Úvod ............................................................................................ 7

1. Sbírka PNP ............................................................................. 9

2.	 Výzkumná	činnost ............................................................... 11

3.	 Kancelář	ředitele	(OKŘ) ....................................................... 13

4.	 Sbírková	oddělení ................................................................ 15
	 A)	Literární	archiv	(OLA) ...................................................... 15
	 B)	Knihovna	(OK) ................................................................. 23
	 C)	Umělecké	sbírky	(OUS) ................................................... 26

5.	 Prezentace	sbírky	(OPS) ...................................................... 29
	 A)	Výstavní	činnost .............................................................. 29
	 B)	Programová	činnost ........................................................ 30
	 C)	Online	komunikace	(web,	sociální	sítě,	newsletter) ..... 31
	 D)	NČKR	2019 ................................................................... 32

6.	 Metodické	centrum	pro	knižní	kulturu	a	literární	muzea .... 35

7.	 Publikační	činnost	PNP ........................................................ 36

8.	 Kontakty	se	zahraničím ....................................................... 38

9.	 Organizační	schéma ............................................................ 39

10.	Organizační	struktura .......................................................... 40

11.	Hospodaření	PNP ................................................................ 41

Partneři ..................................................................................... 58

Obsah



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

Zasedání komise soutěže Nejkrásnější české knihy roku 2019. Katalog XVI. ročníku přehlídky Trienále českého ex libris 2020.

200 let od narození Boženy Němcové, přednáškové pásmo v sídle PNP 
na Strahově.

Nová budova Památníku národního písemnictví / Muzea literatury před 
dokončením rekonstrukce.

Výstava Z HVĚZDY KRUH uspořádaná v letohrádku Hvězda. Křest sborníku Literární archiv 51/2019 s tématem Les.



7

V	 březnu	 2020	 nastal	 pro	 Památník	 národního	 písemnictví	
i	ostatní	muzea	zvláštní	rok.	V	této	době	byl	vyhlášen	nouzový	
stav,	který	měl	podstatný	vliv	na	činnost	a	prezentaci	muzejní	
práce.	Najednou	jsme	stáli	před	řadou	mimořádných	a	nečeka-
ných	rozhodnutí.	V	této	souvislosti	jako	by	se	vybavovala	slova	
Kurta	Vonneguta:	„Musíme	neustále	seskakovat	z	útesů	a	ces-
tou	dolů	si	vymýšlet	a	vyrábět	křídla.“

To	ovlivnilo	řadu	projektů,	které	PNP	pravidelně	realizuje.	Vy-
hlášení	 výsledků	 soutěže	Nejkrásnější	 české	 knihy	 roku	 2019	
muselo	změnit	svou	tvář,	a	tak	se	poprvé	stalo,	že	se	vyhlášení	
cen	uskutečnilo	online.	Tehdy	nikdo	z	nás	netušil,	že	tato	forma	
bude	v	roce	2020	součástí	 i	dalších	výstupů,	ať	 již	se	 jednalo	
o	 samotnou	 prezentaci	 muzea,	 nebo	 porady.	 Nastala	 taktéž	
doba home office	a	množství	úkolů	se	řešilo	trochu	jiným	způ-
sobem,	než	jsme	byli	zvyklí.	I	přes	tento	handicap	však	pokra-
čovaly	stavební	práce	v	novém	sídle	PNP.	S	tím	souvisely	i	práce	
na	expozici,	přípravě	nového	vizuálního	stylu	PNP	a	dokončení	
stěhování	do	Centrálního	depozitáře	v	Litoměřicích.	

Bylo	 zřejmé,	 že	 v	 tomto	 roce	bude	mnoho	věcí	 jinak,	 než	 se	
původně	 předpokládalo.	 Tomu	 také	 odpovídala	 hlavní	 výsta-
va	konaná	v	 letohrádku	Hvězda	pod	názvem	Z	HVĚZDY	KRUH	
nejkrásnějších	knih	Česka,	Německa,	Polska,	Slovenska	a	Švý-
carska.	Její	mimořádnost	byla	daná	představením	několika	ev-
ropských	soutěží	nejkrásnějších	knih	a	přesahem,	který	tvořila	
výtvarná	díla,	 jež	 souvisela	 s	 literaturou.	 S	 celým	konceptem	
korespondovaly	i	katalogy,	které	byly	propojeny	se	soutěží	Nej-
krásnější	české	knihy	roku.	

Vznikl	 rovněž	projekt	pro	nejmenší	nazvaný	Karantéňan,	 jenž	
měl	velký	ohlas.	Kromě	toho	byl	prezentován	 i	první	kompo-
novaný	večer	ke	sborníku	Literární archiv č. 51,	jehož	hlavním	
tématem	byl	Les.	V	rámci	vědeckovýzkumné	činnosti	byly	za-
hájeny	práce	na	dvou	projektech	ve	spolupráci	s	Masarykovým	
ústavem	a	knihovnou	AV	ČR.	V	rámci	programu	GAČR	byl	po-
dán	projekt	zachycující	proměny	ilustrací	dětských	knih.	V	od-
borné	činnosti	PNP	i	v	tomto	období	plnil	své	úkoly	bez	větších	
problémů,	výjimkou	bylo	jen	omezení	provozu	badatelen	v	Li-
toměřicích	a	v	Praze.	

I	v	tomto	čase	nastala	jedna	mimořádná	událost,	která	nebyla	
původně	v	žádných	plánech	ani	v	představách.	Na	základě	pe-
tice	Zachraňte Petrkov	se	PNP	stal	subjektem,	jemuž	Minister-
stvo	kultury	ČR	umožnilo	 aktivní	účast	při	 záchraně	 zámečku	

Petrkov,	 památky	 související	 s	 básníkem	 a	 grafikem	Bohusla-
vem	Reynkem,	jeho	ženou	Suzanne	Renaudovou,	bratry	Reyn-
kovými	i	vším,	co	se	na	tomto	místě	odehrálo.	Zámeček	Petrkov	
se	tak	koncem	roku	2020	stal	součástí	PNP,	který	má	ostatně	ve	
svých	fondech	sbírku	Reynkových	děl.	

Čas,	který	byl	v	roce	2020	neobvyklý,	zvláštní	a	v	něčem	i	pro-
věřující,	ukázal,	že	i	přes	naši	nepřipravenost	na	některé	udá-
losti	 lze	 hledat	 cesty,	 které	mohou	 posilovat	 další	 odhodlání	
v	dobrou	muzejní	práci.	

Mgr.	Zdeněk	Freisleben 
ředitel	Památníku	národního	písemnictví

úvOd



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

Alexandr Golovin: Paganini, patinovaná sádra, 1932.

Gérard de Nerval: Aurelie. Kamilla Neumannová, Praha 1911 (fron-
tispis, titulní list).

Akvizice oddělení uměleckých sbírek – Lumír Čmerda.

Akvizice knihovny Kurta Krolopa.



9

Památník	národního	písemnictví	je	státní	příspěvková	výzkum-
ná	organizace.	 Jde	 o	 paměťovou	 instituci	 specializovanou	 na	
shromažďování,	odborné	zpracování,	uchování,	výzkum	a	pre-
zentování	pramenů	–	dokumentů	listinné,	knižní	i	výtvarné	po-
vahy,	vztahujících	se	k	dějinám	literatury,	knižní	kultury	a	kul-
turní	historie	na	území	České	republiky	od	poslední	třetiny	18.	
století	po	současnost.

PNP	je	v	rámci	ostatních	státních	muzeí	do	jisté	míry	jedinečný.	
Na	rozdíl	od	muzeí,	jejichž	sbírkotvorný	program	je	často	znač-
ně	široký	a	zasahuje	řadu	různých	oborů,	je	muzeem	převážně	
monotematickým.

sbírku PNP	tvoří	z	podstatné	části	archiválie,	uložené	v	Oddělení	
literárního	archivu,	který	je	podle	§	80	a	násl.	zák.	č.	499/2004	
Sb.	o	archivnictví	a	spisové	službě	veřejným	specializovaným	ar-
chivem.	Od	roku	2000	jsou	fondy	Literárního	archivu	PNP	povin-
ně	zapisovány	do	Programu	pro	evidence	archivů	(PEvA)	Archivní	
správy	MV	ČR.	Jedná	se	o	nejucelenější	soubor	pramenů	ke	stu-
diu	české	literární	historie	(od	konce	18.	století	do	současnosti)	
v	ČR	a	řadí	se	k	nejvýznamnějším	evropským	sbírkám.

Kromě	 archiválií	 se	 sbírka	 dále	 člení	 do	 pěti	 podsbírek	 (15,	
18,	19,	24,	25)	zapsaných	dne	25.	9.	2002	ve	smyslu	§	3	odst.	
2	a	§	17	odst.	2	zákona	č.	122/2000	Sb.	o	ochraně	sbírek	do	
Centrální	evidence	sbírek	(CES)	vedené	na	MK	ČR.	

Literární archiv PNP (osobní	 archivy	 spisovatelů,	 nakladatel-
ství,	spolků	apod.)	na	konci	roku	2018	ve	svých	sbírkách	evido-
val celkem 2380	osobních	a	korporačních	fondů	skládajících	se	
z	více	než 7,3 milionů archivních	jednotek.	

Fond	veřejně	přístupné Knihovny PNP (rukopisy,	zlomky,	prvo-
tisky,	faksimile,	staré	tisky,	kramářské	tisky	a	novodobá	knižní	
produkce)	zahrnuje	celkem	447 981 sbírkových	předmětů,	z	to-
ho	přibližně	100	osobních	a	institucionálních	knihoven.	

výtvarné fondy PNP (ilustrační	 tvorba	 k	 literárním	 dílům,	
vlastní	 tvorba	 osobností,	 jejichž	 archivní	 fondy	 či	 osobní	
knihovny	 jsou	 uloženy	 ve	 výše	 uvedených	 sbírkových	 oddě-
leních,	obrazy	a	další	sbírkové	předměty	z	pozůstalostí	auto-
rů,	ex	 libris)	obsahují	celkem	280 386 sbírkových	předmětů,	
z	toho	přibližně	70	významných	sběratelských	souborů	(např.	
Karáskova	galerie).	

1. sbÍRKa PNP

Veřejnosti PNP poskytuje služby jednak ve studovnách (lístko-
vé	katalogy	všech	sbírkových	oddělení,	prohlížeč	zpracovaných	
materiálů	Uměleckých	sbírek,	příruční	odborná	knihovna,	vy-
stavená	periodika,	reprodukční	služby),	jednak přístupem přes 
internet	 (Průvodce	po	 fondech	 Literárního	 archivu,	 prohlížeč	
archivní	databáze	Janus,	elektronické	databáze	Knihovny	PNP,	
naskenovaný	 lístkový	 katalog	Knihovny	PNP	pořízený	 v	 rámci	
RetrIS,	elektronický	katalog	Knihovny	PNP	od	roku	1992).

Sbírka PNP jako celek –	zejména	její	odborně	zpracovaná	část,	
přístupná	 veřejnosti	 –	 je	 jedinečným	 a	 cenným	 zdrojem	 pro	
základní	i	aplikovaný	literárněvědný	i	mezioborový	výzkum.	Je	
hojně	využívána	tuzemskými	a	zahraničními	odbornými	bada-
teli	 oborově	 příbuzných	 institucí	 (nejen	 bohemisty),	 vysoko-
školskými	studenty,	doktorandy,	médii,	zájemci	z	širší	veřejnos-
ti	a	samozřejmě	i	odbornými	pracovníky	PNP.	

František Kobliha: Benátky. Praha, Hollar 1937 (obálka).



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

Památník národního písemnictví

edice Depozitář

ed
ic

e 
D

ep
oz

it
ář

P
N

P

Karel Horký (1879–1965) je znám především 
jako novinář a fejetonista, byl rovněž autorem 
několika dramat a vydal čtyři knihy básní. Jeho 
dvojdílné paměti, na nichž pracoval od polo-
viny 40. do poloviny 50. let, končí rokem 1921, 
kdy se vrátil s rodinou do Československa. Od 
roku 1912 žil v zahraničí, nejprve v Paříži, po 
vypuknutí 1. světové války ve Španělsku, Por-
tugalsku a v USA. Původně zamýšlený třetí díl 
pamětí již vzhledem k nepřízni doby bohužel 
nenapsal. 
První díl začíná líčením dětství prožitého ve 
východočeském městečku Ronově nad Doubra-
vou. Pokračuje nedokončenými studii na 
klasickém gymnáziu v Hradci Králové, literár-
ními a novinářskými začátky, obdobím, kdy se 
stal redaktorem regionálního týdeníku Žďár 
v Rokycanech (1901–1903) a poté týdeníku Ná-
rodní obzor v Praze (1907–1909) a kdy vydával 
svůj první vlastní časopis nazvaný Kramerius 
(1903–1906).
Po 2. světové válce uvažoval o odchodu do 
exilu. Jeho vztah k režimu, který se v ČSR 
etabloval po únoru 1948, byl velmi kritický. 
Nepatřil k autorům, jimž bylo znemožněno 
zcela publikovat, jeho paměti však vyjít ne-
směly. První díl připravilo v roce 1948 pod 
názvem Dýmka míru k vydání nakladatelství 
Kvasnička a Hampl, kniha už ale nemohla být 
dána do distribuce. Do konce života o vydání 
pamětí nepřestal usilovat.

ISBN 978-80-87376-67-6

K
ar

el
 H

or
ký

Zá
pi

sk
y 

vě
čn

éh
o 

žá
ka

 I
D

ým
ka

 m
ír

u

Karel Horký
Zápisky věčného žáka I

Dýmka míru

Karel Horký: Zápisky věčného žáka I. Dýmka míru.

Jakub Hauser: Sans retour. Výtvarníci ruské emigrace v meziválečné Praze.

Katalog k výstavě Z HVĚZDY KRUH uspořádané v letohrádku Hvězda. 

Li
te

rá
rn

í a
rc

hi
v 

    
52

– 2
0

20

Bylo mým úmyslem podporovati mladé umělce 
a literáty v jejich prvním rozletu, aby pak jejich 
rozvité tvůrčí umění a jejich umělecký úspěch 
odrazil se i v prosperitě nakladatelství. Pevně 
jsem věřil, že z básníků se stanou romanopisci, 
tak jako se stalo i v jiných literaturách.

František Svoboda

Památník národního písemnictví Li
te

rá
rn

í a
rc

hi
v 

52
– 2

0
20

Literární 
archiv

Nakladatelství 
1918–1949

52– 2020
Sborník Literární archiv č. 52/2020: Nakladatelství 1918–1949. Mezi 
okrajem a centrem.



11

V	Oddělení	uměleckých	sbírek	byl	vypracován	návrh	projektu	
v	 programu	 GAČR	 Ilustrace dětské knihy v kontextu nakla-
datelských záměrů a kulturních, ideologických i sociopolitic-
kých změn (1869–1969), řešitelka:	Bronislava	Kuzica	Rokytová,	
odborní	 spolupracovníci:	Vilma	Hubáčková,	 Lukáš	Pokop,	Eva	
Bendová,	Jana	Migašová.	Projekt	byl	schválen.	

Do	aktivit	bezprostředně	souvisejících	s	odbornou	činností	od-
dělení	se	bohužel	negativně	promítla	protiepidemická	opatření	
přijatá	v	souvislosti	s	pandemií	koronaviru.	Zejména	se	neusku-
tečnilo	 již	 připravené	 jednání	 konference	 ke	 dvěma	 výročím	
Aloise	Jiráska	(90	let	od	úmrtí,	170	let	od	narození).	Akce	pláno-
vána	v	obvyklém	dubnovém	termínu,	vzhledem	k	druhé	vlně	
protiepidemických	opatření	neuskutečněná	ani	na	podzim,	při-
tom	měla	být	před	zahájením	stěhování	poslední	součástí	cyklu	
konferencí	konaných	ve	spolupráci	s	Katedrou	dějin	a	didaktiky	
dějepisu	ve	strahovském	Sále	Boženy	Němcové.	

OdbORNÉ PUbLIKaCE 
Hauser, Jakub: Sans retour. Výtvarníci ruské emigrace v mezivá-

lečné Praze.	 Památník	 národního	 písemnictví,	 Praha	 2020,	
300	s.	ISBN	978-80-87376-66-9.	

Publikace,	věnovaná	výtvarné	scéně	„ruské	Prahy“,	se	neome-
zuje	na	autorky	a	autory,	kteří	se	octli	v	emigraci	v	Českoslo-
vensku,	 ale	 sleduje	naopak	místo	Prahy	 v	 síti	 kontaktů	 ruské	
emigrace	 jako	 takové.	 Zároveň	mapuje	 vztahy	místní	 exilové	
komunity	s	dalšími	středisky	emigrace,	především	Paříží.	Per-
spektiva	 institucionálních	 rámců,	 akvizičních	 praxí	 a	 strategií	
a	jejich	politických	motivací	umožňuje	zabývat	se	ruskou	sbír-
kou	Karáskovy	galerie,	státními	nákupy	ruského	umění,	Archi-
vem	a	galerií	slovanského	umění	Slovanského	ústavu,	skupinou	
Skytové	 a	 výtvarnou	 expozicí	 Ruského	 kulturně-historického	
muzea	 jako	 symptomatickými	 příklady,	 na	 kterých	 lze	 ukázat	
proměňující	 se	 hranice	 pojmu	 ruského	 umění	 mimo	 Rusko	
a	 vztah	 výtvarné	 produkce	 k	 uměleckým	 tradicím	 předrevo-
lučního	Ruska.	Pro	popisované	výstavy	a	umělecké	sbírky	jsou	
charakteristické	bohaté	mezinárodní	 kontakty	a	překračování	
hranic	místních	kontextů.	Kniha	proto	klade	důraz	zejména	na	
popis	kulturních	transferů	a	tím	se	snaží	postihnout	dynamiku	
vztahů	 s	mezinárodní	 ruskou	 komunitou	 i	místním	kulturním	
děním.

2. VÝZKUMNÁ ČINNOST

Výzkumná	 činnost	 patří	 mezi	 základní	 statutární	 aktivity	
PNP.	Promítá	se	nejen	do	řešení	grantů	vyhlašovaných	GAČR	
či	MK	ČR,	ale	 i	do	 interních	projektů	 jednotlivých	oddělení	
PNP,	do	tvorby	scénářů	literárních	výstav,	v	nichž	jsou	využity	
poznatky	ze	studia	sbírek	Památníku,	či	do	pedagogické	čin-
nosti	některých	odborných	pracovníků	a	do	edukačních	pořa-
dů	PNP,	určených	dospělým	a	mládeži.	

GRANTY
V	 roce	 2020	 byly	 dokončovány	 práce	 na	 pětiletém	 konsorci-
álním	projektu	Od pramene k edici. Zpřístupnění archivních 
fondů české literatury a jejich využití v ediční praxi	 (NAKI	 II,	
DG16P02H033,	hlavní	řešitel	za	PNP	jako	příjemce-koordinátor	
Tomáš	Pavlíček),	řešeném	společně	s	edičním	a	textologickým	
pracovištěm	Ústavu	pro	českou	 literaturu	AV	ČR,	v.	v.	 i.	V	zá-
věrečném	 roce	 jeho	 trvání	 byla	 kromě	 digitalizace	 posled-
ních	 vybraných	 archivních	 souborů	 dodatečně	 aktualizována	
a	 schválena	Metodika archivního zpracování osobních fondů 
literární povahy s přihlédnutím k jejich následnému badatel-
skému využití,	hlavní	výstup	projektu.	Dokončovány	byly	dále	
především	edice	děl	Karla	Tomana	a	Karla	Jaromíra	Erbena	na	
partnerském	textologickém	pracovišti.

Na	jaře	2020	pak	byly	zahájeny	práce	na	konsorciálním	projek-
tu HIKO –	Historické korespondenční sítě. Alois Musil a počát-
ky české orientalistiky v Československu	(NAKI	II,	2020–2022,	
koordinátor	 za	 PNP	 Tomáš	 Pavlíček).	 Z	 úkolů	 zajišťovaných	
v	 PNP	 započalo	 především	 pořádání	 archivního	 fondu	 Aloise	
Musila	a	od	podzimních	měsíců	i	zapisování	jednotlivých	polo-
žek	do	zpracovatelské	databáze.	Práce	na	inventáři	byly	prová-
zeny	též	přípravou	materiálu	na	digitalizaci,	jež	bude	zahájena	
v	druhém	roce	řešení	projektu.	Souběžné	probíhaly	excerpční	
a	rešeršní	práce	pro	kolegy	z	ostatních	pracovišť	konsorcia	i	pro	
hlavní	 výstup	 projektu	 za	 PNP,	 monografii	 Prameny k životu 
a dílu Aloise Musila.

Ve	spolupráci	S	Masarykovým	ústavem	a	Archivem	AV	ČR,	v.	v.	i.	
bylo	dále	zahájeno	rovněž	řešení	projektu	Přátelství v kontex-
tu politických a literárních zápasů: Tomáš Garrigue Masaryk 
a Josef Svatopluk Machar	 (GAČR,	 2020–2022,	 spoluřešitel	
za	PNP	Petr	Kotyk).	V	prvním	roce	projektu	probíhal	zejména	
heuristický	výzkum	ve	sbírkách	PNP	 i	dalších	 institucích,	pře-
pisy	a	kolace	 jednotlivých	dopisů.	Pro	připravované	dva	svaz-
ky	edice	korespondence	byly	připraveny	dostupné	dopisy	z	let	
1897–1932.



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

horký, Karel:	Zápisky věčného žáka I. Dýmka míru.	K	vydání	při-
pravila	a	úvodní	studii	napsala	Hana	Vaníčková. Památník	ná-
rodního	písemnictví,	Praha	2020,	300	s.	ISBN	978-80-87376-
67-6.

Karel	Horký	(1879–1965)	je	znám	především	jako	novinář	a	fe-
jetonista,	 byl	 rovněž	 autorem	 několika	 dramat	 a	 vydal	 čtyři	
knihy	básní.	 Jeho	dvojdílné	paměti,	na	nichž	pracoval	od	po-
loviny	40.	do	poloviny	50.	 let,	končí	 rokem	1921,	kdy	se	vrá-
til	s	rodinou	do	Československa.	Od	roku	1912	žil	v	zahraničí,	
nejprve	v	Paříži,	po	vypuknutí	1.	 světové	války	ve	Španělsku,	
Portugalsku	 a	 v	 USA.	 Původně	 zamýšlený	 třetí	 díl	 pamětí	 již	
vzhledem	 k	 nepřízni	 doby	 bohužel	 nenapsal.	 První	 díl	 začíná	
líčením	dětství	prožitého	ve	východočeském	městečku	Ronově	
nad	Doubravou.	Pokračuje	nedokončenými	studii	na	klasickém	
gymnáziu	v	Hradci	Králové,	 literárními	a	novinářskými	začátky,	
obdobím,	kdy	 se	 stal	 redaktorem	regionálního	 týdeníku	Žďár	
v	Rokycanech	(1901–1903),	poté	týdeníku	Národní	obzor	v	Pra-
ze	(1907–1909)	a	kdy	vydával	svůj	první	vlastní	časopis	nazvaný	
Kramerius	(1903–1906).	Po	2.	světové	válce	uvažoval	o	odcho-
du	do	exilu.	Jeho	vztah	k	režimu,	který	se	v	ČSR	etabloval	po	
únoru	1948,	byl	 velmi	 kritický.	Nepatřil	 k	 autorům,	 jimž	bylo	
znemožněno	zcela	publikovat,	jeho	paměti	však	vyjít	nesměly.	
První	díl	připravilo	v	roce	1948	pod	názvem	Dýmka	míru	k	vy-
dání	nakladatelství	Kvasnička	a	Hampl,	kniha	už	ale	nemohla	
být	dána	do	distribuce.	Do	konce	života	o	vydání	obou	dílů	ne-
přestal	usilovat.

Pavel Rút (ed.):	František Kobliha. Památník	národního	písemni-
ctví	a	Arbor	vitae,	Praha	2020.	ISBN	978-80-7467-141-8.

Český	 grafik,	 malíř,	 kreslíř	 a	 knižní	 úpravce	 František	 Kobli-
ha	 (1877–1962)	 patří	mezi	 čelné	představitele	 symbolistního	
proudu	 českého	moderního	 umění.	 Významně	 se	 podílel	 na	
rozvoji	české	krásné	knihy	–	spolupracoval	především	s	men-
šími	 modernistickými	 nakladatelstvími	 a	 se	 soukromými	 na-
kladateli,	ilustroval	či	jinak	upravil	bezmála	tři	sta	knih	včetně	
mimořádně	 cenných	 bibliofilií.	 Jedná	 se	 o	 první	 monografii	
Františka	Koblihy	představující	jak	jeho	volnou	tvorbu,	tak	práci	
pro	knihu.	Koblihovým	dílem	chronologicky	provázejí	navazují-
cí	stati	Otto	M.	Urbana	a	Gustava	Erharta,	interpretují	všechny	
jeho	 cykly	 v	 kontextu	 vlastní	 tvorby,	 uvádějí	 je	 do	 dobových	
uměleckých	 a	 duchovních	 souvislostí.	 Studie	 Karla	 Kolaříka	
mapuje	Koblihovu	práci	na	poli	knižní	kultury,	představuje	jeho	
názory	na	knihu	a	seznamuje	s	hlavními	principy	umělcových	
knižních	úprav	a	s	jeho	stylem.	

Literární archiv č. 52/2020. Nakladatelství v letech 1918–1949. 
Mezi okrajem a centrem. Památník	národního	písemnictví,	
Praha	2020,	342	s.	ISBN	978-80-87376-76-8.

Tematická	 část	 sborníku	 se	 zabývá	 nejprve	 problematikou	 ji-
nojazyčných	 (konkrétně	 německých	 a	 ruských)	 nakladatelství	
v	 meziválečném	 Československu.	 Další	 příspěvky	 sledují	 slo-
venskou	 produkci	 vydávanou	 českými	 nakladateli	 (L.	 Mazáč	
a	 Družstevní	 práce),	 publikační	 platformy	 a	 edice	 populární	
literatury	či	osobnosti	vydavatelů	zaměřujících	se	na	bibliofil-
skou,	literárně	i	výtvarně	exkluzivní	produkci	určenou	úzkému	
okruhu	 odběratelů.	 Do	 ediční	 části	 svazku	 byla	 zahrnuta	 ka-
pitola	 z	 dosud	 nevydaných	memoárů	 pražského	 (konkrétněji	
nuselského)	 nakladatele	 Františka	 Svobody	 uložených	 v	 jeho	
osobním	fondu	v	LA	PNP.	Oddíl	zprávy	z	pracoviště	již	tradičně	
představuje	vybrané	nově	zpracované	celky	a	akviziční	činnost	
archivu	za	rok	2020.

KAPITOLY V ODBORNÝCH KNIHÁCH
Kolařík, Karel.	 Skryté	možnosti.	 František	 Kobliha	 a	 kniha.	 In:	

Pavel	 Rút	 (ed.):	 František Kobliha.	 Památník	 národního	 pí-
semnictví	a	Arbor	vitae,	Praha	2020,	s.	257-353.	 ISBN	978-
80-7467-141-8.



13

CENTRÁLNÍ DEPOZITÁŘ V LITOMĚŘICÍCH
Byl	uskutečněn	převoz	sbírkových	předmětů	Uměleckých	sbí-
rek	 a	 Knihovny	PNP	 z	mimopražských	depozitářů	 a	 následně	
depozitáře	ukončily	svou	činnost.	Proběhlo	také	výběrové	říze-
ní	na	správně	depozitáře.	

NOvÉ sÍdLO PNP v PRaZE 6
Pokračovaly	stavební	práce	při	rekonstrukci	nového	sídla	PNP	
V	Sadech	2/44,	Praha	6.	Proběhlo	výběrové	řízení	na	zhotovite-
le	fasády	a	byly	zahájeny	práce	na	úpravě	omítek.	Koncem	roku	
byly	realizovány	rozsáhlé	terénní	úpravy.	V	souvislosti	s	novým	
sídlem	se	uskutečnilo	výběrové	řízení	na	nový	vizuální	styl	Mu-
zea	literatury	ve	spolupráci	se	společností	Czech	Design.	V	pro-
sinci	byl	vybrán	vítězný	návrh	od	studia	Designers	20YY	a	oce-
něn	hlavní	cenou.	

STÁLÁ EXPOZICE
Odborní	 pracovníci	 PNP	 dokončili	 podrobná	 libreta	 budoucí	
expozice	a	podle	jednotlivých	okruhů	provedli	výběr	exponátů	
a	zadání	textů	k	okruhům.	Byla	připravena	konečná	podoba	ex-
pozice	a	příprava	podmínek	pro	vypsání	výběrového	řízení	na	
její	realizaci.

METODICKÉ CENTRUM PRO KNIŽNÍ KULTURU 
A LITERÁRNÍ MUZEA
Mimořádná	opatření	vzhledem	k	epidemiologické	situaci	v	ČR	
v	roce	2020	ovlivnila	průběh	činností	MC.	Většina	plánovaných	
konferencí	se	proto	přesunula	na	další	rok.	

Soustředili	jsme	se	na	koncepční	práci	jak	v	oblasti	rozvoje	MC,	
tak	v	oblasti	metodické	činnosti.	MC	v	roce	2020	spolupraco-
valo	především	s	knihovnickou	komisí	AMG	na	 implementaci	
činnosti	MC	v	rámci	komise,	s	Moderní	historií	a	Vitality	cons.	
na	realizaci	 systémových	úprav	portálu	Book	report.	Od	roku	
2020	má	Metodické	centrum	zastoupení	v	Ústřední	knihovnic-
ké	radě,	v	pracovní	skupině	pro	trvalé	uchování	tradičních	kni-
hovních	dokumentů.	

DIGITALIZACE SBÍRKY
V	Centrálním	depozitáři	 v	 Litoměřicích	pokračovalo	v	 činnos-
ti	 nově	 vybudované	 digitalizační	 pracoviště,	 které	 se	 věnuje	
plošné digitalizaci	vybraných	archivních	souborů.	Kromě	celků	
archivních	fondů	byla	zaměřena	rovněž	na	fotografické	sbírky	
(zejména	 Fotoarchiv	 LA,	 řada	 pozitivů).	 Přímo	 v	 prostorách	

Centrálního	depozitáře	pak	kromě	skenování	pokračovaly	kon-
troly	a	příprava	digitálních	kopií	archiválií	k	budoucí	publikaci,	
originální	materiál	 byl	 po	 kontrole	 fyzického	 stavu	uložen	do	
zvolených	 depozitárních	 místností.	 Také	 Knihovna	 PNP	 dále	
prováděla	soustavnou	digitalizaci	svých	sbírkových	fondů.	

WEBOVÉ STRÁNKY PNP
Webové	stránky	PNP	jsou	hlavním	online	nástrojem	pro	komu-
nikaci	s	veřejností.	Pravidelně	jsou	aktualizovány	a	doplňovány	
sekce	Aktuality, Kalendář akcí, Soutěž NČKR, Publikace	a	další.	
Díky	 pravidelné	 komunikaci	 začíná	 veřejnost	 vnímat	 webové	
stránky	PNP	jako	stabilní	zdroj	informací.	Jejich	součástí	je	plně	
funkční	e-shop	pro	prodej	knih	vydaných	v	PNP.	Pravidelně	také	
dochází	k	plnění	informací	na	Portálu	literárních	muzeí.	

V	 sekci	Virtuální a webové výstavy http://www.pamatnikna-
rodnihopisemnictvi.cz/virtualni-a-webove-vystavy/	 bylo	 do-
stupných	celkem	pět	virtuálních	výstav:	

65 unikátů ze sbírek PNP.	Výstava	představuje	rukopisy,	por-
tréty,	 dopisy,	 záznamy,	 autografy	 a	 řadu	 dalších	 předmětů,	
uložených	 ve	 sbírkách	 PNP.	 Jedná	 se	 o	 výjimečné	 předměty	
a	kulturní	 symboly,	pod	nimiž	 jsou	skryta	 jména	 jako	Božena	
Němcová,	Josef	Váchal,	Ludvík	Vaculík	nebo	Václav	Havel.	Ten-
to	výběr	zároveň	představuje	pohled	do	depozitáře	Památníku	
národního	písemnictví.

Wenceslaus Hollar Bohemus — řeč jehly a rydla. Virtuální	vý-
stava	 jednoho	z	nejvýznamnějších	barokních	 rytců	17.	 století	
připomíná	410.	výročí	narození	a	340	let	od	úmrtí	Václava	Ho-
llara.	Představuje	kolekci	rytin	z	fondů	Jiřího	Karáska	ze	Lvovic,	
Jarmila	Krecara	z	Růžokvětu	a	Arna	Sáňky	s	náměty	městských	
vedut,	 krajin,	 žánrových	 výjevů,	 portrétů,	 karikatur	 či	 myto-
logických,	 historických	 i	 politických	 událostí	 a	map.	 Součástí	
sbírky	jsou	také	grafiky	zachycující	rostlinné,	zoomorfní	či	jiné	
přírodopisné	motivy. 

Karel Jaromír Erben (1811–2011).	 Výstava	 byla	 připrave-
ná Ústavem pro českou literaturu AV ČR	ve	spolupráci	s	Lite-
rárním	archivem	Památníku	národního	písemnictví	a	obsahuje	
deset	panelů	k	200.	výročí	narození	Karla	Jaromíra	Erbena.

Šedesát let Památníku národního písemnictví. Na	šesti	pane-
lech	 je	 představena	 historie,	 odborná,	 publikační	 a	 sbírková	
činnost	PNP	zejména	v	prvních	dekádách	jeho	existence.

3. KANCELÁŘ ŘEDITELE (OKŘ)



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

Jaroslav Vrchlický. Výstava,	připravená	Ústavem pro českou li-
teraturu AV ČR	ve	spolupráci	s	Památníkem	národního	písem-
nictví	a	Literární	akademií	–	Soukromou	vysokou	školou	Josefa	
Škvoreckého,	obsahuje	patnáct	panelů	k	160.	výročí	narození	
a	100.	výročí	úmrtí	Jaroslava	Vrchlického.

ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY
1)	 Ředitel	PNP	se	měl	účastnit	zasedání	ICOM,	které	se	mělo	

konat	v	Paříži	ve	Francie	v	červnu	roku	2020.	S	ohledem	na	
zabránění	šíření	nemoci	Covid-19	bylo	zasedání	ICOM	zru-
šeno.	Jednání	proběhla	formou	videokonferencí.

2)	 V	součinnosti	s	dalšími	členy	Českého	výboru	ICOM	probíhá	
příprava	na	Generální	konferenci	ICOM,	která	se	bude	ko-
nat	v	Praze	v	roce	2022.

ČLENSTVÍ V RADÁCH A KOMISÍCH
Zdeněk Freisleben, ředitel PNP: předsednictvo	 Českého	 vý-
boru	ICOM,	národní	porota	pro	výběr	nominací	pro	Evropské	
dědictví	(European	Heritage	Label),	Česká	asociace	vizuálního	
umění,	Divácká	porota	České	televize,	členství	v	ICOM/ICLCM,	
Akademie	 designu	 ČR,	 předseda	 poroty	 Grafika	 roku	 –	 Cena	
Vladimíra	 Boudníka,	 poradní	 sbor	 pro	 sbírkotvornou	 činnost	
Národního	muzea,	 senát	 a	 komise	muzejního	managementu	
AMG,	redakční	rada	Věstníku	AMG,	porota	Ceny	Josefa	Škvo-
reckého,	poradní	sbor	Galerie	hlavního	města	Prahy,	umělecká	
rada	Nadačního	fondu	Galerie	Smečky,	ediční	rada	PNP,	výstav-
ní	rada	PNP,	redakční	rada	sborníku	Literární	archiv	PNP,	direk-
torium	NČKR,	poradní	sbor	Muzea	designu	Benešov.

Ladislav Šerý, vědecký tajemník PNP: ediční	rada	PNP,	výstavní	
komise	PNP,	redakční	rada	sborníku	Literární	archiv.

PUBLIKAČNÍ ČINNOST 
Freisleben, Zdeněk a Lucie Tučková:	Řeklo	by	se:	Jedna	sbírka	

básní.	In	Renaud,	Suzanne.	Zde tvůj život / Ta vie est là... Pra-
ha:	Památník	národního	písemnictví,	2020,	s.	97-104.	 ISBN	
978-80-87376-69-0.

Freisleben, Zdeněk:	Ex	libris.	In	Pro knihy, pro sbírku, pro radost: 
XUI. Trienále českého ex libris 2020.	Praha:	Památník	národ-
ního	písemnictví,	2020.	s.	6-7.	ISBN	978-80-87376-68-3.

Freisleben, Zdeněk:	JEN	NEJ.	In	Z HVĚZDY KRUH nejkrásnějších 
knih Česka, Německa, Polska, Slovenska a Švýcarska.	Praha:	
Památník	národního	písemnictví,	2020,	s.	9-15.	ISBN	978-80-
87376-65-2.

Freisleben, Zdeněk:	313	možností	pohledu.	In	Památníček: Nej-
krásnější české knihy roku 2019.	Praha:	Památník	národního	
písemnictví,	2020,	s.	15-17.	ISBN	978-80-8737.

Freisleben, Zdeněk:	O	 26.	 ročníku	 soutěže	Grafika	 roku	 2019.	
Text	v	katalogu	Grafika roku 2019.

Freisleben, Zdeněk: Ex-pozice.	O	vystavování	muzejních	 sbírek	
umění,	designu	a	architektury.	Rozhovor	Zdeňka	Freislebe-
na	 s	Martinou	Pachmanovou,	 editorkou	publikace,	Věstník	
AMG.

Freisleben, Zdeněk:	 BI-BI-ANA.	 Text	 do	 revue	 BIBIANA,	 dom	
umenia	pre	deti.

Renaud, Suzanne: Zde tvůj život / Ta vie est là...	Praha:	Památník	
národního	písemnictví,	2020.	ISBN	978-80-87376-69-0.



15

A) LITERÁRNÍ ARCHIV (OLA)
Činnosti	Oddělení	literárního	archivu	(OLA)	v	roce	2020	probí-
haly	v	 intencích	plánu	hlavních	úkolů	 instituce.	V	Centrálním 
depozitáři v Litoměřicích pokračovalo především	 vnitřní	 stě-
hování	 materiálu.	 Do	 tzv.	 čistých	 depozitárních	 prostor	 byly	
umístěny	nově	zpracované	fondy	z	posledních	let,	mj.	Vladimír	
Boudník,	 Jarmila	Haasová-Nečasová,	František	Kovárna,	Fran-
tišek	Křelina,	Jan	Křesadlo,	Josef	Jedlička	či	František	Zaorálek.	
Rezervní	prostory	depozitáře	byly	nadále	využity	pro	dočasné	
uložení	části	sbírek	Knihovny	PNP	a	OUS	PNP,	jež	se	postupně	
budou	přesouvat	k	ostatním	celkům	těchto	sbírkových	odděle-
ní	do	objektu	SO	17.	

Dále	 pokračovala	 plošná digitalizace	 vybraných	 archivních	
souborů.	 Kromě	 celků	 archivních	 fondů	 (např.	V.	Hálek,	 T.	G.	
Masaryk,	J.	K.	Tyl	či	A.	Stašek)	byla	zaměřena	rovněž	na	fotogra-
fické	sbírky,	zejména	soubor	Fotoarchivu	LA,	řadu	negativů	na	
plastové	podložce.	Přímo	v	prostorách	Centrálního	depozitáře	
pak	kromě	skenování	pokračovaly	kontroly	a	příprava	digitál-
ních	kopií	archiválií	k	budoucí	publikaci;	originální	materiál	byl	
po	kontrole	fyzického	stavu	uložen	do	vybraných	depozitárních	
místností.

V	návaznosti	na	dřívější	rozhodnutí	v	této	záležitosti	byl	záro-
veň	zahájen	proces,	jenž	se	vbrzku	podstatnou	měrou	fakticky	
promítne	do	všech	klíčových	činností	archivu.	Po	uzavření	pří-
slušné	smlouvy	byla	zahájena	implementace	nového	systému 
pro pořádání archiválií.	 Jde	o	databázový	 systém	Elza,	 jehož	
vývoj	proběhl	v	rámci	aktivit	Odboru	archivní	správy	a	spisové	
služby	MV	ČR	a	 je	primárně	určen	k	užití	veškerým	veřejným	
archivům	 v	 ČR.	 Nasazení	 v	 LA	 PNP	 provádí	 firma	 LightComp	
zajišťující	rovněž	převod	starších	archivních	pomůcek	ze	systé-
mu	Janus	a	průběžné	servisní	služby	systému.	Do	konce	roku	
2020	se	kromě	vlastního	nasazení	a	prvních	školení	uživatelů	
uskutečnila	též	příprava	a	testování	převodníku	pro	první	sku-
pinu	 archivních	 pomůcek	 (vyhotovených	od	 roku	2014).	 Prá-
ce	budou	kontinuálně	pokračovat	v	následujícím	roce.	Kromě	
převodů,	optimalizace	nastavení	systému	pro	přechod	do	pro-
dukční	verze	probíhá	rovněž	vývoj	nové	verze	on-line	aplikace	
Průvodce	po	fondech	LA	PNP	a	příprava	spuštění	nově	vyvíjené	
publikační	platformy	(vývoj	zajišťuje	v	rámci	archivní	sítě	SOA	
Zámrsk),	na	níž	budou	po	uzpůsobení	pro	potřeby	LA	PNP	kro-
mě	archivních	pomůcek	soustavně	publikovány	rovněž	digitali-
záty	archiválií.

Aktivity	 archivu	 v	 roce	 2020	 v	 souvislosti	 s	 probíhající	 rekon-
strukci	objektu	budoucího hlavního sídla PNP	byly	opět	podstat-
nou	měrou	rovněž	cíleny	na	přípravy	stěhování.	V	rámci	činnosti	
akvizice	probíhala	revize	veškerých	drobných	přírůstků	a	dosud	
neevidovaných	dílčích	doplňků	k	již	existujícím	fondům	převza-
tým	jednak	z	dříve	vystěhovaných	objektů	PNP,	jednak	z	jiných	
sbírkových	oddělení	PNP.	Zároveň	proběhla	kontrola	kartotéky	
fondu	Svatopluka	Čecha	a	její	následná	digitalizace,	zrevidována	
a	připravena	k	digitalizaci	byla	rovněž	sbírka	úmrtních	oznáme-
ní.	Pokračovalo	ošetření	a	balení	souborů	zvláštního	sbírkového	
materiálu,	jež	jsou	či	budou	přesouvány	do	Litoměřic,	především	
fotoarchivu	 negativů	 (celkem	 cca	 48	 000	 negativů).	 Negativy	
jsou	 analyzovány	 restaurátory,	 čištěny,	 umisťovány	 do	 nových	
obalů	a	probíhá	jejich	digitalizace.	Do	elektronické	podoby	byly	
převedeny	evidenční	pomůcky	k	archivu	audio	a	video	zázna-
mů,	archiv	byl	poté	z	podstatné	části	přemístěn	do	prostor	spe-
ciálních	depozitářů	v	CD	Litoměřice.	V	rámci	pravidelných	jízd	
pokračovaly	 též	 během	 roku	 2020	 převozy	 badatelsky	méně	
frekventovaných	archivních	celků,	nových	akvizic	a	některých	
speciálních	sbírek	do	Litoměřic.	

Na pracovišti akvizice	 probíhala	 další	 fáze	 zpracování	 nálezů	
při	 revizích	 fondů.	V	 rámci	doplňování	 stávajících	a	vytváření	
nových	osobních	 a	 korporačních	 fondů	 se	pracovníkům	akvi-
zice	OLA	podařilo	 získat	 celkem	219	404	archivních	 jednotek	
přírůstků	především	z	období	od	roku	1945	do	současnosti.	

Těžiště	akviziční	 činnosti	představovaly	obdobně	 jako	v	před-
chozích	 letech	 dary.	 I	 z	 prostředků	 PNP	 se	 ovšem	 podařilo	
i	v	roce	2020	získat	několik	výjimečných	přírůstků,	mj.	dodatky	
k	osobním	fondům	Pavla	Řezníčka,	Edy	Kriseové	a	osobní	fond	
Petra	Holmana	 zahrnující	 jádro	 autorových	písemností,	 kore-
spondenci,	množství	rukopisů	vlastních	i	cizích,	tisky	a	výstřiž-
ky.	K	dalším	významným	přírůstkům	patřily	dodatky	k	fondům	
Jakuba	Demla,	Mikoláše	Alše	či	písemnosti	Jana	Nováka.	Z	nej-
významnějších	darů	je	třeba	zmínit	nové	archivní	fondy	či	jejich	
dodatky	vztahující	 se	k	 těmto	osobnostem:	 Jakub	Deml,	 Ivan	
Diviš,	Emanuel	Janský,	Karel	Janský,	Emil	Juliš,	Radovan	Krátký,	
Kurt	Krolop,	Ladislav	Novák,	Bohumil	Říha,	Vladimír	Svatoň,	Mi-
lada	Součková,	Miloslav	Švandrlík,	Josef	Váchal,	Ludvík	Vaculík,	
Jarmila	Víšková	a	Karel	Zinek.	Akviziční	činnost	OLA	se	promítla	
též	do	zisku	souborů	knihoven	některých	osobností,	zejm.	Kur-
ta	Krolopa	a	Petra	Krále,	akvizice	těchto	celků	byla	zprostředko-
vána	do	Knihovny	PNP.

4. SBÍRKOVÁ ODDĚLENÍ 



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

Josef Váchal: Jos. Váchala vykládací mystické karty, kolorovaný dřevo-
ryt, papír, 1946.

Josef Váchal: Jos. Váchala vykládací mystické karty, kolorovaný dřevo-
ryt, papír, 1946.F. R. Chateaubriand: Atala. Ludvík Bradáč, Praha 1918 (frontispis, ti-

tulní list).

K. J. Erben: České pohádky. Ludvík Bradáč, Praha 1918. (typografická 
úprava, viněta, iniciála).



17

Jednání poradního sboru	pro	sbírkotvornou	činnost	OLA	pro-
běhlo	dne	1.	12.	2020.

V	 průběhu	 roku	 bylo	 dokončeno	 zpracování	 osmi	 archivních	
celků	 ve	2.	 stupni	 evidence,	 šlo	mj.	 o	 fondy	 Jan	Herben,	Pe-
tr	Kabeš,	Karel	Krejčí,	Karel	Marysko,	Rudolf	Medek,	 Ladislav	
Mňačko	či	Václav	Štech.	Standardním	způsobem	byly	zajišťová-
ny	výpůjčky	pro	badatelskou	veřejnost	v	Praze	i	v	Litoměřicích.	
Stejně	jako	v	předchozích	letech	pokračovala	spolupráce	s	dal-
šími	institucemi	v	rámci	publikační	i	výstavní	činnosti	a	pracov-
níci	OLA	se	věnovali	rovněž	soustavné	práci	s	veřejností;	kromě	
zajišťování	exkurzí	a	praxí	pro	studenty	šlo	o	aktivní	účast	při	
pořádání	výstav,	přednášek	a	publikační	činnost.	

aKvIZICE
Do	knihy	přírůstků	bylo	zapsáno	celkem	46 přír. č.,	z	toho:
nákupy: 9	přír.	č.	celkem	za	150 050 Kč 
dary:	37	přír.	č.	odhadem	za	7 927 000 Kč
Celkem bylo získáno a evidováno: 219 404 arch. j.

Evidence I. stupně:
V	roce	2020	bylo	do	evidenčního	programu	PEvA	vyplněno	20	
nových	 karet	NAD.	Odboru	archivní	 správy	a	 spisové	 služby	
MV	ČR	a	Národnímu	archivu	Praha	byla	odevzdána	poslední	
verze	databáze	PEvA	v	lednu	2021,	přičemž	celkový	počet	ka-
ret	NAD	k	tomuto	datu	činil	2	380.

Evidence II. stupně:
Do	 systému	 Janus	 bylo	 v	 roce	 2020	 zpracováno	 a	 uloženo	
33 561 arch. j.
Celkový	počet	uložených	archivních	jednotek	v	programu	Janus	
činil	na	konci	roku	2017	2 548 259 arch. j.

ULOŽENÍ, OCHRANA, INVENTARIZACE SBÍRKY
Na konzervaci a ochranu archiválií	OLA	z	programu	ISO	D	v	ro-
ce	2020	archiv	získal	finanční	dotaci	v	úhrnné	výši	235	000	Kč.	
Ta	byla	využita	zčásti	na	odkyselení	celkem	10	000	listů	archivá-
lií	z	fondů	Karel	Čapek,	Martin	Hattala,	Jarmila	Hašková,	Ignát	
Herrmann,	 Jaromír	 John,	 Josef	Kainar,	 Jaroslav	Kratochvíl,	 Ja-
roslav	Kvapil,	Hana	Kvapilová,	Marie	Majerová,	S.	K.	Neumann,	
Otakar	Theer	a	Jiří	Weil.	Ošetřené	materiály	byly	následně	pře-
baleny	do	obalů	optimálních	pro	dlouhodobé	uložení	 a	 zalo-
ženy	zpět	do	příslušných	archivních	celků.	Během	celého	roku	
rovněž	probíhala	plošná	analýza,	očista,	nové	uložení	a	doku-

mentace	 sbírky	 negativů	 z	 Fotoarchivu	 LA	PNP,	 v	 další	 etapě	
pokračovaly	práce	s	negativy	na	plastových	podložkách,	z	řady	
o	rozsahu	cca	48	000	ks	byly	analýzy	na	konci	roku	2020	zcela	
dokončeny	a	ošetřeny	byly	negativy	do	položky	číslo	40	000.	
Prostředky	byly	zajištěny	z	rozpočtu	na	přípravu	stěhování	uve-
deného	archivního	celku.

Náročné restaurování 
V	rámci	výše	uvedené	sumy	finančních	prostředků	z	programu	
ISO	D	proběhlo	náročné	restaurování	celkem	335	listů	a	11	ku-
sů	 archiválií.	 Týkalo	 se	 vybraných	materiálů	 z	 fondů	 Bernard	
Bolzano,	Ladislav	Klíma,	Eliška	Krásnohorská,	Vítězslav	Nezval	
a	Karel	Teige.	Největší	rozsah	prací	byl	přitom	věnován	unikátní-
mu	souboru	deníků	Ladislava	Klímy,	jejichž	fyzický	stav	již	delší	
dobu	zabraňoval	zpřístupnění	materiálu	badatelské	veřejnosti.	
Pro	žádosti	na	rok	2021	z	téhož	programu	byl	dále	specifikován	
okruh	archiválií,	jež	by	měly	být	ošetřeny	v	následujícím	roce.	
V	souvislosti	s	výstavní	činností	byly	rovněž	provedeny	restau-
rátorské	práce	týkající	se	vybrané	korespondence	z	fondu	Jaku-
ba	Demla	a	rukopisů	z	fondu	Otokata	Březiny.	Tyto	práce	byly	
hrazeny	z	rozpočtu	PNP.

Nákup obalového materiálu
Z	prostředků	programu	ISO	D	a	grantových	zdrojů	bylo	zakoupe-
no	celkem	570	speciálních	kartonů	(pH	neutrálního	materiálů)	
vyhovujících	nejvyšším	nárokům	na	dlouhodobé	uložení	archiv-
ního	materiálu	 a	 1	 600	 ks	 zakládacích	 desek.	Materiál	 byl	 dle	
potřeby	distribuován	na	obě	pracoviště	(Strahov	i	CD	v	Litomě-
řicích)	a	je	využíván	k	přebalení	nevhodně	uložených	sbírkových	
celků	a	pro	nové	přírůstky	do	fondů	archivu.

Dohled nad provozem depozitářů v Praze 
a v Litoměřicích:
-	 kontrola	hasicích	přístrojů	požárním	technikem,	aktualizace	

požární	dokumentace,
-		 kolení	požární	ochrany	a	přezkoušení	znalostním	testem,	
-	 soustavná	kontrola	klimatických	podmínek	depozitářů	a	revi-

ze	veškerých	technologií	(týká	se	CD	Litoměřice).

Revize fondů v	depozitářích	OLA	(včetně	fotoarchivu)	probíhala	
současně	se	zápůjčkami	a	reprodukcemi.	
Celkem bylo zrevidováno 230	698	listů	a	26	250	kusů.

4. SBÍRKOVÁ ODDĚLENÍ 



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

DIGITALIZACE  
(PRACOVIŠTĚ V CD V LITOMĚŘICÍCH)
V	rámci	plošné	digitalizace	jednotlivých	archivních	fondů	bylo	
na	pracovišti	vyhotoveno	40	160	skenů.
V	 rámci	 soustavné	 digitalizace	 fotoarchivu	 bylo	 vyhotoveno	
celkem	25	517	skenů.
Souběžně	probíhaly	přípravy	ke	skenování	a	kontroly	všech	vy-
hotovených	digitálních	kopií	archiválií.

SLUŽBY
Prezenční	výpůjčky	ve	studovně	PNP	na	Strahově	a	v	objektu	
Centrálního	depozitáře	v	Litoměřicích:	
Počet badatelů:	517	z	toho	37	zahraničních.
Počet návštěv: 651	z	toho	68	zahraničních.
Počet výpůjček celkem: 230	698	listů	a	26	250	kusů.
Reprografické služby:	269	ks	xerokopií,	2	828	skenů	(nově	vy-
hotoveno),	607	skenů	(poskytnuto	z	archivu	starších	digitálních	
kopií),	 vypáleno	18	ks	DVD,	vyřízeno	celkem	191	objednávek	
digitalizace	materiálu.
Výpůjčky pro výstavní účely v tuzemsku:	uzavřeny	2	výpůjční	
smlouvy;	zapůjčeno	102	listů	a	21	kusů	archiválií.
Smlouvy o uveřejnění kopií archivních materiálů:	uzavřeno	77	
smluv.
Výpůjčky originálních archiválií (smlouvy o výpůjčce uzavíra-
né v OLA):
1/	 Máchovskou krajinou,	Severočeská	galerie	výtvarného	umě-

ní	Litoměřice,	4.	6.	–	6.	9.	2020.
2/	 Ruka v rouně. Bohuslav Reynek v pardubickém kontextu,	Vý-

chodočeská	galerie	v	Pardubicích,	3.	2.	–	30.	5.	2021.

ÚČAST OLA NA PREZENTACI SBÍRKY
1. Výstavy
Vlastní
Jaroslav Vrchlický a jeho lásky,	výstavka	archiválií,	Centrální	de-

pozitář	Litoměřice,	1.	12.	2019	–	31.	1.	2020	(výběr	materiálů	
Dominika	Křížová,	Dominika	Opočenská).

Ema Destinová,	výstavka	archiválií,	Centrální	depozitář	Litomě-
řice,	10.	3.	2020	–	30.	4.	2020	(výběr	materiálů	Tomáš	Bárta	
Pražák).

Beneš Metod Kulda. 200 let od narození,	výstavka	archiválií,	Cen-
trální	depozitář	Litoměřice,	10.	3.	2020	–	30.	4.	2020	(výběr	
materiálů	Tomáš	Bárta	Pražák).

Neznámý známý Vítězslav Nezval,	výstavka	archiválií,	Centrální	
depozitář	Litoměřice,	4.	5.	2020	–	12.	6.	2020	(výběr	materi-
álů	Martina	Hašková).

Jaroslav Arbes, drobné předměty z archivního fondu,	 výstavka	
archiválií,	 Centrální	 depozitář	 Litoměřice,	 15.	 6.	 2020	 –	

31.	7.	2020	(výběr	materiálů	Dominika	Křížová,	Tomáš	Bárta	
Pražák).

Osobnosti Devětsilu,	výstavka	archiválií,	Centrální	depozitář	Lito-
měřice,	13.	10.	2020	–	30.	11.	2020	(výběr	materiálů	Tomáš	
Bárta	Pražák).

Ve spolupráci
Jiří Karásek ze Lvovic. Barevné květy uschly v tón jak ze skla,	Kraj-

ská	galerie	výtvarného	umění	ve	Zlíně,	20.	11.	2019	–	23.	2.	
2020	(spolupráce	za	OLA	Danuše	Hrazdirová).

Dvanáct vydechnutí Louise Křikavy,	Dům	historie	Přešticka,	Přeš-
tice,	28.	11.	2020	–	30.	5.	2021	(koordinace	za	PNP	Danuše	
Hrazdirová).

Milli Janatková: Šumava očima Rózy z Neubrunnu,	Knihkupectví	
Trigon,	Praha,	13.	11.	2019	–	2.	1.	2020	(spolupráce	za	OLA	
Hana	Klínková).

Stoly spisovatelů,	Městská	knihovna	Prachatice,	20.	1.	–	15.	6.	
2020	(spolupráce	za	OLA	Petr	Kotyk).

Michal Singer: Smekám kůrovci,	Galerie	Kvilda,	2.	2.	–	30.	6.	2020	
(Kurátor	Hana	Klínková).

Šumava Anny Mackové,	Galerie	Muzea	Šumavy	v	Kašperských	
Horách,	15.	2.	–	17.	4.	2020	(Kurátor	Hana	Klínková).

2. Publikační činnost
V	roce	2020	byl	dokončován	sborník	Literární archiv č. 52	na	té-
ma Nakladatelství 1918–1949.	Během	roku	pokračovalo	shro-
mažďování	příspěvků,	lektorování	a	redakční	práce	na	sborníku	
Literární archiv č. 53	k	výročí	100	let	od	narození	Josefa	Hiršala	
a	Bohumily	Grögerové.	
V	 rámci	edice	Soupisy	osobních,	nakladatelských	a	 korporač-
ních	fondů	LA	PNP	byly	nově	vytištěny	inventáře	fondů	Božena	
Fričová,	 Jan	Herben,	 Petr	 Kabeš,	 Karel	 Krejčí,	 Karel	Marysko,	
Rudolf	Medek,	Ladislav	Mňačko	a	Václav	Štech.

3. Práce s veřejností
Exkurze:
1	 exkurze	 do	 OLA,	 pracoviště	 Strahov,	 pro	 studenty	 KTF	 UK	
v	Praze	(Miloš	Sládek).
1	exkurze	do	OLA,	pracoviště	 Litoměřice	pro	pracovníky	SOA	
Litoměřice	(Tomáš	Bárta	Pražák).
1	 exkurze	do	OLA,	 pracoviště	 Strahov;	 pro	 studenty	 Pedf	UK	
(Helena	Šebestová).

Praxe:
Plánované	studentské	praxe	studentů	byly	s	ohledem	na	přísná	
pandemická	opatření	platící	během	podstatné	části	roku	zruše-
ny,	resp.	odloženy.



19

Odborné konzultace:
V	průběhu	 roku	provedli	 vedoucí	OLA,	 pracovníci	 sekretariátu	
a	akvizice,	zpracovatelé	i	správci	depozitářů	řadu	rešerší,	poskyt-
li	náročnější	odborné	konzultace	a	odpovědi	badatelům	na	jejich	
dotazy.	Celkem	šlo	o	více	než	950	dotazů	a	konzultací	týkajících	
se	především	archivních	fondů	J.	Arbese,	B.	Bolzana,	O.	Březiny,	
K.	Čapka,	J.	Demla,	J.	Dobrovský,	M.	J.	Fesla,	J.	Firta,	V.	Fischla,	
J.	Foglara,	rodiny	Fričů,	J.	Herbena,	V.	Holana,	J.	Chalupeckého,	
J.	Johna,	Z.	Kalisty,	F.	Křeliny,	J.	Knapa,	J.	Mahena,	J.	S.	Macha-
ra,	R.	Medka,	 L.	Moníkové,	B.	Němcové,	B.	Říhy,	 J.	 Seiferta,	
F.	X.	Šaldy,	 J.	Váchala,	 J.	Vrchlického,	J.	Wericha,	Z.	Wintera,	
J.	Zahradníčka,	archivů	Umělecké	besedy,	Svazu	čs.	spisovatelů,	
nakladatelství	 Jos.	 R.	 Vilímek,	 Podnikového	 archivu	 PNP,	 jed-
notlivých	částí	Fotoarchivu	a	rovněž	jednotlivých	spisů	o	fondu	
zejména	týkajících	se	nezpracovaných	archivních	celků.

PŘEDNÁŠKY, KONFERENCE, SEMINÁŘE, 
PUBLIKAČNÍ ČINNOST ZAMĚSTNANCŮ OLA
1. Publikační činnost
Bárta Pražák, Tomáš (ed.):	Emanuel	Arnošt	z	Valdštejna,	Concio-

nes meæ Bohemicæ.	Praha:	Katolická	teologická	fakulta	Uni-
verzity	Karlovy,	2020.	699	stran.	ISBN	978-80-87922-26-2.

Bárta Pražák, Tomáš:	Pavel	Brodský	–	Martina	Šumová,	Iluminova-
né	rukopisy	v	archivech	na	území	Čech.	In:	Středočeský sborník 
historický,	Sv.	44,	2019,	s.	201–202.	ISBN:	978-80-87782-79-8.

Novotná, Eva – Marcínová, Jana – Fenclová, Lada – Dobrovol-
ná, Markéta – Klívarová, Kateřina – Kloudová, Magdalena 
– Bárta Pražák, Tomáš: Soupis	vedut.	In:	Michal	Wanner	–	Jo-
sef	Hora	–	Eva	Novotná (eds.):	Soupis vedut vzniklých do roku 
1850. Svazek V/1, Mapová sbírka Přírodovědecké fakulty Uni-
verzity Karlovy.	Praha:	Odbor	archivní	správy	a	spisové	služby	
MV,	2020.	815	stran.	ISBN	978-80-7616-068-2.	

Brožová, Věra:	Dějiny	pro	dětské	divadlo:	historická	hra	českých	
učitelů	v	2.	polovině	19.	století.	In:	Dagmar	Mocná	–	Dalibor	
Tureček	(eds.):	Tradicí stvořená. Jaroslavě Janáčkové k deva-
desátinám.	Praha:	Ústav	pro	českou	literaturu	AV	ČR,	2020,	
s.	144–165.

Dörflová, Yvetta: „Slyšte	a	patřte	se	mnou...	i	vy	z	věku	úzkosti.“	
Vliv	„nepředvídatelných	událostí“	na	vydávání	Křelinovy	Dce-
ry	královské.	In:	Literární archiv	52,	2020,	s.	264–295;	ISBN	
978-80-87376-76-8.

Dörflová, Yvetta: Tlumok	sběratele.	Zápisníky	Boženy	Němcové.	
Acta Musei Nationalis Pragae. Historia litterarum	65,	2020,	
č.	3/4,	s.	90–110.

Kotyk, Petr: Literatury	velkého	světa	v	literárním	archivu	malého	
jazyka.	In:	Dana	Mojžíšová	–	Vladimír	Karfík	(eds.):	Malé ja-
zyky a literatury ve velkém světě. Sborník příspěvků z meziná-
rodní konference k 95. výročí založení Československého PEN 
klubu, 14. 2. 2020 Národní knihovna České republiky. Praha:	
České	 centrum	Mezinárodního	PEN	klubu,	 2020,	 s.	 31–39.	
ISBN	978-80-907349-8-2.

Kotyk, Petr: Přírůstky	LA	PNP	v	roce	2019.	In:	Literární archiv	52,	
2020,	s.	302–305;	ISBN	978-80-87376-76-8.

Kuthanová, Michaela:	 Ruské	exilové	nakladatelství	 Plamja. In:	
Literární archiv	52,	2020,	s.	32–54;	ISBN	978-80-87376-76-8.

Pavlíček, Tomáš:	Ze	vzpomínek	Františka	Svobody	na	meziváleč-
ná	léta.	In:	Literární archiv	52,	2020,	s.	222–254;	ISBN	978-
80-87376-76-8.

Schreiberová, Jarmila:	Fenomén	Bohumil	Hrabal.	Zpráva	o	auto-
rově	osobním	fondu	v	LA	PNP In:	Literární archiv	52,	2020,	
s.	314–320;	ISBN	978-80-87376-76-8.

Sládek, Miloš (ed.): Nedělní	homiletika	raného	novověku	a	tra-
diční	perikopní	 systém.	 In:	Erika	Brtáňová	–	Daniel	 Soukup	
(eds.)	Z dejín kázňovej prózy I.	Bratislava	2019,	s.	105–115.	
ISBN	978-80-224-1781-5.

Šebestová, Helena: K	nálezu	zbývající	části	rukopisu	prózy	Jose-
fa	Čapka	Stín kapradiny. Zpravodaj Společnosti bratří Čapků 
58/2020,	s.	19–31	(s	doplněním	pramenů),	ISSN	1805-7527.

Taudyová, Hana:	„S	mužnou	láskou	k	pravdě,	k	pokroku,	k	pozná-
ní…“.	Zpráva	o	osobním	fondu	Jana	Jakubce	v	LA	PNP In:	Lite-
rární archiv	52,	2020,	s.	306–314;	ISBN	978-80-87376-76-8.

Vaníčková, Hana (ed.):	 Karel	 Horký,	 Zápisky věčného žáka I, 
Dýmka míru.	Praha:	Památník	národního	písemnictví,	2020.	
493	stran.	Depozitář.	Dokumenty.	ISBN	978-80-87376-67-6.

2. Konference a přednášky
Bárta Pražák, Tomáš:	 Barokní	 humanista-kazatel	 Emanuel	 Ar-

nošt	 z	Valdštejna	při	metropolitní	 kapitule	 sv.	Víta	v	Praze,	
přednáška,	Zimním	kolokvium	doktorandů	církevních	a	obec-
ných	dějin	na	Katolické	teologické	fakultě	Univerzity	Karlovy	
v	Praze,	8.	1.	2020.

Brožová, Věra:	J.	V.	Sládek	a	limity	jeho	Lumíru,	přednáška,	gym-
názium	Varnsdorf,	7.	2.	2020.

Dörflová, Yvetta: „Ty děti mně největší starost dělají“, před-
náška v rámci pásma 200 let od narození Boženy Němcové, 
Praha, PNP, Sál Boženy Němcové, 4. 2. 2020.

Ferklová, Renata:	 Paměťové	 texty	 Zdeňka	 Kalisty.	 Motivace	
a	 souvislosti	 jejich	 vzniku.,	 konference	Zdeněk	Kalista	mezi	
historiografií	a	literaturou,	Ústav	dějin	UK	a	archiv	UK,	Státní	

4. SBÍRKOVÁ ODDĚLENÍ 



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

oblastní	archiv	v	Praze,	Město	Benátky	nad	Jizerou,	Muzeum	
Mladoboleslavska,	Benátky	nad	Jizerou,	24.	9.	2020.

Klínková, Hana: Šumava	 Anny	 Mackové,	 komentovaná	 pro-
hlídka,	Galerie	Muzea	Šumavy	v	Kašperských	Horách,	29.	2.	
2020.

Kotyk, Petr: Literární	 archiv	 Památníku	 národního	 písemnictví	
v	Praze,	přednáška,	Klub	esperantistů,	Praha,	20.	2.	2020.

Kuthanová, Michaela: 200 let od narození Boženy Němcové, 
organizace a moderování pásma, Praha, PNP, Sál Boženy 
Němcové, 4. 2. 2020.

Lábusová, Dorota a Šebestová, Helena: Digitalizace	 osobního	
fondu	Boženy	Němcové	v	Literárním	archivu	PNP, přednáška 
v rámci pásma 200 let od narození Boženy Němcové, Praha, 
PNP, Sál Boženy Němcové, 4. 2. 2020.

Sládek, Miloš: Kostel	 sv.	Mikuláše	ve	Vrapicích,	přednáška	pro	
veřejnost	v	rámci	Noci	kostelů,	Vrapice,	12.	6.	2020.

Sládek, Miloš: Tomáš	Pešina	z	Čechorodu,	festival	Litomyšlské	dny	
barokní	tradice,	přednáška,	proboštství	Litomyšl,	14.	8.	2020.

Sládek, Miloš: České	lidové	divadlo,	přednáška	v	rámci	Hradozá-
mecké	noci,	Červená	Lhota,	29.	8.	2020.

Sládek, Miloš: Starší	česká	literatura,	přednáška	pro	veřejnost,	
Rataje	nad	Sázavou,	19.	9.	2020.

Sládek, Miloš: Utrpení	 jako	cesta	do	nebe	a	Boží	pomoc	v	 lid-
ském	trápení	očima	českých	barokních	kazatelů,	konference	
Kázání	a	řeči	II.	Kazatelství	v	čase	krize,	Ústav	slovenskej	lite-
ratúry	SAV,	Ústav	pro	českou	literaturu	AV	ČR,	v.	v.	i.,	Bratisla-
va,	30.	11.	2020.

Taudyová, Hana: Muži	 v	 životě	 Boženy	 Němcové, přednáška 
v rámci pásma 200 let od narození Boženy Němcové, Praha, 
PNP, Sál Boženy Němcové, 4. 2. 2020.

3. Kulturní pořady a práce s médii 
Bárta Pražák, Tomáš:	Rozhovor,	Ivana	Hejduková:	Památník	ná-

rodního	písemnictví	vybudoval	centrální	depozitář.	 In:	Rad-
niční zpravodaj Litoměřice,	č.	4,	2020,	s.	4.

Dörflová, Yvetta:	200	 let	od	narození	Boženy	Němcové, Česká	
televize,	ČT	24,	Studio	ČT	24,	vystoupení	v	pořadu,	4.	2.	2020.

	 https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10101491767-studio
-ct24/220411058060204

Dörflová, Yvetta:	200	 let	od	narození	Boženy	Němcové, Česká	
televize,	ČT	Art,	Události	v	kultuře,	vystoupení	v	pořadu,	
4. 2. 2020.

	 https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097206490-udalos-
ti-v-kulture/220411000120204/obsah/748554-200-let-od
-narozeni-bozeny-nemcove

Dörflová, Yvetta – Lábusová, Dorota – Šebestová, Helena: 
O	fondu	Boženy	Němcové	v	LA	PNP	a	jeho	digitalizaci,	Český	
rozhlas,	Vltava,	Mozaika,	6.	2.	2020.

	 https://vltava.rozhlas.cz/poslechnete-si-zaznam-mozai-
ky-8145054

Dörflová, Yvetta – Lábusová, Dorota – Šebestová, Helena: 
O	smyslu	a	významu	literárního	díla	„naší	paní“	Boženy	Něm-
cové,	Český	rozhlas,	Vltava,	6.	2.	2020.

https://vltava.rozhlas.cz/o-smyslu-a-vyznamu-literarniho-dila
-nasi-pani-bozeny-nemcove-8144816

Dörflová, Yvetta – Taudyová, Hana: 200	let	od	narození	Boženy	
Němcové, Radio	Proglas,	Okolo	stolu,	vystoupení	v	pořadu,	
5. 2. 2020.

	 https : / /www.prog l a s . c z /p rog ram/deta i l -pora -
du/2020-02-05-09-00-00/

Ferklová, Renata:	 Divadelní	 hry	 Zdeňka	 Kalisty,	 Český	 rozhlas,	
Vltava,	Víkendová	příloha,	14.	3.	2020.

Kotyk, Petr:	Paul	Gauguin:	Malování	je	způsob	zachycení	lásky.	
Imaginární	rozhovor	Petra	Kotyka	s	Paulem	Gauguinem,	kte-
rý	byl	zaznamenán	v	Café	van	Gogh	v	městě	Arles,	v	regio-
nu	Provence-Alpes-Côte	d´Azur	na	řece	Rhône,	4.	července	
2011.

	 https://vltava.rozhlas.cz/paul-gauguin-malovani-je-zpusob-
zachyceni-lasky-8185002?fbclid=IwAR1kX_iQ72_yFDT3Xc-
B5I5FbbqKXAQsFngwJB48VMy4UKC49KTdMb_RpqYA

Kotyk, Petr: Vodňanský	 &	 Skoumal	 –	 Všechno	 je	 proměnlivé,	
Česká	televize,	ČT	Art,	vystoupení	v	dokumentu,	12.	3.	2020.

	 https://www.ceskatelevize.cz/porady/11915970534-vod-
nansky-skoumal-vsechno-je-promenlive/21956226752/

Pavlíček, Tomáš:	 S	 historií	 přicházím	do	 styku	 každý	den,	 roz-
hovor.	In:	Vítek	Formánek	–	Eva	Csölleová	(eds.):	Můžete se 
nám podepsat?	Praha:	Petrklíč,	2020.	211	stran.	 ISBN	978-
80-7229-812-9.

Sládek, Miloš: Bitva	na	Bílé	hoře,	Česká	televize,	ČT	1,	Praha,	vy-
stoupení	v	pořadu	z	cyklu	Toulavá	kamera,	10.	5.	2020.

	 https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1126666764-toulava
-kamera/220562221500023

Taudyová, Hana:	Jaký	odkaz	po	sobě	zanechala	spisovatelka	Bo-
žena	Němcová	-	je	v	něčem	inspirativní	i	pro	dnešní	dobu?, 
Český	rozhlas,	Plus,	Dopolední	Plus,	4.	2.	2020,	11:08.

	 https://program.rozhlas.cz/#/2020-02-04

4. Pedagogická činnost
Brožová Věra: výuka	předmětů Dějiny	české	literatury	I,	Dějiny	

české	literatury	II,	Literatura	pro	děti	a	mládež,	Literárněhis-
torický	proseminář,	Výběrový	literární	seminář	(interpretač-
ní),	Pedagogická	fakulta	Univerzity	Karlovy.

Sládek Miloš: výuka	předmětů	Starší	česká	a	evropská	literatu-
ra,	Úvod	do	studia	starší	české	literatury,	Pedagogická	fakulta	
Univerzity	Karlovy;	Evropská	a	česká	barokní	 literatura,	Po-
hled	na	starší	českou	 literaturu,	Celoevropský	humanismus	



21

a	barokní	fenomén,	Křesťanská	spiritualita	v	literatuře	stře-
dověku	a	řady	seminářů,	Katolická	teologická	fakulta	Univer-
zity	Karlovy.

ČLENSTVÍ V KOMISÍCH, RADÁCH, SPOLUPRÁCE 
S OSTATNÍMI INSTITUCEMI
Brožová Věra: redakční	rada	sborníku	Literární	archiv.
Dörflová Yvetta: výbor	Společnosti	Boženy	Němcové.
Kotyk Petr: výbor	PEN	klubu,	literární	odbor	Umělecké	besedy,	

akviziční	a	metodická	komise	Masarykova	ústavu	a	Archivu	
AV	ČR,	v.	v.	i.	

Kuthanová Michaela: výstavní	komise	PNP,	vědecká	rada	PNP.
Pavlíček Tomáš: výstavní	komise	PNP,	ediční	rada	PNP,	redakční	

rada	sborníku	Literární	archiv,	rada	Ústavu	pro	českou	litera-
turu	AV	ČR,	v.	v.	i.,	redakční	rada	časopisu	Marginalia	histo-
rica,	poradní	sbor	pro	sbírkotvornou	činnost	Archivu	Národ-
ního	muzea,	atestační	komise	Masarykova	ústavu	a	Archivu	
AV	ČR,	v.	v.	i.

Sládek Miloš: vědecká	rada	PNP.

VÝZKUMNÁ ČINNOST
1. Odborné projekty
Během	závěrečného	roku	řešení	grantového	úkolu	Od pramene 
k edici. Zpřístupnění archivních fondů české literatury a jejich 
využití v ediční praxi	 (NAKI	 II,	DG16P02H033,	hlavní	 řešitel	 za	
PNP	 jako	příjemce-koordinátor	 Tomáš	Pavlíček),	 realizovaného	
společně	s	edičním	a	textologickým	pracovištěm	Ústavu	pro	čes-
kou	literaturu	AV	ČR,	v.	v.	i.	byl	kromě	digitalizace	dalších	archiv-
ních	celků	(J.	V.	Sládek,	díky	krátkodobě	navýšené	kapacitě	pra-
coviště	též	celků	V.	Hálek,	T.	G.	Masaryk,	J.	K.	Tyl	či	A.	Stašek	nad	
rámec	původního	plánu),	aktualizován	a	schválen	hlavní	výstup	
projektu:	Metodika archivního zpracování osobních fondů lite-
rární povahy s přihlédnutím k jejich následnému badatelskému 
využití.	Projekt	byl	v	rámci	závěrečného	hodnocení	posouzen	ja-
ko	úspěšné	dokončený.

V	roce	2020	započaly	práce	na	projektu HIKO –	Historické ko-
respondenční sítě. Alois Musil a počátky české orientalistiky 
v Československu	(NAKI	II,	2020–2022,	koordinátor	za	PNP	To-
máš	Pavlíček),	na	němž	se	dále	podílejí	Masarykův	ústav	a	Ar-
chiv	AV	ČR,	v.	v.	i.	a	Knihovna	Akademie	věd	ČR,	v.	v.	i.	V	rámci	
úkolů	prováděných	v	PNP	bylo	 zahájeno	pořádání	 archivního	
fondu	Aloise	Musila	včetně	zápisu	materiálu	do	zpracovatelské	
databáze.	Paralelně	s	přípravou	 inventáře	 je	připravován	 i	di-

gitalizační	protokol	pro	další	návazné	práce	na	projektu.	Dále	
probíhaly	excerpce	a	rešerše	pro	kolegy	z	ostatních	pracovišť	
konsorcia	i	pro	hlavní	výstup	projektu	za	PNP,	monografii	Pra-
meny k životu a dílu Aloise Musila.

Ve	spolupráci	S	Masarykovým	ústavem	a	Archivem	AV	ČR,	v.	v.	i.	
bylo	dále	zahájeno	rovněž	řešení	projektu	Přátelství v kontextu 
politických a literárních zápasů: Tomáš Garrigue Masaryk a Jo-
sef Svatopluk Machar	 (GAČR,	2020–2022,	 spoluřešitel	 za	PNP	
Petr	Kotyk).	V	prvním	roce	projektu	probíhal	zejména	heuristic-
ký	výzkum	ve	sbírkách	PNP	i	dalších	institucích,	přepisy	a	kola-
ce	jednotlivých	dopisů.	Pro	připravované	dva	svazky	edice	byly	
připraveny	podklady	ke	korespondenci	z	let	1897–1932.

Spolu	s	Katedrou	dějin	a	didaktiky	dějepisu	Pedagogické	fakulty	
UK	se	pracovníci	OLA	podíleli	na	přípravě	a	organizaci	osmého	
sympozia	z	cyklu	mezioborových	kulturněhistorických	sympo-
zií	věnovaného	Aloisu	Jiráskovi.	Vzhledem	k	protiepidemickým	
opatřením	se	však	jednání	konference	neuskutečnilo	v	řádném	
(jarním)	ani	náhradním	(podzimním)	termínu.
V	 roce	 2020	byly	 dokončeny	práce	na	 dalším	 ze	 svazků	 řady	
Depozitář	spojeném	s	interním	výzkumným	úkolem	pracoviště.	
Pod názvem Karel Horký: Zápisky věčného žáka 1. Dýmka míru 
vyšla	edice	úvodní	části	autorových	pamětí,	 jež	se	dochovala	
v	jeho	osobním	fondu	ze	sbírek	OLA.	Výsledný	svazek	zahrnuje	
kromě	 vlastního	 textu	memoárů	úvodní	 studii	 editorky	 svaz-
ku,	Hany	Vaníčkové.	 Studie	přibližuje	autorovy	osudy	v	době	
zachycené	vzpomínkami	(do	roku	1921)	 i	v	 letech	pozdějších,	
zejména	v	době,	kdy	již	na	rukopisu	intenzivně	pracoval.	Detail-
ně	mapuje	rovněž	autorovo	(nakonec	bezúspěšné)	úsilí	o	pro-
sazení	vydání	tohoto	díla.

2. Interní výzkumné úkoly
Vaníčková, Hana (ed.): Karel	Horký: Zápisky věčného žáka (2. díl),	

svazek	vyjde	v	roce	2022	v	edici	Depozitář,	řada	Dokumenty.
Sudzinová, Tereza (ed.): Deníky Karla Teigeho 1922–1925,	sva-

zek	připravován	mimo	ediční	řady	PNP	ve	spolupráci	s	FF	UK	
a	nakladatelstvím	Akropolis	 na	 rok	 2022,	 hlavní	 editor	 Jan	
Wiendl.

4. SBÍRKOVÁ ODDĚLENÍ 



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

Vítězné autorské knihy z výzvy Karantéňan NAPIŠ PŘÍBĚH, UDĚ-
LEJ KNIHU.

Oceněné publikace soutěže Nejkrásnější české knihy roku 2019.

Zasedání výběrové komise soutěže Nejkrásnější české knihy ro-
ku 2019.

Příměstský tábor Z HVĚZDY KNIHA, Malá vila v Pelléově 20.



23

B) KNIHOVNA (OK)
Mimořádná	opatření	vzhledem	k	epidemiologické	situaci	v	ČR	
ovlivnila	průběh	činností	Oddělení	knihovny	(OK)	v	roce	2020.	
65	%	 zaměstnanců	 knihovny	pracovalo	podstatnou	 část	 roku	
z	domova	a	věnovalo	se	přepisu	inventárních	seznamů	do	Ex-
celu,	editaci	katalogů	či	psaní	odborných	 textů.	Přepsané	se-
znamy	budou	v	příštích	letech	využity	při	generální	inventariza-
ci	v	Centrálním	depozitáři	v	Litoměřicích	(CD	Litoměřice).	

Stejně	jako	v	předchozích	letech	probíhala	v	rámci	akvizice	spo-
lupráce	s	ostatními	odděleními	v	získávání	pozůstalostí.	Jedná-
ní	Poradního	sboru	pro	sbírkotvornou	činnost	sekce	knihovny	
se	uskutečnilo	korespondenčně	21.	12.	2020.

Katalogizace	knih	se	v	průběhu	roku	2020	omezila	přednostně	
na	zpracování	aktuálních	nákupů	a	výpůjček	knih	ve	studovně.	
Rovněž	služby	veřejnosti	nemohly	být	realizovány	ve	standard-
ním	rozsahu.	Bylo	dokončeno	zpracování	knihovny	B.	Volkové.	
Z	Uměleckých	sbírek	bylo	převedeno	do	OK	větší	množství	ka-
talogů	a	knih	z	původní	příruční	knihovny	ex	libris	z	Chrudimi.

Postupné	stěhování	externích	depozitářů	OK	PNP	do	CD	Lito-
měřice	bylo	v	roce	2020	přerušeno.	Část	knižní	sbírky	OK	PNP	
zůstává	uložena	v	depozitáři	Kladno.	Činnosti	OK	v	CD	Litoměři-
ce	zajišťuje	od	února	2020	nový	zaměstnanec.	V	průběhu	roku	
byly	postaveny	knihy	z	depozitáře	v	Cerhovicích	a	část	z	depo-
zitáře	Kladno.	Podsbírka	19	(historické	knižní	fondy)	byla	kom-
pletně	postavena	a	částečně	byla	provedena	generální	 inven-
tura.	V	průběhu	roku	probíhaly	 rovněž	přípravy	na	stěhování	
do	nového	sídla	PNP.

Harmonogram	přípravy	 stálé	expozice	 v	novém	sídle	PNP	na	
rok	2020	vycházel	z	plánované	soutěže	a	následného	uzavření	
smlouvy	 se	 zhotovitelem	 expozice	 (mobiliář)	 a	 zhotovitelem	
audií,	videí	a	průvodce	expozicí.	Vypsáním	soutěže	na	zhotovi-
tele	SE	bylo	pověřeno	OPS.

V	 oblasti	 prezentace	 sbírky	 pokračovala	 spolupráce	 s	 dalšími	
institucemi	v	 rámci	 zápůjček	na	výstavy	a	 reprodukce	sbírko-
vých	 předmětů.	 Pracovníci	 knihovny	 zajišťovali	 rovněž	 před-
nášky	pro	veřejnost,	vystupovali	na	konferencích	a	publikovali	
odborné	texty.	

V	oblasti	propagace	sbírky	PNP	na	portálu	E-sbírky	 jsme	uza-
vřeli	s	Národním	muzeem	novou	smlouvu.	

Většina	plánovaných	konferencí	se	v	roce	2020	uskutečnila	ve	
formě	 videokonferencí.	 Knihovna	 PNP	 byla	 zastoupena	 např.	
na:	 videokonferenci	Dějiny	 ve	 veřejném	prostoru	 II:	 Vystavo-
vání	minulosti,	aktuální	problémy	vystavování	soudobých	dějin	
v	muzeích	a	na	44.	Semináři	knihovníků	muzeí	a	galerií	AMG.

Rokem	2020	skončila	platnost	dokumentů	týkající	se	koncep-
ce	 rozvoje	 instituce.	 Za	 knihovnu	 byly	 předloženy	 návrhy	 na	
koncepci	 rozvoje	 knihovny,	 která	 vychází	 z	 Koncepce	 rozvoje	
knihoven	v	ČR na	léta	2021−2027	s	přihlédnutím	ke	specifikům	
muzejních	knihoven.	Na	další	období	2021−2025	byla	 rovněž	
vypracována	koncepce	rozvoje	instituce.

aKvIZICE
Do	přírůstkové	knihy	bylo	v	r.	2020	zapsáno	2 052	přír.	č.,	z	toho:	
Nákupy: 675	sb.	př.	per	rollam	pro	podsbírku	18	a	45	titulů	pe-
riodik	v	hodnotě	39	547	Kč.
Dary:	Bylo	získáno	794	sbírkových	předmětů	pro	podsbírku	18	
(v	hodnotě	158	800	Kč).
Významné akvizice:	Jako	dar	byla	získána	knihovna	Kurta	Kro-
lopa,	Jiřiny	a	Jindřicha	Hořejších	a	část	osobní	knihovny	Josefa	
Bartušky,	koupí	byla	získána	knihovna	Petra	Krále.
Zápis do CES
Do	CES	bylo	v	roce	2020	zapsáno	1 617 inv.	č.	podsbírky	18.

ZPRaCOvÁNÍ
Evidence I. stupně:	V	roce	2020	bylo	zapsáno	celkem	2	200	přír.	č.	
Evidence II. stupně:	Zkatalogizováno	bylo	3	790	inv.	č.	
Katalogizace periodik:	Celkem	bylo	vytvořeno	811	souborných	
záznamů	v	katalogu	ARL.	Probíhala	katalogizace	aktuálních	pří-
růstků,	darů	a	starších	ročníků	dosud	nezpracovaných	v	elek-
tronickém	katalogu.
Souborný katalog a národní autority: V	roce	2020	bylo	v	OK	
vytvořeno	 2	 291	 autoritních	 záznamů.	 Probíhala	 pravidelná	
kontrola	importovaných	záznamů	do	SK	ČR.	Celkem	za	rok	2020	
bylo	přijato	2	004	záznamů.

DATABÁZE ARL
Elektronický	katalog	čítá	celkem	104	020	záznamů,	73	991	au-
toritních	záznamů,	60	278	záznamů	v	katalogu	retrokonverze.

DIGITALIZACE
Skenování – dokumentace
Jako	 součást	odborné	katalogizace	byly	 vytvářeny	 skeny	knih	

4. SBÍRKOVÁ ODDĚLENÍ 



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

(obálky,	titulní	 listy,	 ilustrace,	další	výtvarné	prvky,	tiráž)	s	vy-
užitím	content	serveru.	Do	databáze	ARL	bylo	přidáno	13	462	
skenů	(celkem	je	v	databázi	ARL	114	178	skenů).

ULOŽENÍ, OCHRANA, INVENTARIZACE 
PODSBÍREK A KNIHOVNÍHO FONDU
Priorita:	Zajišťování	 logistiky	stěhování	knižních	sbírek	(depo-
zitář	Kladno)	–	mechanická	očista,	dezinfekce	a	další	přípravné	
práce,	stavění	knihovních	sbírek	v	CD	Litoměřice.

V	depozitáři	knihovny	(budova	017	v	CD	Litoměřice)	probíha-
jí	 práce	 na	 organizaci	 podsbírky	 18	 a	 19:	 z	 budovy	 LA	 (021)	
byly	přestěhovány,	vybaleny	a	postaveny	staré	tisky	signatur-
ních	řad	S,	SF,	část	knihovny	bývalého	cisterciáckého	kláštera	
v	Oseku	a	některé	další	menší	 celky,	dále	knihovna	 Jaroslava	
Vrchlického,	rovněž	proběhlo	stavění	knižního	fondu	z	depozi-
táře	v	Cerhovicích.	V	lednu	bylo	zahájeno	stěhování	depozitáře	
Kladno,	mechanicky	bylo	očištěno	a	vydezinfikováno	800	stě-
hovacích	krabic	(sig.	C	12,	sig.	M).

Inventarizace:
Inventarizace podsbírky 18, 19 – v	rámci	příprav	na	stěhování	
pokračovala	digitalizace	inventárních	seznamů	knih	uložených	
v	Kladně	 (FI,	FII	3	300	záznamů,	H	3	600,	Sáňka	4	277,	Kisch	
559,	Knytl	2	827,	Z	B	1	854,	sig.	M.	3	901,	Nezval	2	500,	ZA	
3	750,	ZF,	ZH	1	862,	P	81–84	2	043),	generální	 inventarizace	
části	 přestěhovaných	 fondů	probíhala	 převážně	 v	 2.	 pololetí,	
inventováno	bylo	5	000	IČ	signatury	AČS	a	10	000	IČ	signatury	
C12b	a	1	832	IČ	sig.	S.	V	době	karantény	byl	opraven	a	doplněn	
soupis	tisků	signaturové	řady	SF	(5	700	záznamů).	

SLUŽBY
Zpřístupňování	knihovního	fondu	a	sbírkových	předmětů	OK	ve	
studovně	fondů	PNP:
Badatelé:	78
Návštěvy:	96 
Knihy	a	časopisy	ve	studovně:	111	sv.
Knihy	a	časopisy	mimo	studovnu:	174	sv.
Bibliograficko-informační služba: zprostředkování	přístupu	do	
báze	záznamů	na	internetu,	rešerše.	Bylo	vyřízeno	1 037 elek-
tronických	a	telefonických	dotazů	týkajících	se	sbírek	PNP,	lite-
rárních	děl	a	autorů	a	9	MVS.	
Reproslužby: 1	433	listů.

Smlouvy o výpůjčce na výstavy:
Západočeská	galerie	v	Plzni	(BAOABC. Jak a proč vzniká kniha 
pro děti,	15.	10.	2020	–	7.	2.	2021).

Alšova	galerie	v	Hluboké	nad	Vltavou (FORMOSA DEFORMITAS/
Barokní charakter českého kubismu,	17.	9.	2020	–	3.	1.	2021).
Galerie	hl.	města	Prahy,	Dům	fotografie	(Fešandy z šuplíku. Jo-
sef Sudek a sochy,	22.	6.	2020	–	27.	9.	2020).
DOX	Prague	(Fenomeander,	10.	12.	2020	–	22.	2.	2021).

Domácí a zahraniční výměna publikací: 
Rozesílání	publikací	PNP	partnerským	institucím	(domácích	15,	
zahraničních	14).	V	rámci	výměny	(29	partnerů)	a	v	rámci	po-
vinných	výtisků	(4	instituce)	bylo	rozesláno	87	knih	a	sborníků	
vydaných	PNP.	Výměnou	bylo	získáno	68	publikací.

ÚČAST OK NA PREZENTACI SBÍRKY
1. Výstavy
Kolařík, Karel:	Odborná	garance	výstavy	Pavla	Petra	Jiří Karásek 

ze Lvovic	pro	Krajskou	galerii	výtvarného	umění	ve	Zlíně.

2. Publikační činnost:
a)	 Soupis	vydaných	publikací	a	tisků	v	PNP	za	rok	2020.
b)	 Soupisy	v	rámci	edice	Soupisy	fondů	OK/PNP	(soupis	osobní	

knihovny	B.	Volkové,	K.	Teigeho).

DALŠÍ ČINNOST ZAMĚSTNANCŮ OK
1. Publikační činnost
Bílek, Karol: Zpravodaj Šrámkovy Sobotky Antonín	Vojtěch	Sakař.	

In:	Zpravodaj Šrámkovy Sobotky	57,	č.	1,	s.	6–7.
Bílek, Karol: Vzpomínka	na	Antonína	Volfa.	In:	Zpravodaj Šrám-

kovy Sobotky	57,	č.	1,	s.	24–25.
Bílek, Karol: Známé	osobnosti	z	dějin	Libáňska.	In:	Libáňské novi-

ny	č.	94–97,	4	pokračování	seriálu.
Bílek, Karol: Výročí	a	jubilea.	In:	Bousovák	56,	č.	2,	s.	7–8.
Bílek, Karol: Profesor	 Josef	 Pekař	 a	 Sobotecko.	 In:	 Zpravodaj 

Šrámkovy Sobotky	57,	č.	2,	s.	5–7.
Bílek, Karol: Oběti	z	let	1939–1945	ze	Sobotecka.	In:	Zpravodaj 

Šrámkovy Sobotky	57,	č.	3,	s.	4–6.
Bílek, Karol: Sobotka	21.	července	1710.	In:	Zpravodaj Šrámkovy 

Sobotky 57,	č.	3,	s.	10–11	/o	požáru	města/.
Bílek, Karol: MSF.	In:	Zpravodaj Šrámkovy Sobotky	57,	č.	3,	s.	24	

/k	úmrtí	doc.	Milana	Kálala/.
Bílek, Karol: Jak	se	rodili	zájemci	o	historii.	In: Od Ještěda k Tro-

skám	27,	č.	2,	s.	91–93.
Bílek, Karol: Udělení	čestného	členství	Karolu	Bílkovi	/s	foto/.	In:	

Česká archivní společnost v roce 2019,	s.	22–23.
Bílek, Karol: Severovýchod	Čech	ve	smutku.	In:	Česká archivní spo-

lečnost v roce 2019,	s.	214–216	/	k	úmrtí	Vladimíra	Wolfa/.
Bílek, Karol: Italové	 v	 Sobotce	 v	 době	 Černínů.	 In:	 Zpravodaj 

Šrámkovy Sobotky 57,	č.	4,	s.	22;	č.	5,	s.	12–13.



25

Bílek, Karol: Staré	matriky	zvou.	In:	Bousovák	56,	č.	5,	s.	8–9.
Bílek, Karol: První	 archivář	města	 Sobotka	 /Raymund	Šolc.	 In:	

Archivní časopis	70,	č.	3,	s.	311–313.
Bílek, Karol: Staré	sobotecké	přezdívky.	In:	Zpravodaj Šrámkovy 

Sobotky	57,	č.	6,	s.	17–18.
Bílek, Karol: Lucie	Rychnová:	F.	J.	Šlik	a	česká	barokní	krajina	/re-

cenze/In:	Z Českého ráje a Podkrkonoší	33,	2020,	s.	337–338.
Bílek, Karol: Drobné:	 30	 článků,	 zpráv	 a	 recenzí	 v	 časopisech	

Zpravodaj Šrámkovy Sobotky, Bousovák, LN	aj.
Kolařík, Karel:	 Skryté	možnosti.	 František	 Kobliha	 a	 kniha.	 In:	

Růt,	Pavel	(ed.):	František Kobliha.	Řevnice	–	Praha:	Arbor	vi-
tae	–	Památník	národního	písemnictví	2020,	s.	257–352.

Prokop, Lukáš:	Dopis	 jako	druh	samomluvy	 (o	edici	korespon-
dence	Vladimíra	Holana).	In:	A2,	13/2020.

Prokop, Lukáš:	Dějiny	současné	české	poezie	(o	Ripelinově	kni-
ze).	In:	A2,	12/2020.

Prokop, Lukáš:	Tobě,	nejmilejší	Slovensko	(o	knize	Xaviera	Gal-
miche),	In:	A2,	11/2020.

2. Konference a přednášky
Bílek, Karol: K výročí úmrtí P. Antonína Marka,	Praha,	Vyšehrad-

ský	hřbitov.
Bílek, Karol: Osobnosti Libáňska,	Libáň.
Bílek, Karol: 100. výročí úmrtí A. V. Sakaře,	Sobotka.
Bílek, Karol:	moderování	přednášek	V.	Jakouběové	a	M.	Pospíši-

la	(národopisný	cyklus	Sobotka).
Kolařík, Karel: Jiří Karásek ze Lvovic – básník a sběratel,	Krajská	

galerie	výtvarného	umění	ve	Zlíně,	21.	2.	2020.

ČLENSTVÍ V KOMISÍCH A RADÁCH: 
Bílek, Karol:	Sdružení	historiků	České	republiky,	Pekařova	spo-

lečnost	Českého	ráje, krajanský	kroužek	Sobotka, Zpravodaj	
Šrámkovy	Sobotky,	Z	Českého	ráje	a	Podkrkonoší. 

Kolařík, Karel:	výstavní	komise	PNP,	redakční	rada	časopisu	Čes-
ká	literatura.

Petruželková, Alena:	 výstavní	 komise	 PNP,	 ediční	 rada	 PNP,	
výbor	komise	knihovníků	AMG,	ÚKR:	pracovní	 skupina	pro	
trvalé	 uchování	 tradičních	 knihovních	 dokumentů,	 porota	
soutěže	ke	stálé	expozici	k	dějinám	slovenské	literatury	v	Li-
terárním	muzeu	při	Slovenské	národní	knihovně	v	Martině,	
Národní	pedagogické	muzeum	a	knihovna	J.	A.	Komenského,	
komise	soutěže	školních	knihoven.

VÝZKUMNÁ ČINNOST
1. Odborné projekty
Domanjová, Zuzana:	v	rámci	odborného	zpracování	knižní	sbír-

ky	PNP	pokračuje	výzkum	edičních	a	nakladatelských	značek.	

2. Interní výzkumné úkoly 
V	roce	2020	nebyly	stanoveny.

Křest sborníku Literární archiv č. 51/2019.

Výstava exponátů soutěže Nejkrásnější české knihy roku 2019 
v Dornbirnu, Rakousko.

4. SBÍRKOVÁ ODDĚLENÍ 



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

C) UMĚLECKÉ SBÍRKY (OUS)
K	prioritám	 činnosti	Oddělení	 uměleckých	 sbírek	 (OUS)	 PNP	
patří	akviziční	činnost	(doplňování	podsbírek	15	a	24).	V	roce	
2020	byly	získány	např.	autorské	knihy	Václava	Vokolka,	Ma-
tyáše	Chocholy	anebo	autorské	katalogy	ze	studia	Laboratoř,	
kresby	a	grafické	práce	Olgy	Čechové	a	Čestmíra	Kafky,	zátiší	
a	 krajinomalby	Karla	Müllera	nebo	 soubor	 ilustrací	 a	 kreseb	
Lumíra	 Čmerdy.	 K	 významným	přírůstkům	patří	 kolekce	 kre-
seb,	 grafik	 a	 reálií	 ze	 sbírky	 Jindřicha	Hořejšího	 a	 J.	 Váchala	
Vykládací	mystické	karty	ze	soukromé	sbírky.	Z	programu	ISO	
byly	zakoupeny	tři	obrazy	Wlastimila	Hofmana.	

aKvIZICE
Do	knihy	přírůstků	OUS	bylo	zapsáno	celkem	19 přír. č.,	z	toho:
Nákup:	6	přír.	č. celkem	za	160	065	Kč.	
Z	toho	3	přír.	č.	z	programu	ISO	za	145	000	Kč.	
Dary:	6	př.	č.	v	celkové	hodnotě	2	166	400	Kč.	
Ostatní:	převod	z	LA	a	OK,	7	př.	č.
Celkem	bylo	získáno	440	inv.	č.	
Významné: Kolekce	 kreseb,	 grafik	 a	 reálií	 ze	 sbírky	 Jindřicha	
Hořejšího	 a	 J.	 Váchala	Vykládací	mystické	 karty	 ze	 soukromé	
sbírky.
Schvalování	akvizic	proběhlo	per	rollam.	

ZPRaCOvÁNÍ POdsbÍREK
Evidence I. stupně: Do	přírůstkové	knihy	OUS	zapsáno	celkem	
19	přír.	č.	
Evidence II. stupně: V	programu	Demus	bylo	zpracováno	v	ro-
ce	2020:
Podsbírka 15:
a)	 fond	Vilímek	–	2318	inv.	č.,	
b)	 starší	a	nové	přírůstky	–	1546	inv.	č.
Celkem zpracováno:	3864	inv.	č.
Celkem	v	databázi	OUS	za	celou	dobu	zpracování	DEMUS:	při-
bližně	 90	 000	 inv.	 č.	 Evidence	 se	 nedá	 přesně	 spočítat	 kvůli	
technickým	limitům	programu	Demus.	Celkem	má	OUS	v	CES	
zapsáno	279	684	ev.	č.

ULOŽENÍ, OCHRANA A INVENTARIZACE 
POdsbÍREK
Proběhlo	stěhování	depozitáře	OUS	na	Kladně	do	CD	Litomě-
řice,	tím	bylo	dokončeno	přestěhování	všech	depozitářů	OUS	
do	CD	Litoměřice,	bylo	provedeno	uložení	a	uspořádání	 sbír-
kových	předmětů	v	CD	Litoměřice,	proběhla	kontrola	fyzického	
stavu	sbírkových	předmětů	a	restaurování	souboru	sbírkových	
předmětů	(15	ks).	

Revize podsbírek 15 a 24:	celkem	23732	inv.	č.
Fotografování, skenování:	1490	inv.	č. 
Digitalizace – různé fondy:	68	inv.	č.

SLUŽBY
Průběžně	 byly	 poskytovány	 odborné	 informace	 a	 konzultace	
badatelům,	vyhledávány	materiály	 ve	 studovně	a	 zapůjčován	
sbírkový	materiál	k	výstavám	a	k	fotografické	dokumentaci	in-
stitucím.
Zpřístupňování výtvarných fondů	ve	studovně	OUS:
Badatelé: 40,	z	toho	5	ze	zahraničí.
Návštěvy:	5	badatelských	návštěv,	z	toho	1	ze zahraničí.
Konzultace a rešerše:	87,	z	toho	9	ze zahraničí. 

Výstavní zápůjčky z fondů OUS
V	roce	2020	bylo	uzavřeno	15	výpůjčních	smluv	(15	smluv	do-
mácích,	0	zahraničních),	v	jejichž	rámci	bylo	zapůjčeno	celkem	
180	sbírkových	předmětů	(domácí	výpůjčky	180	sb.	předmětů	
a	zahraniční	výpůjčky	0	sb.	předmětů).

Domácí výpůjčky:
1)	 Michal Singer – Smekám kůrovci,	Centrum	umění	Kvilda,	z.	s.,	

2.	2.	–	30.	6.	2020.
2)	 Psací stoly slavných,	Prácheňské	museum	v	Písku,	1.	3.	–	21.	

6. 2020.
3)	 Pavel Nešleha / Síla obraznosti,	Galerie	výtvarného	umění,	

26.	5.	–	30.	8.	2020.	
4)	 Z Torbole do Palerma / Itálie v dílech českých krajinářů 19. sto-

letí,	Městské	muzeum	a	galerie	Hlinsko,	19.	6.	–	20.	9.	2020.
5)	 Obrazy Horažďovic. Ikonografie města od 16. století do sou-

časnosti,	Městské	muzeum	Horažďovice,	20.	6.	–	4.	10.	2020.
6)	 J. A. Komenský v kulturách vzpomínání,	Galerie	Věda	a	umění	

AV	ČR,	7.	9.	–	21.	10.	2020
7)	 Dobré dílo,	Oblastní	galerie	Vysočiny	v	Jihlavě,	10.	9.	–	18.	10.	

2020.
8)	 Formosa deformitas: Barokní charakter českého kubismu,	

Alšova	jihočeská	galerie,	Hluboká	nad	Vltavou,	17.	9.	2020	–	
3. 1. 2021.

9)	 Splendid Observation (aneb ilustrované Deníky),	 Baobab	&	
GplusG,	s.r.o.,	1.	10.	–	31.	10.	2020.

10)	Josef Mánes-dílo a jeho doba,	Obecně	prospěšná	společnost	
Kooperativy,	1.	10.	–	31.	12.	2020.

11)	Heda: Kameni, promluv!,	Středočeské	muzeum	v	Roztokách	
u	Prahy,	2.	12.	2020	–	18.	4.	2021.

12)	Otokar Březina a Jakub Deml – A bude to slavná chvíle,	Kraj-
ská	galerie	výtvarného	umění	ve	Zlíně,	10.	11.	–	31.	11.	2020.

13)	Jan Amos Komenský 1592–1670,	Moravské	zemské	muzeum	
Brno,	4.	12.	2020	–	28.	3.	2021.



27

14)	Nové realismy na československé výtvarné scéně 1918–1945,	
Oblastní	galerie	Liberec,	12.	3.	–	6.	6.	2021.

15)	Aviatika v české vizuální kultuře 1783–1957,	 Západočeské	
muzeum	v	Plzni,	29.	4.	–	15.	8.	2021.

Dlouhodobé výpůjčky: 
V	roce	2020	bylo	uzavřeno	18	výpůjčních	smluv,	v	rámci	nichž	
bylo	 zapůjčeno	 celkem	 325	 sbírkových	 předmětů.	 Platnost	
smluv	byla	prodloužena	do	31.	12.	2021.

1.	 Památník	K.	V.	Raise,	Lázně	Bělohrad	(mobilie,	obraz,	reálie),	
14	ks.

2.	 Agentura	pro	rozvoj	Broumovska,	z.	s.	(tiskařský	lis,	aj.),	18	ks. 
3.	Památník	K.	Čapka,	Strž	(obrazy,	kresby,	obálky,	reálie,	mo-
bilie,	plastiky),	57	ks.	

4.	 Ing.	 Vladimír	 Lažanský,	 zámek	 Chyše	 (plastika	 –	 groteskní	
maska),	1	ks.

5.	 UK,	Ústav	dějin	a	archiv	UK,	Praha	(plastika,	model),	2	ks.
6.	 Obecní	úřad	Mirotice	(Památník	M.	Alše)	–	kresby,	mobilie,	

obrazy,	plastika,	reálie,	163	ks.
7.	 Národní	galerie,	Praha	(V.	Preissig),	4	ks.
8.	 Uměleckoprůmyslové	muzeum,	Praha	(mobilie,	textil),	6	ks.
9.	 Obecní	úřad	Újezd	(Pamětní	síň	J.	Sladkého-Koziny)	–	obraz,	

1	ks.	
10.	Obecní	úřad	Mirotice	(plastika	–	A.	Lhoták:	M.	Aleš),	1	ks.
11.	Obecní	úřad	Zbiroh	(expozice	J.V.	Sládka)	–	obrazy,	kresby,	reá-

lie,	mobilie,	37	ks.
12.	Uměleckoprůmyslové	muzeum,	Praha	(tapiserie	Krysař),	1	ks.	
13.	UK,	Husitská	teolog.	fakulta,	Praha	(plastika	–	J.	Štursa:	Mistr	

Jan	Hus),	1	ks.
14.	Vrchlického	divadlo,	Louny	(plastika	J.	Vrchlického),	1	ks.	
15.	Obecní	úřad	Tasov	(expozice	Jakuba	Demla),	5	ks.
16.	České	muzeum	hudby	(NM),	Praha	(klavír	V.	Nezvala),	1	ks.
17.	Městys	Chudenice	(expozice	Josefa	Dobrovského)	–	plastiky	

a	obraz	–	3	ks.
18.	Regionální	muzeum,	Litomyšl	(expozice	Litomyšl	–	město	kul-

tury	a	vzdělanosti)	–	knihařský	lis	Josefa	Portmana,	nábytek	
a	obraz	J.	Váchala	(Portmoneum),	9	ks.

PREZENTACE SBÍRKY PNP
Kurátoři	OUS	jako	členové	realizačního	týmu	pokračovali	v	upřes-
ňování	a	aktualizaci	scénářů	k	nové	stálé	expozici	PNP.	Místnost	
č.	1.	a	2.	(Jan	Bouček),	místnost	č.	3	(Barbora	Vlášková),	místnost	
č.	6	(Vilma	Hubáčková),	místnost	č.	7	(Jakub	Hauser).

Výstavní činnost
1)	 Pro	knihy,	pro	sbírku,	pro	radost.	XVI.	Trienále	českého	ex	lib-

ris	2020.	Virtuální	výstava	(kurátorka	Barbora	Vlášková).	
2)	 Virtuální	 výstava	 Jiřího	 Karáska	 ze	 Lvovic	 (kurátoři:	 Jan	

Bouček,	Barbora	Vlášková).

DALŠÍ ČINNOST ZAMĚSTNANCŮ OUS
1. Publikační činnost 
1)	 Hauser, Jakub: Sans retour.	Výtvarníci	ruské	emigrace	v	me-

ziválečné	Praze,	Praha	PNP	2020.	ISBN	978-80-87376-66-9.	
2)	 Hubáčková, Vilma:	Náznaky	avantgardního	umění	a	využití	

moderního	písma	v	tiscích	Josefa	Portmana.	In:	Literární ar-
chiv č. 52/2020,	Praha	PNP.	

3)	 Rokytová, Bronislava: Dokonalý	kosmologický	princip.	Krad-
mé	moderní	projevy	Jana	Konůpka	ve	sbírce	Josefa	Portma-
na.	In:	Literární archiv č. 52/2020,	Praha	PNP.	

4)	 Rokytová, Bronislava (rec.):	 Jonathan	Petropoulos:	Umělci	
za	Hitlera.	Kolaborace	a	snaha	o	sebezáchovu	v	nacistickém	
Německu.	Dějiny a současnost,	2020,	č.	1,	s.	49.

5)	 Rokytová, Bronislava (rec.):	Modris	 Eksteins:	 Svěcení	 jara.	
Velká	 válka	 a	 zrod	 moderního	 věku.	 Dějiny a současnost,	
2020,	č.	8,	s.	47.

6)	 Pro knihy, pro sbírku, pro radost – XVI. Trienále českého ex 
libris 2020,	 Památník	 národního	 písemnictví,	 Praha	 2020,	
104	s.,	ISBN	978-80-87376-68-3.	(koncepce:	Barbora	Vláško-
vá,	texty:	Zdeněk	Freisleben,	Vilma	Hubáčková,	Pavel	Piekar,	
Felix	Černoch,	Martina	Vyšohlídová,	Martin	Mulač,	Jana	So-
lomonová.)

2. Konference a přednášky
Neuskutečnily	se	kvůli	epidemiologické	situaci.

3. Práce s veřejností
1)	 Bouček, Jan – Sládek, Miloš:	Účast	na	natáčení	pořadu	ČT	

Toulavá	kamera,	letohrádek	Hvězda,	7.	5.	2020.	
2) Bouček, Jan:	Rozhovor	o	letohrádku	Hvězda	a	jeho	stálé	ex-

pozici	pro	Radio	APPLAUS,	17.	5.	2020.
3)	 Bouček, Jan:	Rozhovor	o	letohrádku	Hvězda	a	jeho	stálé	ex-

pozici	pro	Český	rozhlas,	9.	9.	2020.
4)	 Bouček, Jan:	Kurátorské	prohlídky	v	letohrádku	Hvězda,	k	Me-

zinárodnímu	dni	muzeí	a	galerií,	17.	5.	2020	a	pro	Klub	kultur-
ních	diplomatů	při	Ministerstvu	zahraničí	ČR,	25.	7.	2020.	

5)	 Hubáčková, Vilma:	Účast	na	natáčení	reportáže	Nová	kniha	
o	díle	Zdeňka	Buriana,	ČT	Události,	18.	11.	2020.

4. SBÍRKOVÁ ODDĚLENÍ 



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

ČLENSTVÍ V KOMISÍCH A RADÁCH
Hubáčková Vilma:	poradní	sbor	pro	sbírkotvornou	činnost	NM	–	

sekce	knihovna,	porota	soutěže	XVI.	Trienále	ex	libris,	ediční	
rada	PNP,	výstavní	komise	PNP.

Hauser Jakub:	vědecká	rada	PNP.
Vlášková Barbora:	výstavní	komise	PNP,	porota	soutěže	NČKR.

VÝZKUMNÁ ČINNOST 
1. Granty
Vypracování	 návrhu	 projektu	 v	 programu	 GAČR:	 Ilustrace 
dětské knihy v kontextu nakladatelských záměrů a kulturních, 
ideologických i sociopolitických změn (1869–1969), (řešitelka:	
Bronislava	 Kuzica	 Rokytová,	 odborní	 spolupracovníci:	 Vilma	
Hubáčková,	Lukáš	Pokop,	Eva	Bendová,	Jana	Migašová).	Projekt	
byl	schválen,	bude	realizován	v	letech	2021-2023.	

2. Interní výzkumné úkoly 
1)	 Návrh	projektu	na	publikaci	s	možným	uspořádáním	dopro-

vodné	výstavy:	Autorská kniha jako svébytné umění a nená-
silná forma revolty	(Vilma	Hubáčková,	Alena	Petruželková).

2)	 Návrh	projektu	na	výtvarnou	publikaci	s	možným	uspořádá-
ním	krátkodobé	výstavy:	Albert Schamoni (1906–1945). Re-
miniscence vestfálských umělců v české kultuře (Bronislava	
Kuzica	Rokytová,	Lukáš	Prokop).



29

Pracovníci	Oddělení	prezentace	sbírky	(OPS)	v	roce 2020	pro-
dukčně	 zajišťovali	 a	 realizovali	 tuzemské	 a	mezinárodní	 pro-
jekty:	výstavy,	přednášky,	workshopy.	S	příchodem	pandemie	
Covid-19	od	března	2020	bylo	nutné	některé	projekty	přenést	
do	 virtuální	 podoby	 a	 prezentovat	 je	 tak	 pouze	 na	 webu	 či	
sociálních	 sítích	 instituce.	Některé	 však,	 např.	Doteky	 světo-
vé	 literatury	 (pořádané	ve	 spolupráci	 s	Městskou	knihovnou	
v	rámci	projektu	Praha	město	literatury),	 jejichž	prostřednic-
tvím	je	veřejnost	každé	dva	měsíce	seznámena	se	zahraničním	
rezidentem	(spisovatelem	či	překladatelem)	a	jeho	dílem,	byly	
přesunuty	na	rok	2021.

Realizace	soutěže	a	slavnostní	ceremoniál	Nejkrásnější české 
knihy roku,	 jehož	nedílnou	součástí	 je	příjem	a	evidence	při-
hlášených	knih,	organizace	mezinárodní	poroty	a	 jejího	 zase-
dání,	organizace	vyhlášení	vítězů,	koordinace	vydání	katalogu	
NČKR	a	s	tím	spojená	redakční	činnost,	byla	vzhledem	k	pan-
demickým	opatřením	rozdělena	do	dvou	fází.	Vyhlášení	vítězů	
proběhlo	prostřednictvím	online	videa	a	slavnostní	ceremoniál	
se	stal	součástí	vernisáže	mezinárodní	výstavy	Z	HVĚZDY	KRUH	
nejkrásnějších	knih	Česka,	Německa,	Polska,	Slovenska	a	Švý-
carska	v	letohrádku	Hvězda.	Oceněné	knihy,	vzhledem	ke	zru-
šeným	zahraničním	veletrhům,	byly	prezentovány	prostřednic-
tvím	cyklu	videí	umístěných	na	sociálních	sítích	PNP	a	virtuální	
3D	prohlídky	výstavy	nejkrásnějších	knih	v	letohrádku	Hvězda.

Vytvořili	 jsme	 a	 realizovali	 online	 vzdělávací	 projekt	 Karan-
téňan,	v	jahož	rámci	byly	vyhlášeny	dvě	výzvy,	zaměřené	na	děti	
a	studenty,	kteří	museli	trávit	převážnou	část	roku	doma	u	po-
čítačů:	Napiš příběh, udělej knihu a Objev ex libris, vyryj značku. 
V	době	pokračující	distanční	výuky	jsme	je	zapojili	do	vyprávění	
vlastních	příběhů	prostřednictvím	média	autorské	knihy.	

Virtuální	 galerie	 Jiřího	 Karáska	 ze	 Lvovic	 byla	 prezentována	
v	 digitální	 podobě	 prostřednictvím	 vlastní	 webové	 stránky.	
Dokázali	 jsme	 tak	 přiblížit	 široké	 veřejnosti	 bohatou	 sbírku	
obrazů,	 kreseb,	 grafik	 i	 plastik.	 Předpokládaným	 průběžným	
doplňováním	databáze	o	další	díla	budeme	usilovat	o	vytvoře-
ní	plnohodnotné	webové	galerie	v	podobě,	 jakou	 jí	před	více	
než	půlstoletím	vtiskl	sám	Karásek.	

První	 česko-francouzské	 úplné	 vydání	 sbírky	 básnířky	 Suzanne	
Renaudové	Zde tvůj život… / Ta vie est là…	upozornila	na	vztah	
k	zámečku	Petrkov,	který	Suzanne	Renaudová	spolu	s	Bohusla-
vem	Reynkem	obývala	a	který	v	roce	2020	převzal	do	správy	PNP.	

5. PREZENTACE SBÍRKY (OPS)

Systematické	využívání	sociálních	sítí	(Facebook,	Instagram,	You-
Tube)	a	jejich	propojení	s	webem	instituce	včetně	komunikace	
s	veřejností	prostřednictvím	e-newsletteru,	zvláště	pak	v	době	
pandemie,	přispívá	k	efektivnější	propagaci	PNP	a	informuje	tak	
odbornou	i	laickou	veřejnost	o	aktuálním	dění	v	instituci.	

OPS	dále	zajišťovalo	kontakt	s	médii	vydáváním	tiskových	zpráv	
k	aktuálním	projektům	a	akcím,	aktivní	spoluprací	se	žurnalisty,	
kulturními	publicisty,	tradičními	i	novými	mediálními	partnery	
PNP.

Výsledkem	částečné	digitalizace,	dle	potřeb	jednotlivých	odbor-
ných	oddělení,	bylo	v	roce	2020	naskenováno	a	následně	digitál-
ně	upraveno	2	478	ks,	počet	fotografií	dosáhl	počtu	930	ks.

1. Stálé expozice
Letohrádek Hvězda 
Ferdinand II. Tyrolský a letohrádek Hvězda	 (výstava	modifiko-
vána	do	stálé	expozice)
12.	5.	–	11.	10.	2020.	

2. Výstavy v PNP
Letohrádek Hvězda 
Z HVĚZDY KRUH nejkrásnějších knih Česka, Polska, Německa, 
Slovenska a Švýcarska
15.	7.	–	11.	10.	2020.
 
plné	vstupné 1 398
snížené	vstupné 1 319
rodinné 159
volný	vstup,	ZTP,	AMG,	Press,	ICOM,	vernisáž,	PMN	 625
Celkem 3 501
Počet	výstav 2

celkem	návštěvníků	výstav	v	PNP 3 501
z	toho	studentů 675
z	toho	seniorů 640

3. Výstavy mimo PNP 
Jiří Karásek ze Lvovic – Barevné květy uschly v tón jak ze skla;	
Zlín,	Krajská	galerie	výtvarného	umění	ve	Zlíně,	20.	11.	2019	–	
23. 2. 2020.
NČKR 2018,	Moravská	galerie	v	Brně,	Knihovna;	21.	11.	2019	
–	27.	2.	2020



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

NČKR 2019,	MUD	Benešov;	4.	8.	–	6.	9.	2020.
NČKR 2019,	Husitské	muzeum	v	Táboře	a	festival	Tabook	2020;	
3.	9.	–	4.	10.	2020.
NČKR 2019,	LITR	Olomouc;	25.	9.	–	27.	9.	2020.
NČKR 2019, Designblok.	Prague	Design	and	Fashion	Week	2020	
Z HVĚZDY KRUH nejkrásnějších knih Česka, Německa, Polska, 
Slovenska a Švýcarska; 7. – 11. 10. 2020.
Dvanáct vydechnutí Louise Křikavy, Dům historie Přešticka; 
28. 11. 2020 – 30. 5. 2021.
NČKR 2019, Moravská	galerie	v	Brně,	Knihovna;	9.	12.	2020	–	
30. 4. 2021.

4. Výstavy v zahraničí 
Listování Slovenskem	Piešťany,	Městská	knihovna	města	Pieš-
ťany,	Piešťanské	informační	centrum;	13.	1.	–	28.	1.	2020.
NČKR 2018,	Mezinárodní	knižní	veletrh	a	výstava,	Vilnius,	Litva;	
únor–březen	2020.
NČKR 2015–2018,	 České	Centrum,	Paříž,	 Francie;	11.	6.	 –	
12. 7. 2020.
NČKR 2019,	Vídeň,	Buch	Wien;	10.	12.	2020	–	27.	3.	2021.

5. Virtuální výstava
NČKR	2019,	Frankfurtský	veletrh	–	ONLINE;	14.	10.	–	18.	10.	
2020.
Trienále ex libris 2020,	 https://exlibris.pamatniknarodnihopi-
semnictvi.cz/, od 11. 11. 2020.

B) PROGRAMOVÁ ČINNOST 
Pořady v roce 2020
1. a) Pořady pro děti a mládež (4–14 let)
Malá vila PNP
4.	3.	2020	–	Pilotní	testování	vzdělávacího	programu	navázané-
ho	na	200.	výročí	narození	Boženy	Němcové	s	žáky	se	specific-
kými	vzdělávacími	potřebami	z	CZŠL	Don	Bosco.
Zúčastnilo	se:	8
Letohrádek Hvězda 
13.	–	17.	7.	2020	–	Cyklus	workshopů	pro	děti:	Z hvězdy kniha.
Zúčastnilo	se:	6
19.	7.	–	20.	9.	2020	–	Cyklus	4	ilustrátorských	workshopů.
Zúčastnilo	se:	26

Počet	účastníků 40
Počet	pořadů	pro	děti 6

Ve spolupráci s Husitským muzeem v Táboře:
2.	10.	2020	–	Vzdělávací	pořady	na	festivalu	Tabook	navázané	
na	výstavu	NČKR	2019.

Počet	účastníků 43
Počet	pořadů	pro	děti 2

b) Pro studenty (15–26 let)
Pořady	 pro	 studenty	 se	 vzhledem	 k	 epidemiologické	 situaci	
a	uzavření	středních	a	vysokých	škol	nekonaly.

2. Pořady pro dospělé
Sál Boženy Němcové
4.	2.	2020	–	200 let od narození Boženy Němcové.
Zúčastnilo	se:	150
Malá vila PNP
5.	3.	2020	–	Les, ve vile křest.
Zúčastnilo	se:	93
Letohrádek Hvězda
4.	8.	2020	–	10.	10.	2020	–	3	komentované	prohlídky	s	kurátory	
výstavy	Z HVĚZDY KRUH.
Zúčastnilo	se:	27

Počet	účastníků 270
Počet	pořadů 3

Stálý doprovodný program pro děti i dospělé součástí výstavy 
Z HVĚZDY KRUH
Otevřený	ateliér	Knihárna,	kde	si	každý	návštěvník	mohl	vyro-
bit	památníček,	leporelo,	divnou	knihu	či	metroknihu.

3. Pořady ve spolupráci
Malá vila PNP
5.	9.	2020	–	Open	House	Praha	2020.
Zúčastnilo	se:	88
Letohrádek Hvězda
12.	9.	2020	–	Dny	evropského	dědictví	v	letohrádku	Hvězda.
Zúčastnilo	se:	226

Počet	účastníků	 314
Celkový	počet	pořadů	 2
Počet	návštěvníků	pořadů	CELKEM 667
Počet	pořadů	CELKEM 13

Celkem navštívilo pořady PNP 667 návštěvníků z toho 83 dětí 
a studentů.

4. Online pořady
Kvůli	pandemii	Covid-19	vznikala	většina	pořadů	v	online	pro-
středí.



31

2.	4.	–	12.	5.	2020	–	Les: putování s ilustrací	–	série	14	úkolů	
pro	děti.
23.	3.	–	23.	4.	2020	–	Den knihy:	fotosoutěž	na	webu	a	sociál-
ních	sítích.
Počet	účastníků:	13,	dosah/zhlédnutí:	3	000
1.	5.	–	31.	8.	2020	–	Karantéňan	I.:	výzva	Napiš příběh, udělej 
knihu.
Počet	účastníků:	28.	dosah/zhlédnutí:	12	000
23.	12.	2020	–	Karantéňan	II.	Udatný:	výzva	Objev ex libris, vyryj 
značku	(pokračuje	do	23.	4.	2021).

C) ONLINE KOMUNIKACE (WEBOVÉ STRÁNKY 
PNP, SOCIÁLNÍ SÍTĚ, NEWSLETTER) 

Vnější vztahy a PR
Hlavním	úkolem	spadající	pod	oblast	PR	je	zajištění	propagace	
a	prezentace	PNP	a	všech	jeho	aktivit.	Do	náplně	práce	spadá	
i	 spolupráce	s	ostatními	kulturními	 institucemi	a	komunikace	
s	médii.	Propagace	činnosti	PNP	je	podpořena	komunikací	na	
sociálních	sítích	a	webových	stránkách	PNP.	

Webové stránky PNP
Webové	stránky	PNP	jsou	hlavním	online	nástrojem	pro	komu-
nikaci	s	veřejností.	Pravidelně	jsou	aktualizovány	a	doplňovány	
sekce Aktuality,	Výstavy, Kalendář akcí, Soutěž NČKR	 a	 další.	
Díky	 pravidelné	 komunikaci	 začíná	 veřejnost	 vnímat	 webové	
stránky	 PNP	 jako	 stabilní	 zdroj	 informací.	 Od	 července	 2018	
aktivně	funguje	e-shop	publikací	PNP.	Pravidelně	také	dochází	
k	plnění	informací	na	portálu	Literárních	muzeí.	
Průměrný	počet	návštěvníků	za	týden:	852.	
Návštěvníků	 celkem:	 152	 258	 (nárůst	 19	 883	 návštěvníků). 
Zobrazení	stránek	PNP	celkem:	576	044.	

Sociální sítě PNP
Sociální	sítě	jsou	důležitým	komunikačním	nástrojem	v	oblasti	
PR	a	propagace.	
-	 Na	facebookových	stránkách	PNP	došlo	k	navýšení	počtu	fa-

noušků	stránky	na	2 365,	FB	stránka	Nejkrásnější	české	knihy	
roku má 908	fanoušků.

-	 Instagramový	 profil	 soutěže	 Nejkrásnější	 české	 knihy	 roku	
má 782 fanoušků.

-	 Nově	byl	založen	instagramový	profil	PNP,	který	má 518	sle-
dujících.

-	 IG	profil	NČKR	byl	s	otevřením	přihlášek	do	dalšího	ročníku	
soutěže	spolu	s	vizuálem	změněn	na	@nckr_2020.

-	 Nově	byla	založena	FB	stránka	a	IG	profil	pro	online	aktivity	
pro	děti	Karantéňan	(@karantenan),	FB	280	fanoušků,	IG	90,	
zhlédnutí	videí	na	FB,	IG	a	YouTube	15	000.

-	 Newsletter	PNP	se	odesílá	1x	měsíčně	a	je	koncipován	jako	
program	akcí	a	projektů	PNP	v	následujícím	měsíci.

-	 Newsletter	pedagogům	s	nabídkou	programů	pro	školy	je	za-
sílán	2x–4x	za	školní	rok.

Zajištění propagace pro projekty a aktivity PNP
Karantéňan – Napiš příběh, udělej knihu (online)
Karantéňan	vznikl	 jako	edukativní	projekt	pro	děti,	motivující	
k	autorské	 tvorbě,	na	 jaře	2020	a	pokračoval	 i	 v	dalším	škol-
ním	roce.	Projekt	funguje	na	platformách	Facebook,	Instagram	
a	Youtube	a	jeho	první	díl	vznikl	v	návaznosti	na	dětské	knihy	
zastoupené	v	soutěži	Nejkrásnější české knihy roku 2019. V	je-
ho	 první	 části	 vzniklo	 motivační	 video	 s	 tématikou	 hrdinství	
a	 osm	 kratších	 videí,	 která	 představovala	 nominované	 knihy	
NČKR	pro	 děti	 a	mládež.	Osm	 týdnů	 bylo	 věnováno	 příspěv-
kům	 o	 nominovaných	 knihách,	 které	 vznikaly	 ve	 spolupráci	
s	nakladateli,	spisovateli	a	ilustrátory	knih.	Karantéňan	I.	s	vý-
zvou Napiš příběh, udělej knihu	byl	ukončen	k	31.	8.	2020	s	28	
účastníky.	Tři	vítězové	byli	odměněni	autorskou	knihou,	které	
PNP	vyrobil	v	nákladu	tří	kusů	od	každé.

Karantéňan II. Udatný – Objev ex libris, vyryj značku (online) 
Druhý díl edukačního projektu Karantéňan II. vznikal v průběhu 
listopadu 2020 až ledna 2021. Tematicky navázal na soutěžní 
přehlídku Trienále českého ex libris 2020 a představil zapome-
nutý fenomén knižní značky ex libris hravou formou. Druhý díl 
videa ve spolupráci s výtvarníky a autory ex libris B. Bieylono-
vič a M. Mulačem a tajemnicí trienále B. Vláškovou motivuje 
k tvorbě vlastní knižní značky pomocí výzvy #objevexlibris #vy-
ryjznacku,	která byla spuštěna 23. 12. 2020. K	trienále	vznik-
ly	také	kreativní	balíčky,	které	obsahují	komiksové	zpracování	
historie	ex	 libris	od	D.	Cajthamla,	brožurku	s	návodem,	 jak	si	
vyrobit	ex	libris,	a	výtvarné	potřeby.	Prodej	balíčků	byl	zahájen	
v lednu 2021.

Nejkrásnější české knihy roku 2019 a výstava Z HVĚZDY KRUH 
nejkrásnějších knih
Předání	ocenění	vítězům	v	soutěži	NČKR	2019	proběhlo	souběž-
ně	s	vernisáží	sezonní	výstavy	v	letohrádku	Hvězda.	Slavnostního	
ceremoniálu	 se	 zúčastnilo	 přes	 250	 lidí.	 Poprvé	 se	 představily	
nejen	vítězné	knihy	uplynulého	ročníku	české	soutěže,	ale	také	
knihy	z	dalších	evropských	zemí,	které	se	na	výstavě	partnersky	

5. PREZENTACE SBÍRKY (OPS)



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

podílely.	V	den	vernisáže	se	realizovaly	mediální	výstupy	pro	ČT,	
ČT	Art,	Televizi	Seznam	a	další.	

Trienále českého ex libris 2020 / online
Výsledky	XVI.	ročníku	Trienále	českého	ex	libris	2020	byly	před-
staveny	formou	virtuální	výstavy	všech	oceněných	i	přihlášených	
prací,	která	byla	spuštěna	11.	11.	2020.	Virtuální	výstava	je	do-
stupná	na	www.exlibris.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz.

Nová vizuální identita Muzea literatury
Nová	vizuální	identita	Muzea	literatury,	která	vzešla	z	výběrové-
ho	řízení	v	listopadu	2019,	byla	ve	spolupráci	s	organizací	Czech-
design	odhalena	v	 listopadu	2020.	Vizuální	 identitu,	kterou	se	
instituce	bude	prezentovat	v	návaznosti	na	otevření	Muzea	lite-
ratury	v	Petschkově	vile	v	Bubenči,	navrhlo	a	představilo	studio	
20YY	Designers	(Petr	Bosák,	Robert	Jansa,	Filip	Kopecký,	Adam	
Macháček).	K	představení	nové	vizuální	identity	veřejnosti	vznik-
la	webová	stránka	www.muzeumliteratury.cz.

D) NEJKRÁSNĚJŠÍ ČESKÉ KNIHY ROKU 2019
PNP	společně	s	MK	ČR	každoročně	pořádají	soutěž	Nejkrásnější	
české	 knihy	 roku.	 Technickou	 a	mezinárodní	 výtvarnou	 komisí	
je	hodnoceno	grafické	a	polygrafické	zpracování	knih	vydaných	
a	vytištěných	v	ČR	během	uplynulého	kalendářního	roku.	V	kaž-
dé	ze	sedmi	soutěžních	kategorií	jsou	vyhlašována	první	tři	mís-
ta,	přičemž	první	z	nich	je	honorováno	částkou	50	000	Kč.	PNP	
uděluje	dále	cenu	Arna	Sáňky	studentským	pracím	a	společně	
s	 UPM	oceňuje	 grafika	 do	 30	 let.	 Vlastní	 ceny	 vyhlásily	 také	
SČUG	Hollar,	Svaz	polygrafických	podnikatelů	a	Unie	grafického	
designu	a	nominace	Spolek	českých	bibliofilů.

Do	54.	ročníku	soutěže	mohli	nakladatelé	přihlašovat	své	knihy	
od	15.	11.	2019	do	15.	1.	2020.	Do	soutěže	NČKR	2019	bylo	
přihlášeno	celkem	313	titulů.

Vyhlášení	výsledků	v	 jednotlivých	kategoriích	proběhlo	27.	5.	
2020	formou	autorského	videa	Jakuba	Jansy	na	motivy	video-
hry	Stanley	Parable,	v	hlavní	roli	Jiří	Kniha.	Předání	ocenění	se	
konalo	ve	spojení	s	vernisáží	výstavy	Z	HVĚZDY	KRUH	nejkrás-
nějších	 knih	 Česka,	 Německa,	 Polska,	 Slovenska	 a	 Švýcarska	
v	letohrádku	Hvězda	15.	7.	2020.	Vznikla	3D	prezentace	výstavy	
Z	hvězdy	kruh,	která	je	dostupná	na	webových	stránkách	PNP.
Vítězné	 knihy	 byly	 spolu	 s	 užším	 výběrem	 následně	 v	 MUD	
Benešov,	v	Husitském	muzeu	v	Táboře,	na	 festivalu	LITR	Olo-
mouc,	na	festivalu	Tabook,	na	přehlídce	Designblok,	v	expozici	
knihovny	Moravské	galerie	v	Brně.	PNP	zajišťuje	účast	oceně-
ných	publikací	v	soutěži	nejkrásnějších	knih	světa	a	na	meziná-
rodních	veletrzích	a	výstavách.

POROTA       
Členové technické komise  
Josef	Sedláček	(předseda)
Pavlína	Čížková	
Zdeněk	Sobota

Členové výtvarné komise  
Tomasz	Bierkowski	(předseda)
Gustav	Erhart
Hansjakob	Fehr
Emma	Hanzlíková
Richard	Jaroš
Martin	Mulač
Milan	Nedvěd
Karel	Štědrý
Barbora	Toman	Tylová
Barbora	Vlášková

Direktorium soutěže  
Blanka	Skučková,	Bohumil	Fišer	(MK	ČR)
Zdeněk	Freisleben	(PNP)	
Tajemnice soutěže
Eliška	Boumová

VÝSLEDKY SOUTĚŽE 
1. Odborná literatura 
1.	místo:	Cena	Ministerstva	kultury	ČR:	Jdi na venkov!	/	Grafický	

design:	Tereza	Hejmová,	Adéla	Svobodová	/	Nakladatelství:	
Arbor	vitae	societas,	Artefactum	–	nakladatelství	Ústavu	dě-
jin	umění	AV	ČR.

2.	místo:	 Jaroslav Benda 1882–1970	 /	 Grafický	 design:	 Radek	
Sidun	 /	 Nakladatelství:	 Vysoká	 škola	 uměleckoprůmyslová	
v	Praze,	Masarykova	univerzita	v	Brně.

3.	místo:	Umění loutky	/	Grafický	design:	ReDesign	–	Klára	Kvízo-
vá,	Petr	Krejzek	/	Nakladatelství:	Karel	Kerlický	–	KANT,	Janáč-
kova	akademie	múzických	umění	v	Brně.

2. Krásná literatura
1.	místo:	Cena	Ministerstva	kultury	ČR:	Možnosti milostného ro-

mánu	/	Grafický	design:	Martin	Pecina	/	Nakladatelství:	Host.
2.	místo:	Struska	/	Grafický	design:	Jan	Čumlivski	/	Nakladatel-

ství:	Větrné	mlýny.
3.	místo:	Muž na pokraji vzplanutí	/	Grafický	design:	Lucie	Zajíč-

ková	Kaňová	/	Nakladatelství:	Host.



33

3. Literatura pro děti a mládež
1.	místo:	Cena	Ministerstva	kultury	ČR:	To je metro, čéče! /	Gra-

fický	design:	Anymade	Studio	/	Nakladatelství:	Paseka.
2.	místo:	Tonča a krasojezdec	/	Grafický	design:	Toman	Design	/	

Nakladatelství:	František	Havlůj	–	Běžíliška.
3.	místo:	Klub divných dětí	/	Grafický	design:	Martin	Pecina	/	Na-

kladatelství:	Host.
 
4. Učebnice pro školy všech stupňů a ostatní didaktické 
pomůcky
1.	místo:	Cena	Ministerstva	kultury	ČR:	 Jak to ruplo	 /	Grafický	

design:	Petr	Škobrtal	/	Nakladatelství:	TIC	BRNO.
2.	místo:	Dvanáct ověřených metod pro rozvoj kolegiální spolu-

práce	 /	Grafický	design:	 Jan	Šiller	 /	Nakladatelství:	Gender	
Studies.

3.	 místo:	 Proč umění?	 /	 Grafický	 design:	 Klára	 Zápotocká	
(Studio	 Breisky)	 /	 Nakladatelství:	 Máš	 umělecké	 střevo? 

5. Knihy o výtvarném umění
1.	místo:	Cena	Ministerstva	kultury	ČR:	Posel z Dálného východu 

/	Grafický	design:	Adéla	Svobodová	/	Nakladatelství:	Národní	
galerie	Praha.

2.	místo:	Diktátor času	/	Grafický	design:	Jan	Matoušek	/	Národní	
filmový	archiv,	Univerzita	Karlova	–	Filozofická	fakulta.

3.	místo:	Pracoval jsem mnoho – Díl první: Kresba	/	Grafický	de-
sign:	Barbora	Toman	Tylová,	Tibor	Vizi,	Marek	Šmidrkal	(Stu-
dio	Toman	Design)	/	Nakladatelství:	Nadační	fond	8smička. 
 

6. Katalogy
1.	 místo:	 Cena	Ministerstva	 kultury	 ČR:	Vrchovina, krabatina, 

mrchovina: Solitéři Vysočiny /	Grafický	design:	Štěpán	Malo-
vec,	Martin	Odehnal	/	Nakladatelství:	Nadační	fond	8smička.

2.	místo:	Devětsil 1920–1931	/	Grafický	design:	Adéla	Svobodo-
vá,	Tereza	Hejmová	/	Nakladatelství:	Arbor	vitae.

3.	místo:	A COOL BREEZE	/	Grafický	design:	Petr	Bosák,	Robert	
Jansa	 (20YY	 Designers)	 /	 Nakladatelství:	 Galerie	 Rudolfi-
num.

 
7. Bibliofilie a autorské práce
1.	místo:	Cena	Ministerstva	kultury	ČR:	Malíř a mor / Le peintre 

et la peste	/	Grafický	design:	Jiří	Lammel	/	Nakladatelství:	Jan	
Čumlivski,	Palo	Čejka,	Tomáš	Klepoch.

2.	místo:	Auta /	Grafický	design:	Mikuláš	Macháček	/	Nakladatel-
ství:	ArtMap	ve	spolupráci	s	Eastern	Front.

3.	místo:	 Lolita	 /	 Grafický	 design:	 Nikola	 Janíčková	 (Take	 Take	
Take)	/	Nakladatelství:	Paseka.

Studentské práce – Cena Arna Sáňky
1.	místo:	Útlum	/	Grafický	design:	Markéta	Michalčíková	/	Nakla-

datelství:	Markéta	Michalčíková,	Vysoká	škola	uměleckoprů-
myslová	v	Praze.

2.	místo:	Prozíravý tarot	/	Grafický	design:	Eva	Havlová	/	Nakla-
datelství:	Vyšší	odborná	škola	grafická	a	Střední	průmyslová	
škola	grafická.

3.	 místo:	 Bible na jeden rok	 /	 Grafický	 design:	 Marie	 Čižmá-
rová	 /	 Nakladatelství:	 Marie	 Čižmárová,	 Fakulta	 multi-
mediálních	 komunikací,	 Univerzita	 Tomáše	 Bati	 ve	 Zlíně. 
 

Cena PNP a UPM pro mladé tvůrce do 30 let
Myšlenková dílna; Think Shop	/	Grafický	design:	Marek	Nedel-
ka,	Jan	Novák	/	Nakladatelství:	designcité+.

Cena za vynikající polygrafické zpracování
1.	místo:	Vzpoura sládků	/	Tisk:	 Indigoprint;	Tisk	litografií:	Petr	

Korbelář	/	Nakladatelství:	Teapot.
2.	místo:	Katedrála viditelná a neviditelná	/	Tisk:	Tiskárny	Havlíč-

kův	Brod	/	Nakladatelství:	Hilbertinum	–	Společnost	Kamila	
Hilberta,	Archeologický	ústav	AV	ČR	Praha.

3.	místo:	Labyrint světa a ráj srdce	/	Tisk:	Finidr	/	Nakladatelství:	
Práh.

Zvláštní cena Svazu polygrafických podnikatelů
Posel z Dálného východu	/	Tisk:	Tiskárna	Helbich	/	Nakladatel-
ství:	Národní	galerie	Praha.
 
Cena Unie grafického designu
Sídliště Ďáblice	 /	 Grafický	 design:	 Petra	 Roubalová,	 Matěj	
Hanauer	 (dip.gd)	 /	Nakladatelství:	 Spolek	přátel	 sídliště	Ďáb-
lice.
 
Cena SČUG HOLLAR za vynikající ilustrační doprovod 
Houby z Yuggothu	/	Funghi from Yuggoth /	Ilustrace:	František	
Štorm	/	Nakladatelství:	Volvox	Globator.

Cena Vojtěcha Preissiga udělovaná Spolkem českých 
bibliofilů 
Nebyla	udělena.
 

5. PREZENTACE SBÍRKY (OPS)



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

Harmonogram soutěže o Nejkrásnější českou knihu roku 
2019
Schůzka	direktoria	NČKR	(14.	11.	2019),
zahájení	příjmu	přihlášek	NČKR	2019	(15.	11.	2019),
uzávěrka	příjmu	knih	(15.	1.	2020),
zpracování	knih	(16.	1.	–	5.	2.	2020),
zasedání	poroty	(6.	2.	–	11.	2.	2020),
vyhlášení	nominací,	tisková	konference	(12.	2.	2020),
příprava	a	realizace	katalogu	(březen–červenec	2020),
vyhlášení	výsledků	formou	video-prezentace,	která	je	i	nadále	
přístupná	na	webu,	YouTube	a	Facebooku	PNP	(27.	5.	2020),
slavnostní	předávání	ocenění	(15.	7.	2020),
výstava	nejkrásnějších	knih	v	komparaci	se	zahraničními	soutě-
žemi	v	letohrádku	Hvězda	(červenec–říjen	2020),
účast	 v	 soutěži	 Nejkrásnější	 knihy	 světa	 (Stiftung	 Buchkunst)	
(březen	2021).
 
Prezentace
Zahraničí
Nejkrásnější české knihy 2018,	Litva,	Vilnius	
Nejkrásnější české knihy 2015–2018,	Francie,	Paříž
Nejkrásnější české knihy 2019,	Německo,	Frankfurt
Nejkrásnější české knihy 2019,	Rakousko,	Vídeň
 
Mimo PNP
Nejkrásnější české knihy roku 2018,	Moravská	galerie	v	Brně
Nejkrásnější české knihy roku 2019,	MUD	Benešov
Nejkrásnější české knihy roku 2019,	LITR	Olomouc
Nejkrásnější české knihy roku 2019,	Husitské	muzeum	v	Táboře	

a	festival	Tabook	2020
Nejkrásnější české knihy roku 2019,	Moravská	galerie	v	Brně
Nejkrásnější české knihy roku 2018,	Husitské	muzeum	v	Táboře	

a	festival	Tabook	2018
Nejkrásnější české knihy roku 2018,	Moravská	galerie	v	Brně



35

Mimořádná	opatření	vzhledem	k	epidemiologické	situaci	v	ČR	
v	roce	2020	ovlivnila	průběh	činností	MC.	Většina	plánovaných	
konferencí,	 pokud	 se	 vůbec	 v	 roce	 2020	 uskutečnily,	 byly	 ve	
formě	videokonferencí,	MC	proto	přesunulo	konferenční	akti-
vity	na	další	rok.	

Soustředili	jsme	se	na	koncepční	práce	jak	v	oblasti	rozvoje	MC,	
tak	v	oblasti	metodické	činnosti.	MC	v	roce	2020	spolupracova-
lo	především	s	knihovnickou	komisí	AMG	na	implementaci	čin-
nosti	MC	v	rámci	komise,	s	Moderní	historií	a	Vitality	cons.	na	
realizaci	systémových	úprav	portálu	Book	report.	Od	letošního	
roku	má	Metodické	centrum	zastoupení	v	Ústřední	knihovnic-
ké	 radě:	pracovní	 skupině	pro	 trvalé	uchování	 tradičních	kni-
hovních	dokumentů.	V	příštích	letech	tak	dojde	ke	zkvalitnění	
plánu	vydávání	dalších	metodik	zaměřených	na	péči	o	knihovní	
fondy.	

OdbORNÁ KNIhOvNa
Fond	odborné	literatury	v	oborově	zaměřené	knihovně	byl	roz-
šířen	o	další	převážně	zahraniční	tituly.	Seznam	aktualit	byl	pre-
zentován	na	stránkách	MC.	Přírůstky	získané	v	roce	2020	jsou	
dostupné	na	webu	PNP,	v	e-katalogu	knihovny	pod	signaturou	
MetC.

PORTÁL LITERÁRNÍCH MUZEÍ A PAMÁTNÍKŮ
Zájem	 veřejnosti	 o	 informace	 umístěné	 na	 portálu	 literár-
ních	 muzeí	 a	památníků	 metodického	 centra	 je	 vyjádřen	
počtem	přístupů	(počet	návštěv	21	845,	počet	zobrazených	
stran	952	590,	nejvyšší	návštěvnost	3/2020).	Za	rok	2020	bylo	
vytvořeno	302	nových	hesel,	83	bylo	doplněno	a	upřesněno,	
zaznamenáno	bylo	10	aktualit,	hesla	E-Z	byla	doplněna	o	nová	
data	narození	 a	 úmrtí	osobností.	 Portál	 je	 díky	 soustavnému	
doplňování	 kvalitních	 a	 ověřených	 informací	 nejsilnějším	
nástrojem	MC	ve	styku	s	veřejností.

PORTÁL BOOK REPORT
V	rámci	procesu	postupného	zprovoznění	portálu	Book	report	
bylo	 realizováno	 integračního	 rozhraní	 QURIA/AssetService/
BookReport.

Příprava	dat,	jimiž	bude	portál	plněn,	obsahovala	export	a	třídě-
ní	datových	souborů	(9	200	souborů),	ztotožnění	multimediální-
ho	obsahu	a	migraci	multimediálních	dat	projektu.

PREZENTACE VÝSLEDKŮ ČINNOSTI 
METODICKÉHO CENTRA
Petruželková, Alena: Dějiny ve veřejném prostoru II:	Vystavová-

ní	minulosti,	kulatý	stůl	V	centru	pozornosti	muzea,	aktuální	
problémy	 vystavování	 soudobých	 dějin	 v	muzeích,	 23.	 10.	
2020	(videokonference).

Petruželková, Alena:	 44.	 Seminář	 knihovníků	 muzeí	 a	 galerií	
AMG	2020,	Blok:	AKS a program pro zpracování sbírkových 
fondů,	22.	9.	2020	(videokonference).

V	roce	2020	proběhla	aktualizace	informací	prezentovaných	na	
webu	PNP.	

EDIČNÍ ČINNOST
Na	 stránkách	MC	v	odkazech	mimo	 základní	 číslovanou	 řadu	
metodik	 byla	 publikována	 Metodika	 archivního	 zpracování	
osobních	fondů	literární	povahy	s	přihlédnutím	k	jejich	násled-
nému	badatelskému	využití	ve	formátu	pdf.	

PUBLIKAČNÍ ČINNOST
V	odborném	mezinárodním	periodiku	byla	publikována	stať	vě-
nující	se	možnostem	prezentace	literárních	muzeí.

Petruželková, Alena:	 Biblioteki	 muzealne	 w	 Stowarzyszeniu	
Muzeów	i	Galerii	(SMiG)	oraz	sieci	bibliotecznej	w	Republice	
Czeskiej.	 In:	Biuletyn EBIB	Nr.	3,	192,	2020,	9	s.	 ISSN	1507-
7187.

Petruželková, Alena: Mezi	dvěma	světy	–	budoucnost	muzejních	
knihoven.	In:	Čtenář 4,	72,	2020	2	s.	ISSN	0011-2321	(Print).

6. METODICKÉ CENTRUM PRO KNIŽNÍ 
KULTURU A LITERÁRNÍ MUZEA (MC)



36

Publikační	činnost	je	nedílnou	součástí	odborné	činnosti	PNP,	
jejíž	 výsledky	 se	 objevují	 především	 v	 každoroční	 publikaci	
sborníku	Literární	archiv	(od	r.	1966),	ve	vědecké	edici	Depo-
zitář	a	v	dalších	vědeckých	publikacích,	většinou	s	obrazovým	
doprovodem.	PNP	rovněž	vydává	katalogy	k	výstavám,	pozván-
ky	na	výstavy	a	literární	pořady,	plakáty	k	výstavám,	informační	
letáky	k	akcím	pro	veřejnost,	příležitostné	tisky,	průvodce	po	
fondech	 LA,	 soupisy	 knižních	 fondů	 významných	 osobností	
a	každoroční	soupisy	publikací	a	výstav	PNP.

PERIOdIKUM
Literární archiv č. 52/2020. Nakladatelství 1918–1949. Mezi 

okrajem a centrem. Památník	národního	písemnictví,	Praha	
2020,	342	s.	ISBN	978-80-87376-76-8.

Tematická	 část	 sborníku	 se	 zabývá	 nejprve	 problematikou	 ji-
nojazyčných	 (konkrétně	 německých	 a	 ruských)	 nakladatelství	
v	 meziválečném	 Československu.	 Další	 příspěvky	 sledují	 slo-
venskou	 produkci	 vydávanou	 českými	 nakladateli	 (L.	 Mazáč	
a	 Družstevní	 práce),	 publikační	 platformy	 a	 edice	 populární	
literatury	či	osobnosti	vydavatelů	zaměřujících	se	na	bibliofil-
skou,	literárně	i	výtvarně	exkluzivní	produkci	určenou	úzkému	
okruhu	 odběratelů.	 Do	 ediční	 části	 svazku	 byla	 zahrnuta	 ka-
pitola	 z	 dosud	 nevydaných	memoárů	 pražského	 (konkrétněji	
nuselského)	 nakladatele	 Františka	 Svobody	 uložených	 v	 jeho	
osobním	fondu	v	LA	PNP.	Oddíl	zprávy	z	pracoviště	již	tradičně	
představuje	vybrané	nově	zpracované	celky	a	akviziční	činnost	
archivu	za	rok	2020.

EDICE DEPOZITÁŘ
Karel horký:	Zápisky věčného žáka I. Dýmka míru.	K	vydání	připra-

vila	a	úvodní	studii	napsala	Hana	Vaníčková. Památník	národ-
ního	písemnictví,	Praha	2020,	300	s.	ISBN	978-80-87376-67-6.

Karel	Horký	(1879–1965)	je	znám	především	jako	novinář	a	fe-
jetonista,	 byl	 rovněž	 autorem	 několika	 dramat	 a	 vydal	 čtyři	
knihy	básní.	 Jeho	dvojdílné	paměti,	na	nichž	pracoval	od	po-
loviny	40.	do	poloviny	50.	 let,	končí	 rokem	1921,	kdy	se	vrá-
til	s	rodinou	do	Československa.	Od	roku	1912	žil	v	zahraničí,	
nejprve	v	Paříži,	po	vypuknutí	1.	 světové	války	ve	Španělsku,	
Portugalsku	 a	 v	 USA.	 Původně	 zamýšlený	 třetí	 díl	 pamětí	 již	
vzhledem	 k	 nepřízni	 doby	 bohužel	 nenapsal.	 První	 díl	 začíná	
líčením	dětství	prožitého	ve	východočeském	městečku	Ronově	
nad	Doubravou.	Pokračuje	nedokončenými	studii	na	klasickém	

gymnáziu	 v	 Hradci	 Králové,	 literárními	 a	 novinářskými	 začát-
ky,	 obdobím,	 kdy	 se	 stal	 redaktorem	 regionálního	 týdeníku	
Žďár	v	Rokycanech	(1901–1903),	poté	týdeníku	Národní	obzor	
v	 Praze	 (1907–1909)	 a	 kdy	 vydával	 svůj	 první	 vlastní	 časopis	
nazvaný	Kramerius	(1903–1906).	Po	2.	světové	válce	uvažoval	
o	odchodu	do	exilu.	Jeho	vztah	k	režimu,	který	se	v	ČSR	etablo-
val	po	únoru	1948,	byl	velmi	kritický.	Nepatřil	k	autorům,	jimž	
bylo	znemožněno	zcela	publikovat,	jeho	paměti	však	vyjít	ne-
směly.	První	díl	připravilo	v	roce	1948	pod	názvem	Dýmka	míru	
k	vydání	nakladatelství	Kvasnička	a	Hampl,	kniha	už	ale	nemoh-
la	být	dána	do	distribuce.	Do	konce	života	o	vydání	obou	dílů	
nepřestal	usilovat.

MIMO EdICE 
Jakub Hauser: Sans retour. Výtvarníci ruské emigrace v mezivá-

lečné Praze.	 Památník	 národního	 písemnictví,	 Praha	 2020,	
ISBN	978-80-87376-66-9.	

Publikace,	věnovaná	výtvarné	scéně	„ruské	Prahy“,	se	neome-
zuje	na	autorky	a	autory,	kteří	se	octli	v	emigraci	v	Českoslo-
vensku,	 ale	 sleduje	naopak	místo	Prahy	 v	 síti	 kontaktů	 ruské	
emigrace	 jako	 takové.	 Zároveň	mapuje	 vztahy	místní	 exilové	
komunity	s	dalšími	středisky	emigrace,	především	Paříží.	Per-
spektiva	 institucionálních	 rámců,	 akvizičních	 praxí	 a	 strategií	
a	jejich	politických	motivací	umožňuje	zabývat	se	ruskou	sbír-
kou	Karáskovy	galerie,	státními	nákupy	ruského	umění,	Archi-
vem	a	galerií	slovanského	umění	Slovanského	ústavu,	skupinou	
Skytové	 a	 výtvarnou	 expozicí	 Ruského	 kulturně-historického	
muzea	 jako	 symptomatickými	 příklady,	 na	 kterých	 lze	 ukázat	
proměňující	 se	 hranice	 pojmu	 ruského	 umění	 mimo	 Rusko	
a	 vztah	 výtvarné	 produkce	 k	 uměleckým	 tradicím	 předrevo-
lučního	Ruska.	Pro	popisované	výstavy	a	umělecké	sbírky	jsou	
charakteristické	bohaté	mezinárodní	 kontakty	a	překračování	
hranic	místních	kontextů.	Kniha	proto	klade	důraz	zejména	na	
popis	kulturních	transferů	a	tím	se	snaží	postihnout	dynamiku	
vztahů	 s	mezinárodní	 ruskou	 komunitou	 i	místním	kulturním	
děním.

Pavel Rút (ed.):	František Kobliha. Památník	národního	písemni-
ctví	a	Arbor	vitae,	Praha	2020.	ISBN	978-80-7467-141-8.

Český	 grafik,	 malíř,	 kreslíř	 a	 knižní	 úpravce	 František	 Kobli-
ha	 (1877–1962)	 patří	mezi	 čelné	představitele	 symbolistního	
proudu	 českého	moderního	 umění.	 Významně	 se	 podílel	 na	
rozvoji	české	krásné	knihy	–	spolupracoval	především	s	men-
šími	 modernistickými	 nakladatelstvími	 a	 se	 soukromými	 na-

7. PUBLIKAČNÍ ČINNOST PNP



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

kladateli,	ilustroval	či	jinak	upravil	bezmála	tři	sta	knih	včetně	
mimořádně	 cenných	 bibliofilií.	 Jedná	 se	 o	 první	 monografii	
Františka	Koblihy	představující	jak	jeho	volnou	tvorbu,	tak	práci	
pro	knihu.	Koblihovým	dílem	chronologicky	provázejí	navazují-
cí	stati	Otto	M.	Urbana	a	Gustava	Erharta,	interpretují	všechny	
jeho	 cykly	 v	 kontextu	 vlastní	 tvorby,	 uvádějí	 je	 do	 dobových	
uměleckých	 a	 duchovních	 souvislostí.	 Studie	 Karla	 Kolaříka	
mapuje	Koblihovu	práci	na	poli	knižní	kultury,	představuje	jeho	
názory	na	knihu	a	seznamuje	s	hlavními	principy	umělcových	
knižních	úprav	a	s	jeho	stylem.	

Suzanne Renaud:	Zde tvůj život… / Ta vie est là…	Památník	ná-
rodního	písemnictví,	Praha	2020,	ISBN:	978-80-87376-69-0.

Sbírka	veršů	Zde tvůj život… / Ta vie est là…	z	roku	1922,	kte-
rá	má	nepopiratelnou	hodnotu	v	tvorbě	francouzské	básnířky	
Suzanne	 Renaudové,	 je	 dnes	 coby	 celek	 většině	 čtenářů	 ne-
známá.	Jedná	se	jak	o	básně	–	vyznání	drahým	básníkům,	tak	
otisky	francouzské	krajiny,	v	níž	se	však	již	podivuhodně	zrca-
dlí	 i	 odlesky	 odlišné,	 o	 kterých	 později	 básnířka	mluvila	 jako	
o	předtuchách	jiných	končin,	s	nimiž	se	teprve	měla	seznámit	
na	Vysočině.	Prvním	česko-francouzským	úplným	vydáním	té-
to	 sbírky	Muzeum	 literatury	 /	Památník	národního	písemnic-
tví	 symbolicky	navazuje	na	osudové	setkání,	které	Bohuslavu	
Reynkovi	přinesly	verše	Suzanne	Renaudové

KATALOGY VÝSTAV
Z hvězdy kruh + Památníček
Dvojbalení	 katalogu	 výstavy	 Z HVĚZDY KRUH nejkrásnějších 
knih Česka, Německa, Polska, Slovenska a Švýcarska	a	katalogu	
k	soutěži	Nejkrásnější	české	knihy	roku	2019	graficky	zpracovali	
Štěpán	Malovec	&	Martin	Odehnal.

Katalogy,	 které	 se	 doplňují	 jak	 vizuálně,	 tak	 i	 obsahově,	 při-
náší	několik	pohledů	na	soulad	obsahu	a	formy	a	krásu	knihy.	
Soutěžní	katalog	ve	formě	památníčku	přináší	ucelený	přehled	
nominovaných	a	vítězů	v	55.	ročníku	soutěže	o	nejlepší	knižní	
design	roku,	výstavní	katalog	pak	navazuje	na	komparaci	čes-
kého	designu	vystavovanými	knihami	dalších	zastoupených	ze-
mí	–	Německa,	Polska,	Slovenska	a	Švýcarska.

Publikace	 kromě	 fotografií	 vítězných	 knih	 pěti	 zemí	 obsa-
hují	 texty	 Elišky	 Boumové,	 Zdeňka	 Freislebena,	 Lukáše	 Pro-
kopa,	 Kláry	 Voskovcové,	 komentáře	 porotců	 a	 rozhovory	 se	
zahraničními	 organizátory	 soutěží	 o	 nejkrásnější	 knihy	 (pol-
ské	Najpiękniejsze	Książki	Roku, německé Die	Schönsten	Deu-
tschen	Bücher, švýcarské Les	plus	beaux	livres	suisses	de	l‘an-
née a	Najkrajšie	knihy	Slovenska).

daLŠÍ PUbLIKaCE
Informace o výstavách, soutěžích a pořadech v PNP
leden/únor,	březen/duben,	květen/červen,
září/říjen,	listopad/prosinec
Památník	národního	písemnictví,	Praha	2020
 
Publikace vydané PNP za rok 2020
bibliografický	soupis,	dodatek	č.	17,	zpracovala	Helena	Šulcová
Památník	národního	písemnictví,	Praha	2020

Seznam výstav PNP za rok 2020
zpracovala	V.	Truncová	
Památník	národního	písemnictví,	Praha	2020

Výroční zpráva PNP za rok 2019 
připravil	kolektiv	vedoucích	a	odborných	pracovníků
Památník	národního	písemnictví,	Praha	2020



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

DLOUHODOBÉ AKTIVITY
Památník	 národního	 písemnictví	 je	 členem	 sekce	 literárních	
muzeí	(ICOM/ICLCM)	a	 jeho	zástupci	se	pravidelně	zúčastňují	
jejích	mezinárodních	zasedání.	

PNP	je	v	kontaktu	s	Arbeitsgemeinschaft Literarischer Gesellschaf-
ten und Gedenkstätten – ALG	(Pracovní	sdružení	literárních	spo-
lečností	a	památníků)	v	Berlíně,	které	pracuje	na	projektu	podchy-
cujícím	literární	muzea	a	společnosti	v	Evropě.	

Další	mezinárodní	aktivity,	konference	a	semináře	se	vzhledem	
k	pandemické	situaci	převládající	po	celý	rok	2020	neuskuteč-
nily.

8. KONTAKTY SE ZAHRANIČÍM



39

9. ORGANIZAČNÍ SCHÉMA
ORGANIZAČNÍ SCHÉMA PAMÁTNÍK NÁRODNÍHO PÍSEMNICTVÍ

Ředitel

Rada PNP 

Vědecká rada PNP

Poradní sbory pro sbírkovou 
činnost OLA, OK, OUS

Ediční rada

Výstavní komise

Redakční rada sborníku 
LA

Vědecký tajemník

Vnitřní audit

Spisovna

Metodické centrum  
pro knižní kulturu  
a literární muzea

CD Litoměřice

CD Litoměřice

Ekonomické

Technická správa  
a ostraha

Literární archiv

CD Litoměřice,

Letohrádek Hvězda

PNP – Malá vila

Knihovna

Umělecké sbírky

Prezentace sbírky

Oddělení

Detašovaná pracoviště

ředitelství

odborná a provozní oddělení

depozitáře

rady a poradní sbory

výstavy a programy

Poradní orgány

Kancelář  
ředitele

Hájenka, Kladno



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

1.	Oddělení	kanceláře	ředitele ...................................5,50	úvazku
2.	Oddělení	ekonomické ............................................5,45	úvazku
3.	Oddělení	technických	služeb	a	ostrahy................17,73	úvazku
4.	Oddělení	literárního	archivu ................................21,48	úvazku
5.	Oddělení	knihovny ...............................................13,88	úvazku
6.	Oddělení	uměleckých	sbírek ..................................8,75	úvazku
7.	Oddělení	prezentace	sbírky ...................................5,25	úvazku

Celkem PNP .........................................................78,04 úvazku

10. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA



41

11. HOSPODAŘENÍ PNP

ROZVAHA SESTAVENÁ K 31.12.2020 – AKTIVA
Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132/1, 118 38 Praha 011, Příspěvková organizace, IČ: 00023311

(v	Kč,	s	přesností	na	dvě	desetinná	místa),	okamžik	sestavení:	25.05.2021	09:08:30

1 2 3 4
   ÚČETNÍ	OBDOBÍ
Č.	položky Název	položky Synt.	účet BĚŽNÉ MINULÉ

(netto)  BRUTTO KOREKCE NETTO
AKTIVA AKTIVA CELKEM 845 764 187.45 103 964 692.05 741 799 495.40 658 390 407.71
a. Stálá aktiva 818 271 349.73 103 964 692.05 714 306 657.68 625 914 681.30
a.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 3 530 518.57 3 193 223.80 337 294.77 296 589.77
A.I.1. Nehmotné	výsledky	výzkumu	a	vývoje 012 0.00 0.00 0.00 0.00
A.I.2. Software 013 2 023 543.77 1 686 249.00 337 294.77 296 589.77
A.I.3. Ocenitelná	práva 014 0.00 0.00 0.00 0.00
A.I.4. Povolenky	na	emise	a	preferenční	limity 015 0.00 0.00 0.00 0.00
A.I.5. Drobný	dlouhodobý	nehmotný	majetek 018 1 506 974.80 1 506 974.80 0.00 0.00
A.I.6. Ostatní	dlouhodobý	nehmotný	majetek 019 0.00 0.00 0.00 0.00
A.I.7. Nedokončený	dlouhodobý	nehmotný	majetek 041 0.00 0.00 0.00 0.00
A.I.8. Poskytnuté	zálohy	na	dlouhodobý	nehmotný	majetek 051 0.00 0.00 0.00 0.00
A.I.9. Dlouhodobý	nehmotný	majetek	určený	k	prodeji 035 0.00 0.00 0.00 0.00
a.II. Dlouhodobý hmotný majetek 814 740 831.16 100 771 468.25 713 969 362.91 625 618 091.53
A.II.1. Pozemky 031 22 077 710.35 0.00 22 077 710.35 22 077 710.35
A.II.2. Kulturní	předměty 032 2 192 619.26 0.00 2 192 619.26 1 764 316.15
A.II.3. Stavby 021 463 522 017.26 77 359 221.23 386 162 796.03 391 889 460.03
A.II.4. Samostatné	hmotné	movité	věci	a	soubory	hmotných	movitých	věcí 022 16 583 287.66 11 358 579.00 5 224 708.66 6 126 039.36
A.II.5. Pěstitelské	celky	trvalých	porostů 025 0.00 0.00 0.00 0.00
A.II.6. Drobný	dlouhodobý	hmotný	majetek 028 12 053 668.02 12 053 668.02 0.00 0.00
A.II.7. Ostatní	dlouhodobý	hmotný	majetek 029 0.00 0.00 0.00 0.00
A.II.8. Nedokončený	dlouhodobý	hmotný	majetek 042 298 311 528.61 0.00 298 311 528.61 203 760 565.64
A.II.9. Poskytnuté	zálohy	na	dlouhodobý	hmotný	majetek 052 0.00 0.00 0.00 0.00
A.II.10. Dlouhodobý	hmotný	majetek	určený	k	prodeji 036 0.00 0.00 0.00 0.00
a.III. Dlouhodobý finanční majetek 0,00 0,00 0,00 0,00
A.III.1. Majetkové	účasti	v	osobách	s	rozhodujícím	vlivem 061 0.00 0.00 0.00 0.00
A.III.2. Majetkové	účasti	v	osobách	s	podstatným	vlivem 062 0.00 0.00 0.00 0.00
A.III.3. Dluhové	cenné	papíry	držené	do	splatnosti 063 0.00 0.00 0.00 0.00
A.III.5. Termínované	vklady	dlouhodobé 068 0.00 0.00 0.00 0.00
A.III.6. Ostatní	dlouhodobý	finanční	majetek 069 0.00 0.00 0.00 0.00
a.Iv. Dlouhodobé pohledávky 0,00 0,00 0,00 0,00
A.IV.1. Poskytnuté	návratné	finanční	výpomoci	dlouhodobé 462 0.00 0.00 0.00 0.00
A.IV.2. Dlouhodobé	pohledávky	z	postoupených	úvěrů 464 0.00 0.00 0.00 0.00
A.IV.3. Dlouhodobé	poskytnuté	zálohy 465 0.00 0.00 0.00 0.00
A.IV.5. Ostatní	dlouhodobé	pohledávky 469 0.00 0.00 0.00 0.00
A.IV.6. Dlouhodobé	poskytnuté	zálohy	na	transfery 471 0.00 0.00 0.00 0.00



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

1 2 3 4
   ÚČETNÍ	OBDOBÍ
Č.	položky Název	položky Synt.	účet BĚŽNÉ MINULÉ

(netto)  BRUTTO KOREKCE NETTO
b. Oběžná aktiva 27 492 837.72 0,00 27 492 837.72 32 475 726.41
b.I. Zásoby 3 941 793.09 0,00 3 941 793.09 3 501 906.97
B.I.1. Pořízení	materiálu 111 0.00 0.00 0.00 0.00
B.I.2. Materiál	na	skladě 112 283 623.13 0.00 283 623.13 296 667.03
B.I.3. Materiál	na	cestě 119 0.00 0.00 0.00 0.00
B.I.4. Nedokončená	výroba 121 0.00 0.00 0.00 0.00
B.I.5. Polotovary	vlastní	výroby 122 0.00 0.00 0.00 0.00
B.I.6. Výrobky 123 0.00 0.00 0.00 0.00
B.I.7. Pořízení	zboží 131 0.00 0.00 0.00 0.00
B.I.8. Zboží	na	skladě 132 3 205 714.96 0.00 3 205 714.96 2 635 121.94
B.I.9. Zboží	na	cestě 138 0.00 0.00 0.00 0.00
B.I.10. Ostatní	zásoby 139 452 455.00 0.00 452 455.00 570 118.00
b.II. Krátkodobé pohledávky 5 128 057.42 0,00 5 128 057.42 10 033 728.14
B.II.1. Odběratelé 311 234 476.34 0.00 234 476.34 244 638.92
B.II.4. Krátkodobé	poskytnuté	zálohy 314 180 859.69 0.00 180 859.69 243 100.00
B.II.5. Jiné	pohledávky	z	hlavní	činnosti 315 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.6. Poskytnuté	návratné	finanční	výpomoci	krátkodobé 316 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.9. Pohledávky	za	zaměstnanci 335 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.10. Sociální	zabezpečení 336 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.11. Zdravotní	pojištění 337 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.12. Důchodové	spoření 338 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.13. Daň	z	příjmů 341 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.14. Ostatní	daně,	poplatky	a	jiná	obdobná	peněžitá	plnění 342 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.15. Daň	z	přidané	hodnoty 343 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.16. Pohledávky	za	osobami	mimo	vybrané	vládní	instituce 344 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.17. Pohledávky	za	vybranými	ústředními	vládními	institucemi 346 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.18. Pohledávky	za	vybranými	místními	vládními	institucemi 348 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.28. Krátkodobé	poskytnuté	zálohy	na	transfery 373 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.30. Náklady	příštích	období 381 528 585.63 0.00 528 585.63 176 866.24
B.II.31. Příjmy	příštích	období 385 0.00 0.00 0.00 12 808.59
B.II.32. Dohadné	účty	aktivní 388 3 983 173.04 0.00 3 983 173.04 9 148 579.91
B.II.33. Ostatní	krátkodobé	pohledávky 377 200 962.72 0.00 200 962.72 207 734.48
b.III. Krátkodobý finanční majetek 18 422 987.21 0,00 18 422 987.21 18 940 091.30
B.III.1. Majetkové	cenné	papíry	k	obchodování 251 0.00 0.00 0.00 0.00
B.III.2. Dluhové	cenné	papíry	k	obchodování 253 0.00 0.00 0.00 0.00
B.III.3. Jiné	cenné	papíry 256 0.00 0.00 0.00 0.00
B.III.4. Termínované	vklady	krátkodobé 244 0.00 0.00 0.00 0.00
B.III.5. Jiné	běžné	účty 245 0.00 0.00 0.00 0.00
B.III.9. Běžný	účet 241 18 092 890.65 0.00 18 092 890.65 18 483 958.29
B.III.10. Běžný	účet	FKSP 243 141 141.87 0.00 141 141.87 175 747.24
B.III.15. Ceniny 263 128 400.00 0.00 128 400.00 194 560.00
B.III.16. Peníze	na	cestě 262 0.00 0.00 0.00 0.00
B.III.17. Pokladna 261 60 554.69 0.00 60 554.69 85 825.77

ROZVAHA SESTAVENÁ K 31.12.2020 – AKTIVA
Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132/1, 118 38 Praha 011, Příspěvková organizace, IČ: 00023311

(v	Kč,	s	přesností	na	dvě	desetinná	místa),	okamžik	sestavení:	25.05.2021	09:08:30

11. HOSPODAŘENÍ PNP – ROZVAHA – AKTIVA



43

ROZVAHA SESTAVENÁ K 31.12.2020 – PASIVA
Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132/1, 118 38 Praha 011, Příspěvková organizace, IČ: 00023311

(v	Kč,	s	přesností	na	dvě	desetinná	místa),	okamžik	sestavení:	25.05.2021	09:08:30

1 2
Č.	položky Název	položky Synt.	účet ÚČETNÍ	OBDOBÍ
  BĚŽNÉ MINULÉ
PasIva PasIva CELKEM 741 799 495.40 658 390 407.71
C. Vlastní kapitál 722 146 854.03 638 877 378.71
C.I. Jmění účetní jednotky a upravující položky 709 290 080.91 625 520 614.04
C.I.1. Jmění	účetní	jednotky 401 710 016 145.41 626 246 678.54
C.I.3. Transfery	na	pořízení	dlouhodobého	majetku 403 0.00 0.00
C.I.4. Kurzové	rozdíly 405 0.00 0.00
C.I.5. Oceňovací	rozdíly	při	prvotním	použití	metody 406 - 673 913.50 - 673 913.50
C.I.6. Jiné	oceňovací	rozdíly 407 0.00 0.00
C.I.7. Opravy	předcházejících	účetních	období 408 -52 151.00 -52 151.00
C.II. Fondy účetní jednotky 12 856 773.12 13 356 764.67
C.II.1. Fond	odměn 411 293 217.00 293 217.00
C.II.2. Fond	kulturních	a	sociálních	potřeb 412 152 603.33 171 841.47
C.II.3. Rezervní	fond	tvořený	ze	zlepšeného	výsledku	hospodaření 413 1 817 471.29 1 817 471.29
C.II.4. Rezervní	fond	z	ostatních	titulů 414 0.00 0.00
C.II.5. Fond	reprodukce	majetku,	fond	investic 416 10 593 481.50 11 074 234.91
C.III. Výsledek hospodaření 0,00 0,00
C.III.1. Výsledek	hospodaření	běžného	účetního	období 0.00 0.00
C.III.2. Výsledek	hospodaření	ve	schvalovacím	řízení 431 0.00 0.00
C.III.3. Výsledek	hospodaření	předcházejících	účetních	období 432 0.00 0.00
d. Cizí zdroje 19 652 641.37 19 513 029.00
d.I. Rezervy 0,00 0,00
D.I.1. Rezervy 441 0,00 0,00
d.II. Dlouhodobé závazky 48 811.07 8 279.35
D.II.1. Dlouhodobé	úvěry 451 0.00 0.00
D.II.2. Přijaté	návratné	finanční	výpomoci	dlouhodobé 452 0.00 0.00
D.II.4. Dlouhodobé	přijaté	zálohy 455 0.00 0.00
D.II.7. Ostatní	dlouhodobé	závazky 459 0.00 0.00
D.II.8. Dlouhodobé	přijaté	zálohy	na	transfery 472 48 811.07 8 279.35
d.III. Krátkodobé závazky 19 603 830.30 19 504 749.65
D.III.1. Krátkodobé	úvěry 281 0.00 0.00
D.III.4. Jiné	krátkodobé	půjčky 289 0.00 0.00
D.III.5. Dodavatelé 321 9 920 051.32 8 198 024.08
D.III.7. Krátkodobé	přijaté	zálohy 324 24 696.00 24 696.00
D.III.9. Přijaté	návratné	finanční	výpomoci	krátkodobé 326 0.00 0.00
D.III.10. Zaměstnanci 331 2 721 018.00 2 345 452.00
D.III.11. Jiné	závazky	vůči	zaměstnancům 333 0.00 0.00
D.III.12. Sociální	zabezpečení 336 1 107 664.00 976 841.00
D.III.13. Zdravotní	pojištění 337 477 984.00 422 103.00
D.III.14. Důchodové	spoření 338 0.00 0.00
D.III.15. Daň	z	příjmů 341 0.00 0.00
D.III.16. Ostatní	daně,	poplatky	a	jiná	obdobná	peněžitá	plnění 342 550 250.00 456 493.00
D.III.17. Daň	z	přidané	hodnoty 343 0.00 0.00
D.III.18. Závazky	k	osobám	mimo	vybrané	vládní	instituce 345 0.00 0.00
D.III.19. Závazky	k	vybraným	ústředním	vládním	institucím 347 0.00 0.00
D.III.20. Závazky	k	vybraným	místním	vládním	institucím 349 0.00 0.00
D.III.32. Krátkodobé	přijaté	zálohy	na	transfery 374 4 059 214.00 6 632 763.57
D.III.35. Výdaje	příštích	období 383 170 964.98 209 032.00
D.III.36. Výnosy	příštích	období 384 0.00 0.00
D.III.37. Dohadné	účty	pasivní 389 539 712.00 202 649.00
D.III.38. Ostatní	krátkodobé	závazky 378 32 276.00 36 696.00

11. HOSPODAŘENÍ PNP – ROZVAHA – PASIVA



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SESTAVENÝ K 31.12.2020
Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132/1, 118 38 Praha 011, Příspěvková organizace, IČ: 00023311

(v	Kč,	s	přesností	na	dvě	desetinná	místa),	okamžik	sestavení:	25.05.2021	09:07:18

1 2 3 4
   ÚČETNÍ OBDOBÍ
Č. položky Název položky Synt. účet BĚŽNÉ MINULÉ

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

a. NÁKLADY CELKEM 87 982 372.74 0,00 83 412 255.58 0,00
a.I. Náklady z činnosti 87 925 903.90 0,00 83 353 482.95 0,00
A.I.1. Spotřeba	materiálu 501 1 595 890.48 0,00 1 925 542.41 0,00
A.I.2. Spotřeba	energie 502 8 448 916.94 0,00 6 210 101.10 0,00
A.I.3. Spotřeba	jiných	neskladovatelných	dodávek 503 694 340.00 0,00 486 075.58 0,00
A.I.4. Prodané	zboží 504 346 253.55 0,00 467 541.53 0,00
A.I.5. Aktivace	dlouhodobého	majetku 506 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.6. Aktivace	oběžného	majetku 507 -1 385 595.00 0,00 -1 354 168.54 0,00
A.I.7. Změna	stavu	zásob	vlastní	výroby 508 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.8. Opravy	a	udržování 511 2 172 875.51 0,00 2 263 803.37 0,00
A.I.9. Cestovné 512 122 204.15 0,00 168 134.06 0,00
A.I.10. Náklady	na	reprezentaci 513 43 202.89 0,00 62 634.00 0,00
A.I.11. Aktivace	vnitroorganizačních	služeb 516 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.12. Ostatní	služby 518 16 945 985.97 0,00 17 673 480.72 0,00
A.I.13. Mzdové	náklady 521 37 875 907.00 0,00 34 912 462.00 0,00
A.I.14. Zákonné	sociální	pojištění 524 12 448 338.00 0,00 11 565 103.00 0,00
A.I.15. Jiné	sociální	pojištění 525 102 325.00 0,00 93 940.00 0,00
A.I.16. Zákonné	sociální	náklady 527 1 151 361.01 0,00 1 127 687.26 0,00
A.I.17. Jiné	sociální	náklady 528 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.18. Daň	silniční 531 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.19. Daň	z	nemovitostí 532 1 408.00 0,00 921.00 0,00
A.I.20. Jiné	daně	a	poplatky 538 0.00 0,00 4 573.00 0,00
A.I.22. Smluvní	pokuty	a	úroky	z	prodlení 541 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.23. Jiné	pokuty	a	penále 542 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.24. Dary	a	jiná	bezúplatná	předání 543 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.25. Prodaný	materiál 544 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.26. Manka	a	škody 547 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.27. Tvorba	fondů 548 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.28. Odpisy	dlouhodobého	majetku 551 6 789 296.00 0,00 4 713 094.00 0,00
A.I.29. Prodaný	dlouhodobý	nehmotný	majetek 552 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.30. Prodaný	dlouhodobý	hmotný	majetek 553 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.31. Prodané	pozemky 554 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.32. Tvorba	a	zúčtování	rezerv 555 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.33. Tvorba	a	zúčtování	opravných	položek 556 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.34. Náklady	z	vyřazených	pohledávek 557 1 110.00 0,00 0.00 0,00
A.I.35. Náklady	z	drobného	dlouhodobého	majetku 558 434 922.97 0,00 2 948 704.93 0,00
A.I.36. Ostatní	náklady	z	činnosti 549 137 161.43 0,00 83 853.53 0,00

11. HOSPODAŘENÍ PNP – VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY



45

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SESTAVENÝ K 31.12.2020
Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132/1, 118 38 Praha 011, Příspěvková organizace, IČ: 00023311

(v	Kč,	s	přesností	na	dvě	desetinná	místa),	okamžik	sestavení:	25.05.2021	09:07:18

1 2 3 4
   ÚČETNÍ OBDOBÍ
Č. položky Název položky Synt. účet BĚŽNÉ MINULÉ

Hlavní činnost Hospodářská 
činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

a.II. Finanční náklady 56 468.84 0,00 58 772.63 0,00
A.II.1. Prodané	cenné	papíry	a	podíly 561 0.00 0,00 0.00 0,00
A.II.2. Úroky 562 0.00 0,00 0.00 0,00
A.II.3. Kurzové	ztráty 563 1 487.84 0,00 3 291.63 0,00
A.II.4. Náklady	z	přecenění	reálnou	hodnotou 564 0.00 0,00 0.00 0,00
A.II.5. Ostatní	finanční	náklady 569 54 981.00 0,00 55 481.00 0,00
a.III. Náklady na transfery 0,00 0,00 0,00 0,00
A.III.1. Náklady	vybraných	ústředních	vládních	institucí	na	transfery 571 0.00 0,00 0.00 0,00
A.III.2. Náklady	vybraných	místních	vládních	institucí	na	transfery 572 0.00 0,00 0.00 0,00
a.v. Daň z příjmů 0,00 0,00 0,00 0,00
A.V.1. Daň	z	příjmů 591 0.00 0,00 0.00 0,00
A.V.2. Dodatečné	odvody	daně	z	příjmů 595 0.00 0,00 0.00 0,00
b. VÝNOSY CELKEM 87 982 372.74 0,00 83 412 255.58 0,00
b.I. Výnosy z činnosti 3 346 466.65 0,00 2 727 213.97 0,00
B.I.1. Výnosy	z	prodeje	vlastních	výrobků 601 0.00 0,00 0.00 0,00
B.I.2. Výnosy	z	prodeje	služeb 602 1 214 878.68 0,00 997 239.35 0,00
B.I.3. Výnosy	z	pronájmu 603 221 166.00 0,00 232 038.00 0,00
B.I.4. Výnosy	z	prodaného	zboží 604 84 396.59 0,00 117 612.62 0,00
B.I.8. Jiné	výnosy	z	vlastních	výkonů 609 0.00 0,00 0.00 0,00
B.I.9. Smluvní	pokuty	a	úroky	z	prodlení 641 0.00 0,00 0.00 0,00
B.I.10. Jiné	pokuty	a	penále 642 0.00 0,00 0.00 0,00
B.I.11. Výnosy	z	vyřazených	pohledávek 643 0.00 0,00 0.00 0,00
B.I.12. Výnosy	z	prodeje	materiálu 644 0.00 0,00 0.00 0,00
B.I.13. Výnosy	z	prodeje	dlouhodobého	nehmotného	majetku 645 0.00 0,00 0.00 0,00

B.I.14. Výnosy	z	prodeje	dlouhodobého	hmotného	majetku	kromě	po-
zemků 646 0.00 0,00 0.00 0,00

B.I.15. Výnosy	z	prodeje	pozemků 647 0.00 0,00 0.00 0,00
B.I.16. Čerpání	fondů 648 1 635 646.30 0,00 1 206 706.88 0,00
B.I.17. Ostatní	výnosy	z	činnosti 649 190 379.08 0,00 173 617.12 0,00
b.II. Finanční výnosy 2 036.48 0,00 33,70 0,00
B.II.1. Výnosy	z	prodeje	cenných	papírů	a	podílů 661 0.00 0,00 0.00 0,00
B.II.2. Úroky 662 49.03 0,00 0.00 0,00
B.II.3. Kurzové	zisky 663 1 987.45 0,00 33.70 0,00
B.II.4. Výnosy	z	přecenění	reálnou	hodnotou 664 0.00 0,00 0.00 0,00
B.II.6. Ostatní	finanční	výnosy 669 0.00 0,00 0.00 0,00
b.Iv. Výnosy z transferů 84 633 869.61 0,00 80 685 007.91 0,00
B.IV.1. Výnosy	vybraných	ústředních	vládních	institucí	z	transferů 671 84 633 869.61 0,00 80 685 007.91 0,00
B.IV.2. Výnosy	vybraných	místních	vládních	institucí	z	transferů 672 0.00 0,00 0.00 0,00
C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ   
C.1. Výsledek	hospodaření	před	zdaněním - 0.00 0,00 0.00 0,00
C.2. Výsledek	hospodaření	běžného	účetního	období - 0.00 0,00 0.00 0,00

11. HOSPODAŘENÍ PNP – VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

1. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2020
PNP	v	roce	2020	dosáhl	z	hlavní	činnosti	vyrovnaného	hospo-
dářského	výsledku.	Jinou	činnost	PNP	neprovádí.	

Výsledky	hospodaření	v	časové	řadě	5	let	dokumentuje	násle-
dující	přehled	v	Kč:	

2016 2017 2018 2019 2020
0 0 0 0 0

Vyrovnaného	hospodářského	výsledku	bylo	dosaženo	za	použití	
čerpání	finančních	prostředků	z	fondu	reprodukce	majetku	ve	vý-
ši	1	636	tis.	Kč.	Nutnost	zapojení	fondu	k	dosažení	vyrovnaného	
hospodářského	výsledku	je	způsobena,	jako	již	v	minulých	letech,	
nárůstem	výše	odpisů	a	prudkým	zvýšením	provozních	nákladů	
v	CD	Litoměřice	 (moderní	 technologie,	klimatizace,	energie,	os-
traha	atd.).	Náklady	na	odpisy	porostou	i	v	roce	2021	a	následu-
jících	letech.	V	roce	2021	budou	již	celý	rok	uvedeny	do	provozu	
nejen	obě	budovy	v	CD	Litoměřice,	ale	také	po	část	roku	nové	síd-
lo	organizace	na	adrese	V	Sadech	č.	p.	44/2,	Praha	6	-	Bubeneč,	
a	tím	dojde	k	dalšímu	nárůstu	provozních	nákladů.	Stávající výše 
provozního příspěvku je vzhledem k výše popsanému nutnému 
čerpání zvýšených provozních nákladů nadále neudržitelná jako 
vyrovnaná. Podrobný	rozbor	nákladů	je	uveden	v	části	5.	

2. HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST
PNP	v	roce	2020	neprováděl,	jako	i	v	minulých	letech,	žádnou	
jinou	hospodářskou	činnost.	

3. POROVNÁNÍ PLÁNOVANÉHO ROZPOČTU 
A DOSAŽENÉ SKUTEČNOSTI

Čerpání	plánovaného	rozpočtu	PNP	v	roce	2020	dokumentuje	
přehled	tvořící	přílohu	č.	7,	která	obsahuje	porovnání	schvále-
ného	 rozpočtu,	upraveného	rozpočtu	a	dosažené	skutečnosti	
v roce 2020.

Celkové	 rozpočtované	náklady	byly	 čerpány	 ve	 výši	 77,45	%,	
což	představuje	úsporu	nákladů	ve	výši	25	621	tis.	Kč.	

Překročení	spotřeby	energií	ve	výši	2	709	tis.	Kč	souvisí	se	sku-
tečností,	že	byly	do	provozu	uvedeny	obě	nové	budovy	v	CD	Lito-
měřice.	S	tím	je	také	spojeno	překročení	spotřeby	jiných	neskla-
dových	dodávek	–	vodné,	stočné,	které	představuje	144	tis.	Kč.

K	úspoře	naopak	došlo	u	položek	oprav	a	udržování	o	1	403	tis.	
Kč	z	důvodu	ukončení	několika	smluv	pravidelných	revizí	v	de-
pozitářích,	kde	byly	ukončeny	nájemní	smlouvy.	
Zásadní	 úspora	 celkových	 nákladů	 je	 dána	 úsporou	 v	 oblasti	
ostatních	služeb	ve	výši	26	476	tis.	Kč.	Toto	je	způsobeno	nevy-

čerpáním	finančních	prostředků	na	stěhování	z	důvodu	posunu	
termínu	stěhování	sbírkových	fondů	PNP	do	CD	Litoměřice.	

Překročení	mzdových	nákladů	o	602	tis.	Kč	a	s	tím	související	
překročení	také	zákonného	sociálního	pojištění,	jiného	sociál-
ního	pojištění	a	zákonných	sociálních	nákladů	představují	mi-
morozpočtové	náklady	organizace.

Úspora	980	tis.	Kč	v	nákladech	na	pořízení	drobného	dlouho-
dobého	majetku	souvisí	s	posunem	termínu	zprovoznění	nové-
ho	sídla	organizace	a	tím	znemožněným	dovybavením	kancelá-
ří,	které	se	přesunulo	do	roku	2021.	

Rozpočtované	výnosy	celkem	byly	splněny	na	77,45	%	z	důvo-
dů	nižšího	čerpání	výnosů	z	transferů.

Výši	provozních	výnosů	příznivě	ovlivnilo	překročení	plánova-
ných	výnosů	z	prodeje	služeb	o	715	tis.	Kč.	Zde	se	kladně	pro-
mítla	zvýšená	aktivita	zaměstnanců	nabídky	možností	dalších	
aktivit	uskutečňovaných	v	rámci	PNP.	

4. VÝDAJE NA ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY
Výdaje	na	zahraniční	pracovní	cesty	představují	nepodstatnou	
položku	celkových	nákladů.	Jejich	výše	byla	10	tis.	Kč.	Podrob-
ný	přehled	zahraničních	pracovních	cest	uskutečněných	v	roce	
2020	je	obsažen	v	příloze	č.	1	tabulkové	přílohy.

Přínos	zahraničních	služebních	cest	spočívá	v	navazování	kon-
taktů	a	hledání	možností	spolupráce	s	institucemi	zabývajícími	
se	obdobnými	činnostmi,	ve	výměně	poznatků	se	zahraničními	
odborníky,	ve	studiu	nových	metod	v	oboru	v	rámci	účastí	na	
odborných	seminářích.	

5. MIMOROZPOČTOVÉ ZDROJE FINANCOVÁNÍ
Mimorozpočtové	zdroje	financování	byly	v	roce	2020	organiza-
cí	přijaty	a	čerpány.	Podrobný	rozbor	nákladů	je	uveden	v	pří-
loze	č.	4.

6. FONDY ORGANIZACE
Fond reprodukce majetku (FRM)
Rozhodujícím	 zdrojem	 tvorby	 FRM	 jsou	 odpisy.	 Nadále	 dochází	
k	nárůstu	jejich	výše	v	souvislosti	s	postupným	zařazováním	ma-
jetku	nabytého	v	rámci	realizace	projektů	výstavby	CD	Litoměřice	
II.	a	v	roce	2021	rekonstrukce	objektu	V	Sadech	č.	p.	44/2,	Praha	6.

Vedle	čerpání	na	pořízení	a	zhodnocení	majetku	je	FRM	využí-
ván	jako	doplňkový	zdroj	financování	oprav	a	údržby	v	důsled-
ku	nízké	provozní	dotace.	



47

2016 2017 2018 2019 2020
Fond reprodukce majetku 
Počáteční zůstatek k 1. 1. 3 796 6 379 8 822 12 764 11 074
Tvorba 3 723 4 091 4 351 4 713 3 627
z	toho:	odpisy 3 723  4 091 4 351 4 713 3 627
ostatní 0 0 0 0 0
Čerpání 1 140 1 648 409 6 403 4 108
z	toho:	pořízení	a	zhodnocení	majetku 683 125 160 2 210 2 472
financování	oprav	a	udržování	 457 1523 249 328 1 636
odvody	odpisů 3 865 3 162
Konečný zůstatek k 31. 12. 6 379 8 822 12 764 11 074 10 593

Rezervní fond
Rezervní	fond	vykazuje	v	posledních	letech	vyrovnané	zůstatky.	V	roce	2020	neměl	rezervní	fond	ani	tvorbu,	ani	čerpání.	

2016 2017 2018 2019 2020
Rezervní fond – stav k 31. 12. 2 155  1 817 1 817 1 817 1 817

11. HOSPODAŘENÍ PNP – VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

Fond odměn
Fond	odměn	nebyl	v	roce	2020	doplněn	a	čerpán.	

2016 2017 2018 2019 2020
Fond odměn      
Počáteční zůstatek k 1. 1. 293 293 293 293 293
Tvorba 0 0 0 0 0
Čerpání 0 0 0 0 0
Konečný zůstatek k 31. 12. 293 293 293 293 293

Fond kulturních a sociálních potřeb
Fond	kulturních	a	sociálních	potřeb	je	pravidelně	tvořen	zákonnými	příděly	na	základě	vyplacených	mzdových	prostředků.	Čerpán	
je	především	na	příspěvek	na	stravné	zaměstnanců.	Další	čerpání	představoval	příspěvek	na	životní	jubilea.

2016 2017 2018 2019 2020
Fond kulturních a sociálních potřeb      
Počáteční zůstatek k 1. 1. 55 118 209 192 172
Tvorba 362 560 628 679 730
Čerpání 299 469 646 699 750
Konečný zůstatek k 31. 12. 118 209 192 172 152

               



49

7. MZDOVÉ NÁKLADY
Stanovený	limit	počtu	pracovníků	byl	v	roce	2020	dodržen.	Průměrný	přepočtený	stav	pracovníků	k	31.	12.	2020	činil	78,20	za-
městnanců	oproti	limitu	78.	Průměrný	evidenční	přepočtený	počet	zaměstnanců	byl	80,51.	Překročení	bylo	způsobeno	pracovní-
mi	úvazky	z	mimorozpočtových	zdrojů	–	1,3	zaměstnance.

Rozbor mzdových nákladů za posledních 5 let obsahuje následující přehled v tis. Kč:

 2016 2017 2018 2019 2020
Platy	zaměstnanců	 24 054 27 947 31 336 33 747 36 305
Náhrady	za	pracovní	neschopnost 69 73 97 189 212
OON 2 397 1 888 2 043 976 1 359
Celkem 26 520 29 908 33 476 34 912 37 876

11. HOSPODAŘENÍ PNP – MZDOVÉ NÁKLADY

V	roce	2020	nebyl	použit	fond	odměn.

1. BEZÚPLATNÉ PŘEVODY MAJETKU
V	roce	2020	se	uskutečnily	bezúplatné	převody	majetku.	Jejich	
popis	je	uveden	v	příloze	č.	2.	Jednalo	se	o	dva	bezúplatné	pře-
vody	majetku,	v	obou	případech	pro	Národní	památkový	ústav.

2. VÝSLEDKY VNITŘNÍCH A VNĚJŠÍCH KONTROL
Přehled	vnitřních	a	vnějších	kontrol	je	obsažen	v	příloze	č.	5	ta-
bulkové	přílohy.	

V	roce	2020	byly	provedeny	3	interní	kontroly.	Jedna	z	kontrol	
stále	probíhá.	Shledané	nedostatky	byly	operativně	odstraněny	
nebo	jsou	v	řešení.	

3. REALIZACE PROJEKTŮ (KULTURNÍ AKTIVITY, 
VISK A DALŠÍ)

Projekty	uvedené	v	této	kapitole	byly	plánovány	a	realizovány	
s	finančním	zajištěním	v	rámci	výdajů	kapitoly	334	Ministerstvo	
kultury.	Výše	jejich	rozpočtů	byly	stanoveny	formou	ukazatele	
podmiňujícího	čerpání	příspěvku	na	provoz.	

Celkové	 náklady	 na	 projekty,	 financované	MK	 ČR,	 patřily	 do	
skupiny	 nákladů	 na	 kulturní	 aktivity.	 V	 roce	 2020	 uskutečnil	
PNP	pět	akcí,	a	to:

-	 Nejkrásnější	české	knihy	roku	2019,	
-	 Mezinárodní	výstava	NČKR	2014–2019	a	knižní	design	v	Ně-

mecku,	Švýcarsku	a	Polsku,	
-	 Trienále	českého	ex	libris,	
-	 Metodické	centrum	pro	knižní	kulturu	a	literární	muzea.	



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

V	závěru	roku	bylo	PNP	schváleno	navýšení	rozpočtu	na	kultur-
ní	aktivitu	–	Virtuální	galerie	Jiřího	Karáska	ze	Lvovic.	

Schválený	rozpočet	na	tyto	akce	byl	stanoven	v	celkové	výši	
1	500	tis.	Kč,	v	tom	představovaly	ostatní	osobní	náklady	částku	
120	tis.	Kč.	Úpravou	rozpočtu	došlo	k	navýšení	nákladů	v	pro-
vozní	části	o	570	tis.	Kč	na	celkových	2	070	tis.	Kč	a	v	ostatních	
osobních	nákladech	o	40	tis.	Kč	na	celkových	160	tis.	Kč.

Čerpání	 nákladů	 souhrnně	 na	 všechny	 akce	 bylo	 ve	 výši	
2	630	443,59	Kč.	Z	této	částky	byly	kryty	provozním	rozpočtem	

náklady	ve	výši	1	000	127,05	Kč,	což	představuje	48,32	%	z	cel-
kových	přidělených	finančních	prostředků.	Úspory	a	překroče-
ní	jsou	vyčísleny	na	jednotlivých	kartách	příslušných	akcí.

Výnosy	byly	podle	charakteru	akce	dosaženy	pouze	z	akce	Me-
zinárodní	výstava	NČKR	2014–2019	a	knižní	design	v	Německu,	
Švýcarsku	a	Polsku.	Jejich	výše	Kč	se	podílela	na	nákladech	akce	
22,52	%.

Přehled	o	realizaci	projektů	k	rozvahovému	dni	31.	12.	2020	je	
obsažen	v	příloze	č.	6.



51

Přehled o realizaci projektů k rozvahovému dni 31.12.2020 Příloha	č.	6
ID projektu: PNP001

ČÁST I. IDENTIFIKACE PROJEKTU       
Název	organizace: Památník	národního	písemnictví
Název	akce/projektu: Mezinárodní výstava NČKR 2014–2019 a knižní design v Německu, Švýcarsku a Polsku
Výdajový	ukazatel/provoz,	provoz	KA,	provoz	ostatní provoz	KA
Termíny	realizace	projektu: plánované skutečné
zahájení 1.2.2020 1.2.2020
ukončení 31.12.2020 31.12.2020

ČÁST II. ROZPOČET A REALIZACE PROJEKTU      v	Kč	
a. Náklady       

Název položky Účtová 
skupina

schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutečné náklady Rozdíl mezi rozpočtem 

a skutečností rozdíl v %

Spotřebované	nákupy 50 0 0 21	513,00 -21	513,00 0,00
Služby 51 310	000,00 310	000,00 963	929,26 -653	929,26 	0,00
Prostředky	na	platy	 52 0 0 0 0 	0,00
Prostředky	na	ostatní	osobní	náklady 52 30	000,00 30	000,00 30	000,00 0 0,00
Zákonné	odvody 52 0 0 0 0 	0,00
Daně	a	poplatky 53 0 0 0 0 	0,00
Ostatní	náklady 54 0 0 0 0 	0,00
Odpisy,	rezervy	a	opravné	položky 55 160	000,00 160	000,00 13	838,00 146	162,00 91,30
z	toho:	Náklady	z	drobného	dlouhodobého	majetku 558 160	000,00 160	000,00 13	838,00 146	162,00 91,30
Finanční	náklady 56 0 0 0 0 	0,00
Daň	z	příjmů 59  0  0  0 0 	0,00
Náklady celkem  200 000,00 200 000,00 1 029 280,26 529 280,26 0,00

B. Výnosy   

Název položky Účtová 
skupina

schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutečné výnosy Rozdíl mezi rozpočtem 

a skutečností rozdíl v %

Výnosy	z	vlastních	výkonů	a	zboží 60  0  0 0 0 	0,00
Ostatní	výnosy 64  0  0 0 0 	0,00
z	toho:	dary 648  0  0 0 0 	0,00
Finanční	výnosy 66  0  0 0 0 	0,00
Výnosy	z	transferů-příspěvek	zřizovatele 67 200	000,00 200	000,00 231	815,00 31	815,00 115,90
Výnosy celkem  200 000,00 200 000,00 231 815,00 31 815,00 115,90

ČÁST III. KOMENTÁŘ O REALIZACI PROJEKTU (podrobný popis realizované akce)    

Výstava	Z	HVĚZDY	KRUH	nejkrásnějších	knih	Česka,	Německa,	Polska,	Slovenska	a	Švýcarska	se	konala	k	55.	výročí	soutěže	o	Nejkrásnější	české	knihy.	Poprvé	v	historii	soutěže	šlo	o	projekt	
mezinárodní,	tj.	o	výstavu,	která	divákům	představila	soutěže	vybraných	evropských	zemí	a	jejich	výsledky,	tedy	knihy	různých	zemí,	jež	ukázala	poprvé	pohromadě.	Výstava	tak	nabídla	
divákovi	moment	komparace	přístupů	ke	knize,	a	to	jak	na	poli	koncepčním,	tj.	editorském	a	redakčním,	tak	v	oblasti	knižní	grafiky	a	v	neposlední	řadě	s	ohledem	na	kvalitu	provedení	tisku	
a	vazby.	V	minimalistické	architektuře	pomyslného	amfiteátru,	který	zval	k	posezení	s	knihou,	bylo	vystaveno	téměř	150	publikací,	jež	byly	opatřeny	barevnou	záložkou,	která	informovala	
o	ocenění	v	jednotlivých	národních	soutěžích.	Odborně	posouzené	knihy	byly	dány	k	dispozici	oku	návštěvníka,	který	sám	poměřil,	zvážil,	porovnal.	Soud	poroty,	jež	poměřuje	„krásu”,	tj.	
rovnováhu	obsahu	a	formy,	se	stal	tematickou	náplní	výstavní	koncepce,	která	zahrnovala	ještě	umělecká	díla	jakožto	vizuální	doprovod.	Kromě	knih	z	let	2018	a	2019	byly	vystaveny	také	
bibliofilie	a	autorské	knihy	ze	sbírek	PNP.	Opomenout	nelze	ani	lektorský	prostor	pomyslné	knižní	dílny,	kde	si	(nejen)	děti	vyráběly	knihy	a	leporela.	K	výstavě	vyšel	katalog.	Náklady,	o	které	
byly	překročeny	rozpočtované	náklady,	byly	kryty	z	provozního	rozpočtu	organizace.

11. HOSPODAŘENÍ PNP – REALIZACE PROJEKTU



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

Přehled	o	realizaci	projektů	k	rozvahovému	dni	31.12.2020 Příloha	č.	6

ID projektu: PNP002

ČÁST I. IDENTIFIKACE PROJEKTU       

Název	organizace: Památník	národního	písemnictví
Název	akce/projektu: Nejkrásnější české knihy roku 2019 
Výdajový	ukazatel/provoz,	provoz	KA,	provoz	ostatní provoz	KA
Termíny	realizace	projektu: plánované skutečné
Zahájení 10.1.2020 10.1.2020

Ukončení 31.12.2020 31.12.2020

ČÁST II. ROZPOČET A REALIZACE PROJEKTU      v	Kč	

a. Náklady       

Název položky Účtová 
skupina

schválený 
rozpočet Upravený rozpočet Skutečné náklady

Rozdíl mezi 
rozpočtem 

a skutečností
rozdíl v %

Spotřebované	nákupy 50  0  0  0  0 	0,00
Služby 51 130	000,00 130	000,00 452	348,00 -322	348,00 0,00
Prostředky	na	platy	 52 0 0 0  0 0,00
Prostředky	na	ostatní	osobní	náklady 52 40	000,00 40	000,00 40 000  0 0,00
Zákonné	odvody 52  0  0  0  0 0,00
Daně	a	poplatky 53  0  0  0  0 0,00
Ostatní	náklady 54  0  0  0  0 0,00
Odpisy,	rezervy	a	opravné	položky 55 30	000,00 30	00,000 30	248,79 	-248,79 0,00
z	toho:	Náklady	z	drobného	dlouhodobého	majetku 558 30	000,00 30	000,00 30	248,79 	-248,79 	0,00
Finanční	náklady 56  0  0  0  0 0,00

Daň	z	příjmů 59  0  0  0  0 0,00

Náklady celkem  200 000,00 200 000,00 522 596,79 -322 596,79 0,00

B. Výnosy   

Název položky Účtová 
skupina

schválený 
rozpočet Upravený rozpočet Skutečné výnosy

Rozdíl mezi 
rozpočtem 

a skutečností
rozdíl v %

Výnosy	z	vlastních	výkonů	a	zboží 60  0  0 0 0 	0,00
Ostatní	výnosy 64  0  0 0 0 	0,00
Z	toho:	dary 648  0  0 0 0 	0,00
Finanční	výnosy 66  0  0 0 0 	0,00

Výnosy	z	transferů-příspěvek	zřizovatele 67 200	000,00 200	000,00	   0 0 0,00

Výnosy celkem  200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00 100,00

ČÁST III. KOMENTÁŘ O REALIZACI PROJEKTU (podrobný popis realizované akce)    

Do	soutěže	NČKR	2019	bylo	přihlášeno	313	publikací,	ze	kterých	mezinárodní	porota	vybrala	vítěze	v	sedmi	kategoriích.
Soutěž	se	na	základě	preventivních	opatření	(Covid-19)	přizpůsobila	situaci	a	pozměnila	vyhlášení	výsledků	55.	ročníku,	které	proběhlo	online.	Nakladatelé,	grafičtí	designéři,	ilustrátoři	
i	široká	veřejnost	se	s	vítězi	jednotlivých	kategorií	seznámili	formou	videa,	které	bylo	zveřejněno	ve	středu	27.	května	2020	prostřednictvím	kanálu	YouTube,	na	webu	a	sociálních	sítích	
PNP.	Za	konceptem	i	zpracováním	videa	stojí	audiovizuální	umělec	Jakub	Jansa	a	autoři	grafického	stylu	55.	ročníku	soutěže	Štěpán	Malovec	a	Martin	Odehnal.	Hlavní	video	doplnila	
ještě	kratší	videa	s	listováním	vítěznými	tituly.
Na	online	vyhlášení	navázalo	v	půlce	července	(v	době	uvolnění	vládních	opatření)	otevření	mezinárodní	výstavy	Z	HVĚZDY	KRUH	nejkrásnějších	knih	Česka,	Německa,	Polska,	Slo-
venska	a	Švýcarska	v	letohrádku	Hvězda	spolu	s	fyzickým	předáním	ocenění	vítězům	soutěže.	Výstava	nejkrásnějších	knih	se	následně	zapojila	také	do	mezinárodní	přehlídky	designu	
Designblok,	a	díky	iniciativě	festivalu	byl	vytvořen	3D	sken,	který	je	i	v	současnosti	veřejnosti	stále	dostupný	na	webu	PNP.	Součástí	vizuálního	stylu	soutěže	je	každoročně	zpracování	
katalogu,	který	tentokrát	připravili	Štěpán	Malovec	a	Martin	Odehnal.	Koncept	vizuálního	stylu	katalogu	soutěže	se	vrací	k	fenoménu	Památníčku,	knížce	vzpomínek	a	milých	přání.	
Lidé,	jejichž	příjmení	odkazují	ke	knihám	a	knižnímu	řemeslu	(Kniha,	Papír,	Mezera...),	napsali	své	pozdravy	a	nechali	se	zvěčnit	v	albu	polaroidových	fotografií,	které	je	součástí	sou-
těžního	katalogu	nejkrásnějších	knih.
Dále	byly	vítězné	knihy	prezentovány	v	online	formě	na	mezinárodním	knižním	veletrhu	ve	Frankfurtu,	na	festivalu	Tabook	v	Táboře,	LITR	Olomouc	a	v	Moravské	galerii	v	Brně	a	v	hlavní	
knihovně	města	Vídeň.	Náklady,	o	které	byly	překročeny	rozpočtované	náklady,	byly	kryty	z	provozního	rozpočtu	organizace.



53

Přehled	o	realizaci	projektů	k	rozvahovému	dni	31.12.2020 Příloha	č.	6
ID projektu: PNP004

ČÁST I. IDENTIFIKACE PROJEKTU       
Název	organizace: Památník	národního	písemnictví
Název	akce/projektu: Metodické centrum pro knižní kulturu a literární muzea
Výdajový	ukazatel/provoz,	provoz	KA,	provoz	ostatní provoz	KA
Termíny	realizace	projektu: plánované skutečné
zahájení 10.1.2020 10.1.2020
ukončení 31.12.2020 31.12.2020

ČÁST II. ROZPOČET A REALIZACE PROJEKTU      v	Kč	
a. Náklady       

Název položky Účtová 
skupina

schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutečné náklady

Rozdíl mezi 
rozpočtem 

a skutečností
rozdíl v %

Spotřebované	nákupy 50 90	000,00 90	000,00 90	000,00 0 0,00
Služby 51 		260	000,00 		260	000,00 262	088,00 -2	088,00 0,00
Prostředky	na	platy	 52 0 0 0 0 0,00
Prostředky	na	ostatní	osobní	náklady 52 50	000,00 50	000,00 50	000,00 0 0,00
Zákonné	odvody 52 0 0 0 0 0,00
Daně	a	poplatky 53 0 0 0 0 0,00
Ostatní	náklady 54 0 0 0 0 0,00
Odpisy,	rezervy	a	opravné	položky 55 0 0 0 0 0,00
z	toho:	Náklady	z	drobného	dlouhodobého	majetku 558 0 0 0 0 0,00
Finanční	náklady 56 0 0 0 0 0,00
Daň	z	příjmů 59 0 0 0 0 0,00
Náklady celkem  400 000,00 400 000,00 402 088,00 -2 088,00 0,00

B. Výnosy   

Název položky Účtová 
skupina

schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutečné výnosy

Rozdíl mezi 
rozpočtem 

a skutečností
rozdíl v %

Výnosy	z	vlastních	výkonů	a	zboží 60 0 0 0 0,00 	0,00
Ostatní	výnosy 64 0 0 0 0,00 	0,00
z	toho:	dary 648 0 0 0 0,00 	0,00
Finanční	výnosy 66 0 0 0 0,00 	0,00
Výnosy	z	transferů-příspěvek	zřizovatele 67 400	000,00 400	000,00 	0,00 400	000,00 100,00
Výnosy celkem  400 000,00 400 000,00 0,00 400 000,00 100,00

ČÁST III. KOMENTÁŘ O REALIZACI PROJEKTU (podrobný popis realizované akce)    

Projekt	Metodického	centra	pro	knižní	kulturu	a	literární	muzea	byl	v	roce	2020	zaměřen	na	přípravu	nové	koncepce	(2021–2025)	a	prezentaci	Metodického	centra,	na	plnění	portálu 
Literárních muzeí	a	systémové	úpravy portálu Book report	–	v	rámci	procesu	postupného	zprovoznění	portálu	Book	report	bylo	realizováno	integračního	rozhraní	QURIA/AssetServi-
ce/BookReport;	metodická	činnost	byla	zaměřena	na	koncepci	příručky	Základní příručka pro správce knižních sbírek. Fond odborné literatury	v	oborově	zaměřené	knihovně	byl	
rozšířen	o	další	převážně	zahraniční	tituly.	Seznam	aktualit	je	průběžně	prezentován	na	stránkách	MC.	Přírůstky	získané	v	roce	2020	jsou	dostupné	na	webu	e-katalog/PNP.	V	odka-
zech	MC	byla	publikována	Metodika archivního zpracování osobních fondů literární povahy	s	přihlédnutím	k	jejich	následnému	badatelskému	využití.	Činnost MC byla prezentována 
v odborném domácím a mezinárodním tisku	ve	statích	věnujících	se	možnostem	spolupráce	muzejních	knihoven	a	prezentaci	literárních	muzeí.	Petruželková,	Alena:	Mezi	dvěma	
světy	–	budoucnost	muzejních	knihoven.	In:	Čtenář 4,	72,	2020	2	s.,	ISSN	0011-2321	(Print),	Petruželková,	Alena:	Biblioteki	muzealne	w	Stowarzyszeniu	Muzeów	i	Galerii	(SMiG)	oraz	
sieci	bibliotecznej	w	Republice	Czeskiej.	In:	Biuletyn EBIB	Nr.	3,	192,	2020,	9	s.,	ISSN	1507-7187.	Petruželková,	Alena:	Dějiny ve veřejném prostoru II:	Vystavování	minulosti,	kulatý	stůl	
V	centru	pozornosti	muzea,	aktuální	problémy	vystavování	soudobých	dějin	v	muzeích,	23.	10.	2020	(videokonference).

11. HOSPODAŘENÍ PNP – REALIZACE PROJEKTU



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020

Přehled	o	realizaci	projektů	k	rozvahovému	dni	31.12.2020 Příloha	č.	6
ID projektu: PNP007

ČÁST I. IDENTIFIKACE PROJEKTU       
Název	organizace: Památník	národního	písemnictví
Název	akce/projektu: Trienále českého ex libris 
Výdajový	ukazatel/provoz,	provoz	KA,	provoz	ostatní provoz	KA
Termíny	realizace	projektu: plánované skutečné
zahájení 15.1.2020 20.1.2020
ukončení 31.12.2020 31.12.2020

ČÁST II. ROZPOČET A REALIZACE PROJEKTU      v	Kč	
a. Náklady       

Název položky Účtová 
skupina

schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutečné náklady

Rozdíl mezi 
rozpočtem 

a skutečností
rozdíl v %

Spotřebované	nákupy 50 0 0 0 0 0,00
Služby 51 	400	000,00 		400	000,00 	328	747,20 71	252,80 	17,81
Prostředky	na	platy	 52 0 0  0 0 	0,00
Prostředky	na	ostatní	osobní	náklady 52 0 0 0 0 0,00
Zákonné	odvody 52 0 0 0 0 	0,00
Daně	a	poplatky 53 0 0 0 0 	0,00
Ostatní	náklady 54 0 0 0 0 	0,00
Odpisy,	rezervy	a	opravné	položky 55 0 0 0 0 0,00
z	toho:	Náklady	z	drobného	dlouhodobého	majetku 558 0 0 0 0 0,00
Finanční	náklady 56 0 0 0 0 	0,00
Daň	z	příjmů 59 0 0 0 0 	0,00
Náklady celkem  400 000,00 400 000,00 328 747,20 71 252,80 17,81

B. Výnosy   

Název položky Účtová 
skupina

schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutečné výnosy

Rozdíl mezi 
rozpočtem 

a skutečností
rozdíl v %

Výnosy	z	vlastních	výkonů	a	zboží 60 0 0 0 0,00 	0,00
Ostatní	výnosy 64 0 0 0 0,00 	0,00
z	toho:	dary 648 0 0 0 0,00 	0,00
Finanční	výnosy 66 0 0 0 0,00 0,00	
Výnosy	z	transferů-příspěvek	zřizovatele 67 400	000,00 400	000,00 	0,00 400	000,00 100,00
Výnosy celkem  400 000,00 400 000,00 0,00 400 000,00 100,00

ČÁST III. KOMENTÁŘ O REALIZACI PROJEKTU (podrobný popis realizované akce)    

XVI.	ročník	celostátní	přehlídky	Trienále	českého	ex	libris	představuje	nejlepší	práce	z	oblasti	drobné	grafiky	za	období	2018–2020	vytvořené	předními	umělci	a	studenty	výtvarných	
škol	i	ateliérů.	Díla,	která	byla	vybrána	odbornou	porotou,	se	představila	prostřednictvím	virtuální	výstavy	na	webových	stránkách	Památníku	národního	písemnictví:	https://exlibris.
pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/	pod	názvem	„Pro	knihy,	pro	sbírku,	pro	radost”.	Výstava	byla	zahájena	11.	11.	2020.	Pro	účel	vytvoření	virtuální	výstavy	bylo	digitalizováno	celkem	
126	knižních	značek	od	46	autorů.	Projekt	byl	realizován	ve	spolupráci	se	Slovenskou	národní	galerií.	Zároveň	vznikla	fyzická	výstava	se	záměrem	reprízovat	přehlídky	v	následujícím	
období.	K	výstavě	byl	vytvořen	grafičkou	Helenou	Šantavou	katalog	všech	vystavovaných	děl	a	diplomy	pro	oceněné.	Od	výtvarníku	Petra	Palmy	a	Martina	Raudenského	vznikly	pa-
mětní	listy	jako	dar	pro	oceněné	autory.	V	rámci	edukačních	programů	byl	k	Trienále	českého	ex	libris	spuštěn	online	projekt	„Karantéňan	II.	Udatný	objevuje	ex	libris”.	Karantéňan	
představuje	a	oživuje	téměř	zapomenutý	fenomén	knižní	značky	a	prostřednictvím	výzvy	#objevexlibris #vyryjznacku	motivuje	k	vlastní	tvorbě.	K	edukačnímu	programu	vznikl	tzv.	
„Kreativní	balíček”	s	návody	a	potřebami	pro	tvorbu	ex	libris.	Vítězné	práce	budou	v	roce	2021	vystaveny	v	historické	budově	Národního	muzea.



55

Přehled	o	realizaci	projektů	k	rozvahovému	dni	31.12.2020 Příloha	č.	6
ID projektu: PNP001R/2020

ČÁST I. IDENTIFIKACE PROJEKTU       
Název	organizace: Památník	národního	písemnictví
Název	akce/projektu: Virtuální galerie Jiřího Karáska ze Lvovic
Výdajový	ukazatel/provoz,	provoz	KA,	provoz	ostatní provoz	KA
Termíny	realizace	projektu: plánované skutečné
zahájení 1.11.2020 1.11.2020
ukončení 31.12.2020 31.12.2020

ČÁST II. ROZPOČET A REALIZACE PROJEKTU      v	Kč	
a. Náklady       

Název položky Účtová 
skupina

schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutečné náklady

Rozdíl mezi 
rozpočtem 

a skutečností
rozdíl v %

Spotřebované	nákupy 50 0 0 0,00 0 0,00
Služby 51 	450	000,00 		450	000,00 	272	863,44 177	136,56 	39,30
Prostředky	na	platy	 52 0 0 0 0 0,00
Prostředky	na	ostatní	osobní	náklady 52 40	000,00 40	000,00 40	000,00 0 0,00
Zákonné	odvody 52 0 0 0 0 	0,00
Daně	a	poplatky 53 0 0 0 0 	0,00
Ostatní	náklady 54 0 0 0 0 	0,00
Odpisy,	rezervy	a	opravné	položky 55 80	000,00 80	000,00 34	867,90 45	132,10 56,40
z	toho:	Náklady	z	drobného	dlouhodobého	majetku 558 80	000,00 80	000,00 34	867,90 0 0,00
Finanční	náklady 56 0 0 0 0 	0,00
Daň	z	příjmů 59 0 0 0 0 	0,00
Náklady celkem  570 000,00 570 000,00 347 731,34 222 268,66 38,99

B. Výnosy   

Název položky Účtová 
skupina

schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutečné výnosy

Rozdíl mezi 
rozpočtem 

a skutečností
rozdíl v %

Výnosy	z	vlastních	výkonů	a	zboží 60 0 0 0 0 	0,00
Ostatní	výnosy 64 0 0 0 0 	0,00
z	toho:	dary 648 0 0 0 0 	0,00
Finanční	výnosy 66 0 0 0 0 	0,00
Výnosy	z	transferů	–	příspěvek	zřizovatele 67 400	000,00 400	000,00 	0,00 400	000,00 100,00
Výnosy celkem  400 000,00 400 000,00 0,00 400 000,00 100,00

ČÁST III. KOMENTÁŘ O REALIZACI PROJEKTU (podrobný popis realizované akce)    

Výstava	Virtuální	galerie	Jiřího	Karáska	ze	Lvovic	vznikla	u	příležitosti	dvou	kulatých	výročí,	která	si	v	souvislosti	s	tímto	významným	českým	básníkem,	prozaikem	a	sběratelem	připome-
neme	v	roce	2021.	Ve	virtuálním	prostředí	na	stránkách	Památníku	národního	písemnictví	Virtuální galerie Jiřího Karáska ze Lvovic	(pamatniknarodnihopisemnictvi.cz)	je	prezentován	
výběr	284	děl,	které	byly	pro	tento	účel	nově	digitalizovány	a	restaurovány	a	které	reprezentativním	způsobem	odráží	strukturu	celé	galerie.	Projekt	bude	průběžně	doplňován	novými	
díly	s	dlouhodobým	plánem	prezentovat	webovou	galerii	v	její	celistvosti.	Součástí	virtuální	výstavy	se	stal	edukační	program	ve	formě	videí,	tvořivých	úkolů	a	úryvků	literární	tvorby	
Jiřího	Karáska.	Projekt	virtuální	výstavy	byl	realizován	ve	spolupráci	se	Slovenskou	národní	galerií.	Do	edukační	části	přibývá	nový	obsah	vždy	jednou	týdně	po	dobu,	která	pokrývá	
období	od	24.	ledna	do	5.	března	(od	výročí	Karáskova	narození	do	výročí	úmrtí).

11. HOSPODAŘENÍ PNP – REALIZACE PROJEKTU



56

Příloha	č.	7

Účet Název položky Schválený rozpočet 
2020

Upravený rozpočet 
2020

Skutečné čerpání 
2020

Rozdíl skutečnost-
upravený rozpočet 

2020

Procento 
plnění 

rozpočtu

Podíl 
z celkových nákladů

 NÁKLADY CELKEM 77 465 874,00 113 603 226,03 87 982 372,74 25 620 853,29 77,45 100,00
 Náklady z činnosti 77 405 874,00 113 543 226,03 87 925 903,90 25 617 322,13 77,44 99,94
501 SPOTŘEBA	MATERIÁLU 1	500	000,00 1	741	300,00 1	595	890,48 145	409,52 91,65 1,61
502 SPOTŘEBA	ENERGIE 5	000	000,00 5	740	000,00 8	448	916,94 -2	708	916,94 147,19 9,60
503 SPOTŘEBA	JINÝCH	NESK.	DODÁVEK 300	000,00 550	000,00 694	340,00 -144	340,00 126,24 0,73
504 PRODANÉ	ZBOŽÍ 100	000,00 200	000,00 346	253,55 -146	253,55 173,13 0,29
507 AKTIVACE	OBĚŽNÉHO	MAJETKU -1	000	000,00 -1	000	000,00 -1	385	595,00 385	595,00 138,56 0,00
511 OPRAVY	A	UDRŽOVÁNÍ 2	100	000,00 3	575	800,00 2	172	875,51 1	402	924,49 60,77 2,36
512 CESTOVNÉ 100	000,00 100	000,00 122	204,15 -22	204,15 122,20 0,11
513 NÁKLADY	NA	REPREZENTACI 50	000,00 50	000,00 43	202,89 6	797,11 86,41 0,05
518 OSTATNÍ	SLUŽBY 14	013	329,00 43	422	027,03 16	945	985,97 26	476	041,06 39,03 19,26
521 MZDOVÉ	NÁKLADY 35	058	769,00 37	274	336,00 37	875	907,00 -601	571,00 101,61 43,05
524 ZÁKONNÉ	SOCIÁLNÍ	POJIŠTĚNÍ 11	775	091,00 12	387	207,00 12	448	338,00 -61	131,00 100,49 14,05
525 JINÉ	SOCIÁLNÍ	POJIŠTĚNÍ 75	000,00 75	000,00 102	325,00 -27	325,00 136,43 0,10
527 ZÁKONNÉ	SOCIÁLNÍ	NÁKLADY 1	038	685,00 1	067	656,00 1	151	361,01 -83	705,01 107,84 1,21
532 DAŇ	Z	NEMOVITOSTÍ 0,00 0,00 1	408,00 -1	408,00 0,00 0,00
538 JINÉ	DANĚ	A	POPLATKY 5	000,00 5	000,00 0,00 5	000,00 0,00 0,00
547 MANKA	A	ŠKODY 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
549 OSTATNÍ	NÁKLADY	Z	ČINNOSTI 90	000,00 90	000,00 137	161,43 -47	161,43 152,40 0,16
551 ODPISY	DLOUHODOBÉHO	MAJETKU 5	900	000,00 6	850	000,00 6	789	296,00 60	704,00 99,11 7,17
556 TVORBA	A	ZÚČTOVÁNÍ	OPRAV.	POLOŽEK 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
557 NÁKLADY	Z	VYŘAZENÝCH	POHLEDÁVEK 0,00 0,00 1	110,00 -1	110,00 0,00 0,00
558 NÁKLADY	Z	DROB.	DLOUHOD.	MAJETKU 1	300	000,00 1	414	900,00 434	922,97 979	977,03 0,31 0,19
 Finanční náklady 60 000,00 60 000,00 56 468,84 3 531,16 94,11 0,06
563 KURZOVÉ	ZTRÁTY 0,00 0,00 1	487,84 -1	487,84 0,00 0,00
569 OSTATNÍ	FINANČNÍ	NÁKLADY 60	000,00 60	000,00 54	981,00 5	019,00 91,64 0,06
 VÝNOSY CELKEM 77 465 874,00 113 603 226,03 87 982 372,74 25 620 853,29 77,45 100,00
 Výnosy z činnosti 2 490 000,00 2 490 000,00 3 346 466,65 -1 056 466,65 142,43 4,03
602 VÝNOSY	Z	PRODEJE	SLUŽEB 500	000,00 500	000,00 1	214	878,68 -714	878,68 242,98 1,38
603 VÝNOSY	Z	PRONÁJMU 370	000,00 370	000,00 221	166,00 148	834,00 59,77 1,38
604 VÝNOSY	Z	PRODANÉHO	ZBOŽÍ 150	000,00 150	000,00 84	396,59 65	603,41 56,26 0,10
648 ČERPÁNÍ	FONDŮ 970	000,00 970	000,00 1	635	646,30 -865	646,30 189,24 2,09
649 OSTATNÍ	VÝNOSY	Z	ČINNOSTI 500	000,00 500	000,00 190	379,08 309	620,92 38,08 0,22
 Finanční výnosy 0,00 0,00 2 036,48 -2 036,48  0,00 0,00
663 KURZOVÉ	ZISKY 0,00 0,00 2	036,48 -2	036,48 0,00 0,00
 Výnosy z transferů 74 975 874,00 111 113 226,03 84 633 869,61 26 679 356,42 75,99 95,97
671 VÝNOSY	VYBR.	ÚST.	VL.	INST.	Z	TRANSFERU 74	975	874,00 111	113	226,03 84	633	869,61 26	679	356,42 75,99 95,97
 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK před zdaněním 0,00 0,00 0,00 0,00   
 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK po zdanění 0,00 0,00 0,00 0,00   

11. HOSPODAŘENÍ PNP – HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020



58

Redakční	zpracování	Alice	Šajtarová	a	Ladislav	Šerý
Úvodní	slovo	Zdeněk	Freisleben
Grafická	úprava	David	Martinek

Fotografie	Milan	Kuzica,	Oto	Palán	a	archiv	PNP
©	Památník	národního	písemnictví	2021

ISBN	978-80-87376-82-9

PARTNEŘI



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2020



P A M Á T N Í K  N Á R O D N Í H O  P Í S E M N I C T V Í

20
20


